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La Zătun şi Vlădeşti

Protocol fără frontiere pe 
bani europeni

În cazul măsurilor
de reducere a salariilor şi a pensiilor

decIzIe amânată 
pentru aStăzI
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După ce că ne-au condus prost şi ne sărăcesc, ăş-
tia ne mai şi tâmpesc pe capete! Şi înainte, mulţi 
români sătui de „emanaţi” l-au votat pe iliescu 

ca să nu iasă Vadim preşedinte al ţării! Şi, iată, Vadim 
este consultat acum ca oracolul pe unele posturi de te-
leviziune! mulţi români, sătui de tendinţele egocentrice 
ale „partidului-stat”, s-au bulucit să-l voteze pe Băsescu, 
doar ca să nu ajungă „năstase-patru-case” prezi-
dent! acum, năstase este consultat pe posturi de 
televiziune normale, de parcă ar fi vreun univer-
sitar neutru! am roşit pentru penibilul de a avea 
şi noi un post de televiziune „al poporului”, plin 
de Elodii şi scandal, iar astăzi suntem nevoiţi să 
tratăm abuzurile procedurale cu care îl tratează 
Justiţia pe Diaconescu ca şi cum ar fi vorba despre 
un om de presă, nu un director, personaj contes-
tat. Suntem puşi în aceeaşi oală, căci e vorba de 
un principiu: să nu fie afectată libertatea cuvântului! De 
toate aceste pauze de memorie se fac  vinovaţi astăzi mul-
ţi comentatori politici şi oameni de presă. Cauza acestor 
situaţii aberante se află însă, de fapt, tot la Cotroceni, care 
azi ne învrăjbeşte, ne murdăreşte şi ne acuză in corpore!  
Cotroceniul, sediul unei ţări cu regim prezidenţial deja 
aplicat, în care „partidul-stat” a fost înlocuit cu „omul stat” 
(cum zicea, dar acum trei veacuri, regele Soare - „ĺetat 
c ést moi!”) şi-a înşirat ţepele la vedere. Cel-ce-gândeşte 
singur şi vorbeşte uneori şi prin gura premierului, mai ales 

la vremuri de nepopulare jecmăneli, şi-a definit duşmanii 
- mă rog, cei ai statului, pentru că, nu-i aşa?, dacă „dai” în 
preşedinte pui în pericol grav statul - conduce şi  Consiliul 
Suprem de apărare al ţării, unde s-a prezentat o listă cu 
pericolele la adresa statului. alături de crima organizată, 
ba chiar mai în faţă, stau campaniile dirijate de „mogulii de 
presă”, care răspândesc „informaţii false”. Un preşedinte 

american, care era dat consecvent la televizor zâmbind 
la un party, imediat după o imagine cu realităţi sociale 
triste, a trebuit să tacă şi să înghită. iar când un ziar l-a 
atacat sub centură, a avut o reacţie... dură: a anunţat, prin 
purtătorul său de cuvânt, că din acel moment nu va mai 
citi ziarul, printre cele doar câteva ziare pe care mai avea 
timp să le răsfoiască zilnic... la noi, imediat după aresta-
rea unui patron de presă, vine la pachet, în şedinţa CSaT, 
ideea că presa este unul dintre pericolele care pândesc 
ţara. S-o tragem în ţeapă?! nu poţi să nu te gândeşti că, 

punând corupţia pe listă, gânditorii de la Cotroceni & 
comp. pun alături şi măsuri ca să o învingă, sau măcar s-o 
ciufulească. Şi, vorbind despre pericolul inundaţiilor care, 
constant ca şi politica, pândeşte românia, sunt gândite şi 
niscai măsuri. Este logic să ne gândim deci că, odată ce a 
fost definit inamicul public, trebuie gândite - dacă nu sunt 
cumva deja în curs de aplicare - şi măsuri ca să-i vină de 

hac presei „ticăloşite”. n-ar trebui să ne lăsăm în-
şelaţi de faptul că măsurile împotriva corupţiei sau 
a inundaţiilor se iau doar de formă: în cazul presei 
chiar se poate interveni! Este de ajuns să căscăm 
ochii la ce se tot întâmplă cu ziariştii incomozi la 
moscova, ca să scuipăm în sân şi să nu mai vorbim 
la telefon! Căci, cine ştie cum sunt interpretate cele 
mai banale vorbe? 

Când Patapievici spunea la un moment dat că 
românul este „canalie de facto”, românii sunt „23 

de milioane de omuleţi patibulari cu guri vulgare, trăsături 
rudimentare” şi “nu pot alcătui un popor pentru că valo-
rează cât o turmă”, nu a fost trecut de preşedinte pe lista 
neagră, deşi dl Băsescu este de asemenea român, deci 
patibular (poate nu ştia ce e aia), adică demn de spân-
zurătoare. nu de ţeapă... Ca să-l pedepsească pe filosof, 
preşedintele l-a numit chiar şef al institutului Cultural 
român şi a urmat povestea cu zvasticile de la expoziţia 
românească la new York.

Ne-au întors pe dos!
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„Viaţa liberă”
pe net

„Paranormalul Paraschiv” 
era ieri, la ora 18,00, cel 

mai citit text al zilei pe site-
ul „vieţii libere”, cu 2125 

accesări. următorul articol
în topul accesărilor era

„vor da şefii societăţilor cl 
banii înaPoi?” (1200).

cel mai comentat articol era 
„autodenunţ. şi noi am 

derulat camPanii”
(17 comentarii). 
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ŞTIRI DE WEEKEND

În această seară

„Asasini”, �lmul care 

va rula în această seară la 

PRO TV, de la ora 20.30, este 

povestea lui Robert Rath, 

un ucigaș profesionist inter-

pretat de Sylvester Stallone, 

care, în ciuda reputaţiei sale 

de cel mai bun în branșă, e 

din ce în ce mai deziluzionat 

de munca și viaţa sa. În mo-

mentul în care încearcă să-și 

facă ieșirea din lumea brutală 

în care trăiește, Rath e șocat 

să descopere că el însuși a 

devenit ţinta unui asasinat. 

Un tânăr ucigaș, ambiţios și 

fără niciun fel de scrupule, pe 

nume Miguel Bain (Antonio 

Banderas), dorește să devi-

nă ”numărul unu” și știe că 

pentru a-și atinge scopul 

trebuie să-l îndepărteze pe 

Rath. Traiectoriile celor doi 

se intersectează atunci când 

amândoi sunt trimiși s-o eli-

mine pe Electra, o frumoasă 

expertă în supravegherea 

electronică, posesoarea unei 

dischete pe care sunt stocate 

informaţii periculoase. Rath 

și Electra devin parteneri în 

dorinţa lor comună de a se 

elibera de un trecut tenebros, 

dar mai întâi, trebuie să scape 

de machiavelicul Bain.
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Sâmbătă - Duminică

26 - 27 iunie 2010

”Neatza cu Răzvan și Mihaela!” Așa se va 

numi luni matinalul de la Antena 1, unde în lo-

cul lui Dani Oţil va presta chiar iubita lui, Mihaela 

Rădulescu. Ea a fost rugată de șe�i Antenei să-i 

ţină locul lui Dani, care va participa la cea mai 

dură competiţie de enduro de la Sibiu.   

Cei doi sunt împreună și la bine și la greu. 

Mihaela Rădulescu a sărit imediat în ajutorul 

iubitului său când acesta a trebuit să-și lase 

baltă pentru câteva zile meseria de prezenta-

tor tv pentru pasiunea sa bine-știută pentru 

motoare. 
Astfel, Dani va participa timp de cinci 

zile la cea mai dură competiţie de enduro 

din lume ”Redbull Romaniacs” de la Sibiu, 

concurs pentru care se pregătește asiduu 

de ceva vreme. 

”Facem o ediţie specială, luni, de matinal. 

Dacă ne iese bine mai facem încă una marţi. 

La cererea și rugămintea Antenei îl înlocuiesc 

pe Dani, iar el va concura la 

cea mai dura competiţie de 

enduro din lume. O să fac 

exact ce am făcut si la alte 

ediţii speciale pe care am fost invitată 

să le prezint. Îmi fac meseria cu plăcere me-

reu. Încă se lucrează la sumar, așa că nu pot 

da amănunte. Dar sigur o să �e distractiv și 

tonic, ca de dimineaţă, a declarat Mihaela. 

”Bună dimineaţa, 

România”!M
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dialoghează

 cu veşnicia”

Generaţii 

care fug

Istoria la noi acasă

Moşia Spiridoniei

De la Oancea 

la Santa Barbara

1932: Povestea 

unui gălăţean 

la... Hollywood
T.M.  

În fiecare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante

[ contInuare în pagIna 3
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

[ Cosmetizate prin proiecte cu finanţare europeană, fostele vile de protocol ale CJ Galaţi au fost transformate în „centre transfrontali-
ere” [ La un an de la „botezul” inaugurării festive, centrele au doar activităţi „ocazionale” [ „Gurile rele” spun că, în fapt, centrele 
au rămas ceea ce au fost şi până acum: vile de protocol pentru CJ Galaţi [ La Centrul Europe Direct, promovare cu angajaţi fantomă 
şi pseudo-informaţii pe internet economIe/4
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Aventură
transfrontalieră

Cu velierul
pe viitură

Fără vină şi fără speranţă 

Şapte suflete,
la un pas

de nenorocire
[  Doi tineri căsătoriţi şi cei cinci copii ai lor riscă să rămână în stradă [ 
Au de plătit penalităţi de 5.000 de lei către Primărie [ Viaţa şi sănătatea 
celor şapte sunt ameninţate zilnic, în clădirea de pe Strada Alexandru 
Ioan Cuza, numărul 23 [ Poate că, în ciuda literei legii, n-ar trebui să 
uităm să fim oameni SpecIal/9
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Economii
pe toate planurile 

Tăieri de salarii şi 
posturi în Prefectură

Dunărea, Prutul şi 
Siretul sunt în creştere

Ameninţarea 
apelor

Cu toate că hidrologii averti-
zau zilele trecute că nivelul ma-
xim pe Dunăre va fi atins abia 
pe 27 iunie, cu o cotă de 611cm 
şi un debit de 14.567mc/s, flu-
viul înregistra această cotă încă 
de ieri.  

La Folteşti

Ţigările de 
contrabandă 
dăunează 
libertăţii

O a doua grupare infracţio-
nală care făcea contrabandă cu 
ţigări de provenienţă moldo-
venească a fost oprită de po-
liţiştii de frontieră săptămâna 
aceasta, în total fiind arestate 
şapte persoane.

Luni,
start la examen

Bacalaureat - 
probe scrise

Săptămâna viitoare, peste 
5700 de candidaţi din judeţul 
Galaţi sunt aşteptaţi să susţină 
cele trei probe scrise ale baca-
laureatului.

eVenIment/3

eVenIment/5

Lansarea volumului 
„Noi şi icoana”

Întoarcerea
în noi înşine

Bătălie la titularizare

Candidaţi din 
Dolj, la Galaţi
Bătaie stropită
cu alcool  

Gustul
vieţii de noapte    

Itinerarii din Ruhr

Acasă
la Borussia 
Dortmund

Oţelul, ca orice club
de fotbal, încolţit
de noi impozite

Cocoaşă de 
juma' de milion!

Infracţiuni economice

Statul - 
prejudiciat
de 127.000
de euro

eVenIment/5

tImp lIber/8

Sport/12
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Curtea Constituţională (CC) 
a luat în discuţie, ieri, sesizările 
PSD şi PNL, precum şi ale Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie privind 
neconstituţionalitatea măsurilor 
de reducere a salariilor şi a 
pensiilor decise de Guvern. PSD 
a sesizat Curtea Constituţională 
în cazul Legii privind stabilirea 
unor măsuri necesare în vederea 

restabilirii echilibrului bugetar, 
care prevede, printre altele, 
reducerea salariilor cu 25 la 
sută şi a pensiilor cu 15 la sută. 
De asemenea, PSD a contestat 
la Curtea Constituţională şi 
legea care prevede recalcularea 
pensiilor speciale. PNL a contestat 
la Curtea Constituţională Legea 
privind stabilirea unor măsuri 

necesare în vederea restabilirii 
echilibrului bugetar. Senatorul 
PSD Olguţa Vasilescu a declarat 
că formaţiunea social‑democrată 
este pregătită să sesizeze 
organismele internaţionale, 
respectiv CEDO şi Curtea 
Europeană de Justiţie, dacă CC 
va respinge sesizările cu privire la 
neconstituţionalitatea măsurilor 

Primarul general al Capitalei, 
Sorin Oprescu, s‑a prezentat ieri  
după‑amiază la sediul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie, unde 
a fost convocat de anchetatori 
pentru a da o declaraţie de martor 
în dosarul lui Dan Diaconescu. 
La intrarea în sediul DNA, 
Oprescu a arătat că nu ştie precis 
despre ce este vorba, precizând 
doar că înţelege că trebuie să 
dea o declaraţie de martor în 
dosarul în care patronul OTV 
Dan Diaconescu este cercetat 
pentru şantaj. Unul dintre 
avocaţii lui Diaconescu, aflat în 
faţa DNA la momentul sosirii 
primarului general, a explicat că, 
la un moment dat, într‑o discuţie 
telefonică interceptată, Dan 
Diaconescu ar fi fost întrebat de 
interlocutor “dacă a vorbit cu 
primarul”. Avocatul a arătat că 
ulterior, atunci când l‑au audiat 
pe Diaconescu, procurorii i‑au 
cerut clientului lor să precizeze 
cu claritate despre ce primar ar fi 
fost vorba în acea discuţie şi dacă 
acesta nu era cumva primarul din 

Zărand, Ion Moţ. Diaconescu le‑ar 
fi precizat atunci procurorilor că el 
nu a vorbit niciodată cu Ion Moţ şi 
că, în schimb, putea fi vorba fie de 
primarul Capitalei, Sorin Oprescu, 
fie de primarul Marian Vanghelie 
sau de primarul Andrei Chiliman, 
edili pe care el i‑a avut invitaţi în 
diverse emisiuni.

Judecătoria sectorului 1 arată 
în motivarea deciziei de arestare a 
patronului OTV, Dan Diaconescu, 
că acesta a profitat de avatajele 
profesiei de jurnalist şi a folosit 
în interes personal informaţiile 
obţinute, o astfel de “conduită 
infracţională” fiind practicată şi 
de alţi angajaţi ai postului TV. 
Judecătoria sectorului 1 Bucureşti 
a decis miercuri arestarea 
patronului OTV, Dan Diaconescu, 
şi a realizatorul TV Doru Pârv, 
acuzaţi de şantajarea primarului 
comunei arădene Zărand, Ion Moţ 
(PC), instanţa admiţând cererea 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA) de emitere a unui mandat 
pentru 29 de zile.

Unul dintre cei doi militari care 
au murit, miercuri, în Afganistan, 
după ce autovehiculul de tip 
HUMVEE în care se aflau a fost 
lovit de un dispozitiv improvizat 
acţionat de la distanţă, era din 
Braşov şi avea doi copii în vârstă de 
doi ani şi şase ani. Caporalul Paul 
Caracudă, în vârstă de 36 de ani, 
era căsătorit şi locuia împreună 
cu soţia şi cu cei doi copii, un băiat 

de şase ani şi o fetiţă de doi ani, 
într‑un apartament din cartierul 
Triaj din municipiul Braşov.

Vecinii l‑au descris ca fiind un 
“om de treabă” şi spun că a plecat 
în Afganistan “pentru bani”. “Era 
un om foarte de treabă. Îşi vedea 
de familie. Eu o cunosc mai bine 
pe soţia acestuia şi ştiu că ea nu 
lucra (...) Sigur a plecat pentru 
bani. Pentru bani pleacă toţi, că 

altfel nu îşi lasă nimeni casa şi 
familia”, a spus o vecină a familiei.

Preşedintele Traian Băsescu 
a semnat, joi, decretele privind 
conferirea, post‑mortem, a 
Ordinului Naţional “Steaua 
României” în grad de Cavaler, cu 
însemn de război, pentru militari, 
sublocotenenţilor Dan Ciubotaru 
şi Paul Caracudă.

Norica Nicolai a tras un 
semnal de alarmă în Parlamentul 
European asupra libertăţii de 
exprimare în România, după ce 
Consiliul Suprem de Apărare 
a Ţării a inclus presa pe lista 
principalelor vulnerabilităţi 
ale statului, informează un 
comunicat al delegaţiei PNL din 
PE. Potrivit sursei citate, Norica 

Nicolai a transmis un mesaj 
tuturor membrilor Legislativului 
european în care afirmă că 
Parlamentul European trebuie 
informat despre astfel de 
derapaje de la democraţie. “Vă 
puteţi imagina că într‑o Uniune 
Europeană a secolului al XXI‑lea, 
un stat membru declară presa 
ca fiind una din ameninţările la 

securitatea naţională? Acest lucru 
se întâmplă în ţara mea, România! 
Este greu de imaginat că o 
ţară, care garantează libertatea 
presei prin Constituţie şi unde 
orice fel de posibilă încălcare a 
legii de către jurnalişti este deja 
reglementată, poate da o astfel 
de măsură!”, arată Norica Nicolai, 
potrivit comunicatului citat.

Proiect de ordonanţă

Primăriile, obligate să publice 
pe internet bugetele

Blaga, despre ˝pericolul˝ statului:

“Întrebaţi la Preşedinţie”

Trafic 
de persoane 
Reţea 
destructurată 
în Alba

Poliţiştii din Alba au 
destructurat o reţea ai 
cărei membri racolau 
tinere pe care le duceau 
în Austria, unde le plasau 
într‑un bordel din Viena, 
iar apoi încasau banii 
obţinuţi de fete din 
prostituţie.

Potrivit unui 
comunicat de joi al 
Poliţiei Române, cu 
o zi în urmă ofiţeri ai 
Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
(BCCO) Alba Iulia au 
organizat o acţiune 
pentru prinderea 
membrilor unei reţele 
care se ocupau cu 
recrutarea, plasarea 
de tinere şi obţinerea 
de câştiguri ilegale de 
pe urma practicării 
prostituţiei de către 
acestea. Poliţiştii BCCO 
Alba Iulia l‑au reţinut 
pe unul dintre membrii 
grupării, pentru 
proxenetism în formă 
continuată. Ceilalţi 
suspecţi sunt cercetaţi 
în stare de libertate, 
pentru proxenetism şi 
proxenetism în formă 
continuată.

Astăzi, la sediul 
Preşedinţiei 
Pichetul 
sindicaliştilor

Aproximativ 4.000 de 
sindicalişti vor picheta, 
astăzi, sediul Palatului 
Cotroceni, cerându‑i 
preşedintelui să refuze 
promulgarea Legii 
privind instituirea unor 
măsuri necesare pentru 
restabilirea echilibrului 
bugetar, lege care va 
afecta milioane de 
români, cărora le vor 
scădea veniturile cu 
15‑25 la sută. Acţiunea va 
fi organizată între orele 
9.00 şi 11.00. Decizia de 
organizare a protestului 
a fost menţinută în 
condiţiile în care Curtea 
Constituţională a 
amânat, pentru vineri, 
hotărârea cu privire la 
sesizările referitoare la 
legile austerităţii pentru 
care Guvernul şi‑a 
asumat răspunderea în 
Parlament.

Ieri 
după-amiază
Jaf armat 
la o bancă 
din Călăraşi

Doi bărbaţi care aveau 
cagule pe faţă şi erau 
îmbrăcaţi în negru au 
pătruns, ieri după‑amiază, 
într‑o unitate bancară din 
municipiul Călăraşi, iar 
după ce i‑au ameninţat 
pe angajaţi cu un pistol 
au sustras o sumă de 
bani, fugind apoi cu o 
dubiţă care îi aştepta 
în faţa băncii. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Călăraşi, 
inspector Ramona 
Tudor, jaful a fost 
anunţat Poliţiei de către 
un agent al unei firme 
de pază, iar în prezent 
există filtre la toate 
ieşirile din oraş, pentru 
prinderea atacatorilor. 
“Conform celor declarate 
de agentul de pază, cei 
doi indivizi au intrat 
în unitatea bancară, 
unde ar fi ameninţat cu 
pistolul personalul aflat 
în bancă, iar ulterior 
au sustras o sumă de 
bani, deocamdată 
necunoscută, după 
care s‑au urcat într‑o 
dubiţă de culoare albă 
care era în apropiere 
şi au dispărut. În acest 
moment au fost alertate 
întreg Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie, 
Poliţia de Frontieră şi 
celelalte instituţii care ar 
putea conlucra pentru 
identificarea autorilor”, 
a declarat inspector 
Ramona Tudor.

La faţa locului au ajuns 
poliţişti care au început 
cercetările, audiază 
martori şi urmează să 
stabilească dacă banca 
dispune de sistem video 
de supraveghere.

Bilanţul 
inundaţiilor: 
Zece judeţe 
afectate, 
mii de locuinţe 
inundate

Numărul judeţelor 
afectate de inundaţii şi 
ploi a scăzut la zece, în 
cursul nopţii de miercuri 
spre joi, 147 de persoane 
fiind, în continuare, 
evacuate din locuinţe 
sau gospodării, dintre 
care cele mai multe în 
judeţul Arad, a anunţat 
Inspectoratul General 
pentru Situaţii de 
Urgenţă (IGSU). Judeţele 
afectate în continuare 
de inundaţii sunt Alba, 
Arad, Botoşani, Cluj, 
Dolj, Iaşi, Neamţ, Sălaj, 
Suceava şi Vrancea, unde 
mai sunt evacuate 147 
de persoane, potrivit 
situaţiei la nivel naţional 
până joi la ora 9.00. Cele 
mai multe persoane 
evacuate sunt în judeţul 
Arad (118), urmat de 
Botoşani (24) şi Cluj (cinci). 
În total sunt inundate 
1.726 de gospodării şi 
locuinţe, 2.829 de hectare 
de teren agricol, 2.079 de 
hectare de păşuni, fâneţe 
şi păduri, 34,2 kilometri 
de drumuri judeţene, 81 
de kilometri de drumuri 
comunale, 88 de poduri 
şi podeţe, iar 753 fântâni 
sunt colmatate.

Pentru limitarea 
efectelor produse de 
fenomenele meteo au 
acţionat 381 de angajaţi 
ai IGSU, alături de alţi 332 
de angajaţi ai Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor (MAI), 
Administraţiei Drumuri 
Naţionale şi ai altor 
structuri.

MAE 
500 de angajaţi, disponibilizaţi? 

Ministrul de Externe, Teodor Baconschi, a declarat într‑un interviu 
că trebuie disponibilizate, la MAE, 573 de persoane, adăugând că acest 
lucru va determina şi închiderea de oficii consulare sau ambasade. 
Ministrul a apreciat că astfel “raza (...) de acţiune internaţională se va 
scurta”. Numărul maxim de posturi în minister este de 2.499, exclusiv 
demnitarii şi cabinetul ministrului, din care 811 în centrala MAE, 
exclusiv demnitarii şi cabinetul ministrului.

A căzut de la etajul al şaselea
Fetiţa‑minune din Arad

O fetiţă în vârstă de doi ani, din Arad, a supravieţuit după ce a 
căzut, ieri după‑amiază, de la o fereastră de la etajul al şaselea al 
blocului în care locuieşte, iar în urma accidentului copilul a suferit 
fracturi şi leziuni interne, însă medicii spun că starea sa este stabilă. 
Potrivit locatarilor blocului în care a avut loc accidentul, fetiţa era sub 
supravegherea tatălui. Poliţiştii arădeni cercetează împrejurările în 
care a avut loc accidentul.

În cazul măsurilor de reducere a salariilor şi a pensiilor

Decizie amânată 
pentru astăzi

Caporalul Paul Caracudă avea doi copii

Povestea militarului 
ucis în Afganistan

de austeritate.
Şedinţa de joi a Curţii 

Constituţionale, în care au fost 
discutate cele cinci sesizări ale 
PSD, PNL şi instanţei supreme 
privind neconstituţionalitatea 
măsurilor de austeritate asumate 
de Guvern, este prima în noua 
formulă, după numirile lui Mircea 
Ştefan Minea şi a Iuliei Antoanella 
Motoc, susţinuţi de PDL, şi 
alegerea lui Augustin Zegrean 
(fost senator PD), ca preşedinte al 
instanţei constituţionale.

Cei nouă judecători ai CC sunt 
Augustin Zegrean, Petre Lăzăroiu 
(ambii numiţi de preşedintele 
Traian Băsescu), Ion Predescu, 
Aspazia Cojocaru (propuşi de 
PSD), Valentin Zoltan Puskas 
(propus de UDMR), Tudorel 
Toader, Acsinte Gaspar, Iulia 
Antoanela Motoc şi Mircea Ştefan 
Minea (toţi propuşi de PDL).

Preşedintele Traian Băsescu 
le‑a spus, în 9 iunie, judecătorilor 
Curţii Constituţionale prezenţi 
la ceremonia de învestitură în 
funcţie a lui Petre Lăzăroiu, că 
le urează succes în activitate în 
contextul în care, în perioada 
următoare, vor avea de luat 
“decizii importante” legate 
de ieşirea României din criza 
economică.

În cazul lui Dan Diaconescu

Sorin Oprescu, 
la DNA 

Libertatea de exprimare în România

Norica Nicolai avertizează PE

Autorităţile publice locale vor 
fi obligate să publice pe pagina 
de internet bugetele anuale, 
inclusiv anexele lor, precum şi 
execuţiile trimestriale, plăţile 
restante şi programul de investiţii 
publice, potrivit unui proiect de 
ordonanţă care modifică legea 
finanţelor publice locale. Astfel, 

ordonatorii principali de credite 
ai instituţiilor publice locale vor 
trebui să facă public proiectele 
de buget, inclusiv anexele 
acestora, în maxim două zile 
lucrătoare de la supunerea spre 
dezbatere publică. Totodată, 
bugetele aprobate, inclusiv 
anexele acestora, vor trebuie 

făcute publice în maxim cinci 
zile lucrătoare de la aprobare, 
iar situaţiile financiare asupra 
execuţiei bugetare trimestriale şi 
anuale, inclusiv plăţile restante, 
în maxim cinci zile lucrătoare 
de la depunerea la direcţiile 
generale al finanţelor publice.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a declarat, 
ieri, după participarea la un 
seminar, că ar trebui întrebat 
la Preşedinţie dacă presa este 
un pericol la adresa siguranţei 
statului. “Vă rog să întrebaţi la 

Preşedinţie”, a răspuns ministrul 
la întrebarea unui jurnalist 
dacă presa este considerată un 
pericol pentru stat. Campaniile 
de presă la comandă cu scopul 
de a denigra instituţii ale statului 
figurează printre vulnerabilităţile 

trecute în strategia de apărare, 
discutată marţi în CSAT. “Nimeni 
nu consideră presa un duşman, 
dar nimeni nu mă poate convinge 
că nu au fost abordări partizane, 
inclusiv în campania prezidenţială”, 
a mai spus Blaga.

Judecătorii Curţii Consti

tuţionale se vor pro

nunţa astăzi în cazul ce

lor cinci sesizări referitoare la 

legile austerităţii pentru care 

Guvernul şia asumat răspun

derea în Parlament. 
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Bacalaureat 
nou, probleme 
noi
Sesizare 
neobişnuită

Noua structură 
a examenului de 
bacalaureat a creat 
într‑un liceu gălăţean 
o situaţie neobişnuită. 
O comisie de la nivelul 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi a fost 
nevoită să verifice 
săptămâna aceasta o 
sesizare a unui profesor 
de engleză de la Liceul 
Teoretic „Dunărea”. 
Membru în comisia de 
evaluare a competenţelor 
lingvistice de engleză, 
cadrul didactic semnala 
că nu a reuşit să se pună 
de acord cu celălalt 
profesor de engleză 
asupra calificativului 
acordat în cazul a cinci 
candidaţi. Prestaţia 
elevului era apreciată de 
un profesor la un anumit 
nivel, pe când colegul 
său de cancelarie i‑ar fi 
acordat un calificativ mai 
slab sau, dimpotrivă, mai 
bun. De la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi 
am aflat că, până la 
urmă, cadrele didactice 
s‑au înţeles care e 
nivelul real al elevilor şi 
au trecut calificativele 
în cataloagele 
bacalaureatului.

La probele de 
competenţe din timpul 
anului şcolar, elevii sunt 
evaluaţi de profesorul de 
la clasă şi de un alt cadru 
didactic de specialitate 
din şcoală. Metodologia 
noului tip de examen 
nu prevede nicăieri cum 
se rezolvă neînţelegerile 
dintre membrii comisiei, 
colegi de cancelarie de 
altfel, şi specifică doar ca 
profesorii să acorde un 
calificativ comun.

C.S.Carp

Comemorare
70 de ani 
de la anexarea 
Basarabiei

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude au început, la 
începutul lunii iunie, urmărirea 
penală împotriva lui Aurel C., 
de 55 ani, din Galaţi, pentru 
săvârşirea infracţiunii  de 
înşelăciune.

Acesta, în calitate de 
reprezentant  legal (împuternicit)  
al unei societăţi comerciale, a 
emis la data de 20 noiembrie 
2009 un cec în valoare de 
43.958,12 lei, către o societate 
comercială din localitatea Blejoi, 
jud. Prahova. La scurt timp, 
bărbatul a mai emis un cec în 

valoare de 42.591,39 lei către 
o altă societate comercială din 
Bucureşti. Ambele cecuri au fost 
refuzate la plată, pe motiv de  
lipsă de disponibil în cont.

Poliţiştii au demarat o anchetă 
în acest caz şi au reuşit, până în 
prezent, recuperarea sumei de  
12.635,72 lei.

Cercetările continuă pentru 
recuperarea în totalitate a 
prejudiciului şi stabilirea 
întregii activităţi infracţionale a 
învinuitului.

T. Miron 

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude au început, 
pe 10 iunie, urmărirea penală 
împotriva gălăţencei Anca C., 
de 40 ani, pentru săvârşirea 
infracţiunii de stopaj la sursă. În 
calitate de administrator al unei 

societăţi comerciale, în perioada 
25 aprilie – 25 decembrie 2009, 
aceasta,  a reţinut, dar nu a vărsat  
la bugetul de stat impozitele şi 
contribuţiile cu reţinere la sursă 
din salarii, prejudiciind astfel 
bugetul cu suma de 19.241 lei.

Poliţiştii gălăţeni continuă 
cercetările pentru stabilirea 
întregii activităţi infracţionale 
a acesteia şi recuperarea 
prejudiciului cauzat.

T. Miron 

 Pe Movilei
Băutură cu iz penal

Cristian S., de 34 ani, din Galaţi, a fost depistat de o patrulă, miercuri 
noapte, în timp ce conducea un autoturism pe str. Movilei din Galaţi, 
aflându‑se sub influenţa băuturilor alcoolice. Bărbatul a fost testat cu 
aparatul etilotest, Drager, rezultatul fiind de 1.32 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Gălăţeanul a fost condus la Spitalul de Urgenţă, dar a refuzat 
recoltarea probelor biologice. Poliţiştii i‑au întocmit dosar penal.

T. Miron

La Lieşti
Şi noaptea se cere permis

Marţi noapte, în jurul orei 23.40, o patrulă mixtă formată din 
poliţişti şi jandarmi l‑a depistat pe Valentin M., de 18 ani, din Lieşti, 
care conducea un autoturism pe strada Matului, din comună,  fără a 
poseda permis de conducere. Chiar dacă era noapte şi era pe o stradă 
comunală, tânărul s‑a ales cu dosar penal. 

T.Miron

Miercuri seara, la Muzeul de 
Artă Vizuală, cu binecuvântarea 
şi în prezenţa Înalt Prea Sfinţitului 
Casian, a avut loc lansarea 
volumului „Noi şi icoana”, 
semnat de academicianul Sorin 
Dumitrescu, pictor şi grafician 
român, profesor universitar al 
Universităţii Naţionale de Arte 
din Bucureşti. Sorin Dumitrescu 
are, de altfel, mai multe lucrări 
expuse în muzeul gălăţean. La 
ceas de priveghere, în preajma 
capelei din Palatul Episcopal, s‑au 
adunat muzeografi ai instituţiei 
gălăţene, preoţi şi profesori ai 
Facultăţii de Istorie, Filozofie şi 
Teologie din cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, studenţii şi 
tinerii seminarişti de la secţia de 
Patrimoniu şi Artă Bizantină.

Volumul „Noi şi icoana”, 
apărut la Editura Fundaţiei 

„Anastasia”, ianuarie 2010,  este 
rodul activităţii pictorului şi 
graficianului Sorin Dumitrescu 
care a pornit pe drumul artei 
plastice ca ucenic al renumitului 
pictor Corneliu Baba şi care a 
ştiut a fructifica întâlnirea în Duh 
cu părintele Constantin Galeriu, 
căruia îi dedică această carte. 
Cartea cuprinde 32 de iconologii 
ale principalelor icoane bizantine 
şi are drept prototip Modelul 
Modelelor ‑ Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos. 

Înalt Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos a fost cel 
care a adus lămuriri asupra 
conţinutului cărţii. Referindu‑se 
la volumul lansat şi semnat de 
academicianul Sorin Dumitrescu, 
Arhiereul Dunării de Jos a spus 
că noua apariţie editorială este 
un „ghid instrumental” care 

Ca în poveşti, 
bacalaureatul din 
acest an ţine trei zile. 

Săptămâna viitoare, peste 5700 
de candidaţi din judeţul Galaţi 
sunt aşteptaţi să susţină cele trei 
probe scrise ale examenului. În 
acest an, absolvenţii testează o 
nouă structură a bacalaureatului. 
După ce, în timpul clasei a 
XII‑a, au trecut de probele de 
competenţe, la final de liceu îi 
aşteaptă doar trei probe scrise, 
nu patru cum era până acum. 

O zi examen, o zi pauză

Luni, 28 iunie, absolvenţii 
de liceu se prezintă la proba 
de limba şi literatura română, 
miercuri, 30 iunie, vor da examen 
la matematică sau la istorie, 
proba obligatorie a profilului, 
iar vineri, 2 iulie, le vor fi testate 
cunoştinţele dintr‑o disciplină 
la alegere din specializarea 
profilului. Candidaţii nu au 
mai avut la dispoziţie variante 
de subiecte, aşa că, la toate 
cele trei probe, vor avea de 
rezolvat cerinţe la prima 
vedere. Structura subiectelor 
nu va fi însă diferită faţă de anii 
anteriori. 

Ei vor susţine probele în 
cele 15 centre de examen din 
municipiile Galaţi şi Tecuci, 
lucrările lor fiind corectate în 
şapte centre de evaluare. Şefii 
centrelor de examinare şi ai 
celor de evaluare sunt cadre 
didactice universitare, numite 
de minister, în timp ce membrii 
comisiilor vor fi traşi la sorţi 

în cursul zilei de duminică. 
Rezultatele candidaţilor vor fi 
afişate duminică, 4 iulie. Cei care 
se consideră nedreptăţiţi pot 
face contestaţii în aceeaşi zi, în 
intervalul orar 16,00 ‑ 20,00. 

Candidaţii mai trebuie să ştie 
că nu au voie să intre în sălile de 
examen cu telefoane, cărţi, caiete 
sau alte materiale care ar putea 

constitui motiv de eliminare 
de la proba de bacalaureat. 
Absolvenţii de liceu vor fi invitaţi 
să lase materialele din care se pot 
inspira într‑o sală din centrul de 
examen. Anul trecut, numai de la 
proba scrisă la limba şi literatura 
română au fost scoşi din examen 
16 tineri, surprinşi în timp ce 
încercau să copieze, majoritatea 

prin intermediul telefonului 
mobil. Ca să‑i descurajeze să 
apeleze la asemenea metode, 
şeful Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, Doru Resmeriţă, 
îi avertizează pe candidaţi că 
unii profesori supraveghetori ar 
putea să poarte chiar sisteme de 
detecţie a undelor radio.

Foto arhivă: B. Codrescu

70 de ani de la anexarea 
Basarabiei de către URSS 
– aceasta este tema unei 
dezbateri care se va desfăşura 
astăzi, începând cu ora 17,00, 
la Biblioteca „V.A. Urechia”. 
La dezbatere, organizată  de 
Liga Studenţilor Basarabeni 
în colaborare cu biblioteca, 
vor prezenta date despre 
dramaticul eveniment  
profesori de istorie de la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”.

C. Victor

Luni, start la examen

Bacalaureat ca‑n poveşti 
]Peste 5700 de candidaţi intră, de luni,

 în focurile probelor 

Administratori inventivi

Înşelăciune cu file cec

Sesiunea 
din august

Absolvenţii de liceu care 
nu au susţinut probele de 
competenţe sau care nu 
au luat note de trecere la 
examenele scrise se pot 
înscrie la sesiunea din 
august a bacalaureatului. 
Inspectorul şcolar general 
adjunct Laura Marin le 
atrage atenţia că, pentru 
înscrieri, ei au la dispoziţie 
doar câteva zile, între 5 şi 
9 iulie. Examinările sunt 
programate între 23 august 
şi 3 septembrie.

Lansarea volumului „Noi şi icoana”

Întoarcerea în noi înşine 
] Cartea academicianului Sorin Dumitrescu a fost apreciată 
de Înalt Prea Sfinţitul Casian al Dunării de Jos drept un „ghid 

monumental”   

ne arată ce este bine şi ce este 
rău în materie de iconografie. 
În acelaşi timp, îşi propune să 
ne întoarcă cu privirea spre noi 
înşine, în interiorul nostru, spre 
a ne converti prin intermediul 
Icoanei, nu a oricărei icoane, ci 
a Prototipului. Noul volum nu 
e un simplu ghid al studiului 
iconografic, ci este un „ghid 
monumental” care analizează 
şi descrie teologic, artistic, 
mistagogic şi duhovniceşte 
32 de iconologii. Cartea este 
ecleziologică, dar şi misionară, 
fiindcă ne arată care este rolul 
icoanei în viaţa noastră. „Această 
carte este o cratimă între noi şi 
icoană, între noi şi Dumnezeu, tot 
la fel cum Maica Domnului prin 
Bunavestire a devenit cratimă 
între noi şi Fiul lui Dumnezeu, 
între noi şi  Icoană”.  

 În contextul manifestării, 
academicianul Sorin Dumitrescu 
a atras atenţia asupra unor devieri 
ale icoanei bizantine de la stilul 
autentic, invitând iconografii, 
artiştii, teologii şi pe toţi cei care 
simt creştineşte să revină la Sfinţii 
Părinţi şi la învăţătura Bisericii 
nedespărţite. Scopul volumului 
este cel de „revitalizare în duh 
patristic a abordării canoanelor  
şi îndreptarelor iconologice”, a 
spus însuşi autorul despre cartea 
sa. 

În finalul întâlnirii, autorul 
a dat autografe şi a făcut 
promisiunea că va reveni la 
Galaţi. 

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

Stopaj la sursă

Contribuţiile la stat se plătesc!

 Au ziariştii mai puţine 
drepturi de a-şi exprima părerea 
decât filosofii Puterii? Păi, 
dacă nu vă place poziţia unui 
„organ de presă”, există atâtea 
altele… Numai că, paradoxal, 
vocea preşedintelui nu se poate 
face auzită pe cele 3 (trei) 
canale de televiziune publice, 
ca să nu mai vorbim de TVR 
Cultural şi TVR Internaţional. 
Nu, trebuie să meargă la o 
televiziune particulară, la fel 
de „imparţială”, din câte se 
vede, ca alte două televiziuni 
particulare care îl atacă într-o 
veselie pe preşedinte! De ce 
nu poate să se facă „auzit” 
preşedintele la televiziunile „lui” 
(de vreme ce sunt ale statului), 
din cauza… „mogulilor” TVR, 
sau pentru că „teroriştii” presei 
de pe la alte „organe” sunt 
mai convingători? Acesta e 
pericolul?!

Ne-au întors 
pe dos!

UrmarE din Pagina 1

 ULTIMA ORĂ
Ploi torenţiale 
astăzi şi mâine

Administraţia Naţională 
de Meteorologie a emis 
ieri‑seară o atenţionare 
meteorologică vizând 
ploi torenţiale, cu cantităţi 
însemnate de apă în 14 
judeţe. În judeţul Galaţi, 
s‑a instituit cod galben 
în intervalul 25 iunie, ora 
12.00 ‑ 26 iunie, ora 12.00, 
cantităţile de apă putând 
ajunge izolat la 50 litri/mp. 
Pe râurile Prut şi Siret sunt 
prognozate creşteri rapide 
de debite, iar fluviul Dunărea 
înregistra ieri, la ora 18.00, 
14 centimetri peste cota 
de inundaţie (614 cm) şi un 
debit de 14.670 mc/s.

D.C.P.

Anul acesta, 
elevii nu mai 

dau probe  
orale la 

bacalaureat
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

După ce au înghiţit 844.000 
euro din fondurile europene, fos‑
tele vile de protocol de la Vlădeşti 
şi Zătun, moştenite de CJ Galaţi de 
la PCR, sunt încă departe de a‑şi 
găsi „destinul transfrontalier” hă‑
răzit prin proiectele întocmite în 
cadrul Programului de Vecinătate 
România ‑ R.Moldova 2004 ‑ 2006 
(PhaRe CBC 2005). Vila de la Zătun 
ar trebui să fie un „Centru integrat 
de promovare şi dezvoltare eco‑
nomică transfrontalieră” (475.000 
euro investiţi), în timp ce vila de la 
Vlădeşti ar trebui să fie un „Centru 
transfrontalier de protecţia mediu‑
lui” (368.970 euro). Din păcate, cele 
două „centre transfrontaliere” nu 
au trecut decât de „botezul” vorbe‑
lor şi al declaraţiilor pompoase ale 
autorităţilor, în rest rămânând, de 
facto, ceea ce au fost şi până acum: 
două locaţii în circuitul închis al CJ 
Galaţi.

La Zătun, 
extindere pentru nimic

Spre Zătun, niciun indicator nu 
dă de înţeles că prin zonă s‑ar afla 
vreun centru de afaceri. Nici mă‑
car… portarul ce permite accesul la 
amenajarea piscicolă nu ştie exact 
ce are în curte. Când îl întrebăm de 
centrul transfrontalier se uită la noi 
de parcă l‑am întrebat de farfurii 
zburătoare. Pricepe despre ce este 
vorba când îi spunem de „vila de 
protocol”. În fine, deşi nu prea înţe‑
lege ce afaceri vrem să facem acolo, 
portarul ne lasă să intrăm. Dăm, în 
sfârşit, peste un totem publicitar pe 
care scrie cu litere de‑o şchioapă 
Centrul integrat de promovare şi 
dezvoltare economică transfron‑
talieră”. Vila se află acum în spatele 
unor porţi masive din fier forjat. Se 
vede că i‑au priit fondurile europe‑
ne. Clădirea nu mai seamănă cu cea 
din „vremurile de tristă amintire”. 
Vila şi‑a mai adăugat un etaj în locul 
fostului acoperiş, termopane cât cu‑
prinde, aer condiţionat, terase. Un 
nene în pantaloni scurţi, secondat 
de o persoană cu echipament aşiş‑
derea se uită miraţi la noi. „Centrul, 
care centru?! aaa, centrul! Păi, în ce 
problemă sunteţi?”, ne ia la întrebări 
nenea în pantaloni scurţi despre 
care am aflat ulterior că este admi‑
nistratorul vilei, Traian Vasiliu. Când 

întrebăm de afacerile transfrontalie‑
re, nea Traian răspunde dezarmant: 
„Nu ştiu, dom’le, eu îngrijesc pe 
aici, tund iarba. aici sunt birourile, 
se ocupă doamna directoare. este 
şi personal permanent, dar astăzi 
nu este. Dacă funcţionează sau nu 
centrul? Lucrează când sunt simpo‑
zioane şi fetele de la DDR. Program? 
Nu ştiu, dom’le, nu sunt şeful lor. eu 
sunt cu grădina, cu udatul. În rest, 
la CJ, la domnul preşedinte eugen 
Chebac.” „Dacă au venit cu oameni 
de afaceri? Nu aici, se duc la birou, la 
CJ. Ce să facă aici? aici nu avem nici 
internet, nici telefonie. Mai trebuie 
bani, pentru antenă satelit, calcula‑
toare. Totul este la birou, de acolo se 
dirijează tot. Cine vine, vine‑n grup. 
Vin invitaţi, pe simpozion sau pe li‑
nie de partid, deputaţi, senatori, se 
discută, dar nu mai sunt chermeze 
ca acum trei, patru ani. Nu mai este 

ce a fost odată. Vii, ai avut invitaţi, 
stai la chioşc, dar la şase, opt se 
pleacă.”

După proiect, vila are în noua 
structură vreo 10‑12 birouri ce sea‑
mănă mai degrabă a camere de 
hotel: canapea, birou, televizor (fie 
el şi fără antenă), grupuri sanitare 
din care nu lipsesc duşurile… Dacă 
la asta adăugăm amenajările peisa‑
gistice şi terenul de tenis cu noctur‑
nă, strict necesare unor afaceri de 
succes, „centrul transfrontalier” sea‑
mănă mai degrabă cu vechiul pro‑
iect ce viza transformarea vilei de 
protocol cu circuit închis în bază de 
agrement pentru toţi cetăţenii, fie 
ei transfrontalieri sau nu. asta mai 

ales dacă în calcul luăm şi livada din 
apropiere, lacul cu ponton şi şalupă, 
locuri de joacă, grătare. „Terenul de 
tenis şi vila sunt la transfrontalier, 
balta şi livada sunt la dl Picu”, pre‑
cizează nea Traian. La baltă se mai 
poate intra, chit că un milion de lei 
(vechi) nu‑s de colea, dar la tenis nu‑
mai cu „aprobare de sus”. adică de 
la conducerea CJ Galaţi.

La Vlădeşti, Cabana „Lebăda”, 
a doua tinereţe

La Vlădeşti, linişte şi pace. Doar 
un câine se învârte pe lângă panoul 
pe care scrie „Centrul transfrontalier 
de protecţia mediului”. Intrăm fără 
să ne oprească nimeni. Pustiu. Doar 
coteiul se ţine după noi, bucuros 
de musafiri. Dăscălescu ar fi mân‑
dru să vadă cum arată acum fosta 
vilă a partidului. Şi aici, termopane, 

la propriu, cât casa! Ne uităm pe 
un geam: „birouri” după modelul 
Zătun. În sfârşit, dintr‑o maşină ce 
opreşte în faţa centrului coboară un 
domn. Lumea din stradă îl salută cu 
„să trăiţi, dom’director”. Directorul 
centrului? Nu, domnul în cauză e 
Cătălin agache, director adjunct la 
administrarea Domeniului Public 
şi Privat al judeţului Galaţi. Prezenţa 
noastră pare să‑l deruteze. „Ce ac‑
tivităţi sunt la centru? Nu pot să vă 
spun, nu ştiu. Noi suntem cu spaţiul 
verde. În rest, cu activităţile… la CJ 
Galaţi. eu sunt cu spaţiile verzi, cu 
gazonul.” Domnul agache reuşeşte 
să‑l sune, la rugămintea noastră, pe 
administratorul centrului, nea Gabi, 

La Zătun şi Vlădeşti

Protocol fără 
frontiere pe 
bani europeni
[ Cosmetizate prin proiecte cu finanţare europeană, fostele vile de protocol 
ale CJ Galaţi au fost transformate în „centre transfrontaliere” [ La un an 
de la „botezul” inaugurării festive, centrele au doar activităţi „ocazionale” 
[ „Gurile rele” spun că, în fapt, centrele au rămas ceea ce au fost şi 
până acum: vile de protocol pentru CJ Galaţi [ La Centrul Europe Direct, 
promovare cu angajaţi-fantomă şi pseudo-informaţii pe internet 

care la rândul lui a sunat‑o pe tanti 
Ionica, aflată în pauză de masă, să 
vină repede la centru. „Mergeţi la 
consiliu şi vorbiţi cu domnul pre‑
şedinte, ne ia scurt tanti Ionica, 
vizibil indispusă de prezenţa noas‑
tră. Dacă au fost activităţi? Nu au 
fost activităţi. Nu a fost permis 
accesul. N‑am voie să vă dau voie. 
Deocamdată nu‑i dat în funcţiune. 
Deci nu vine nimeni”. Cât priveşte 
activităţile din centru, oamenii care 
locuiesc peste drum au altceva de 
spus.  „Vin de pe la instituţii, când 
au chefuri. Mai ales în weekend, 
unii mai rămân şi peste noapte. 
Centrul nu funcţionează cu ce scrie 
pe tablă, da’ vin, fac botezuri, cu‑
metrii, chestii de astea. Mai vin cu 
şalupa trasă la jeep, mai trag cu ar‑
mele după pelicani…”, ne zice Doru 
Cornel. Şi la centrul de mediu este 
teren de tenis cu nocturnă. „apăi 
este, ca aşa‑i la noi!, se aprinde nea 
Doru. Noi n‑avem drumuri, becuri 
la stâlp, dar avem teren cu noctur‑
nă, seara porneşte automat şi stă 
toată noaptea aprinsă. Dacă am să 
le transmit ceva? Să le spuneţi că‑i 
bag în p...m... pe toţi, că, uite, de 
chefuri au timp, dar n‑a venit unul 
să alunge ciorile din plopii de la 
poartă, că şi‑au făcut cuiburi aici şi 
ne mănâncă puii din curte!”. Omul 
are propria părere despre cum ar 
trebui să fie treaba cu centrul: „e 
foarte bine c‑au făcut, dar nu‑i co‑
rect! Cum ar fi corect? Să facă aşa 
cum a fost după Revoluţie. Să fie 

nişte bărcuţe să se poată plimba oa‑
menii, să fie un loc unde să poţi să 
stai, să te mai destinzi. Vii cu copilul, 
plăteşti, să fie ceva de agrement. 
Nu‑i corect aşa?” Şi primarul din 
Vlădeşti, eracli Drujescu, e destul 
de dezamăgit de centrul transfron‑
talier din comună. „aceşti bani ar 
fi trebuit să‑i ia comunitatea loca‑
lă. Cu ce ajută comuna? Cu nimic. 
au angajat oameni din Măstăcani, 
nici măcar un loc, două de muncă 
n‑au făcut aici. Vin cu maşina de la 
Galaţi ca să ude florile. Ce au făcut 
acolo? Nu are voie să intre nimeni, 
e a CJ Galaţi şi vor să cumpere şi 
balta de acolo.” Secretarul primă‑
riei, Teodor Gheonea, sintetizea‑
ză hâtru situaţia: „Prin ‘72, locului 
aceluia i‑au spus Cabana «Lebăda» 
‑ a apărut şi în ziare. Veneau mulţi 
turişti să vadă minunea şi nu‑i pri‑

mea nimeni. a fost o gogoriţă cu 
Cabana «Lebăda», că  numai ăia de 
la partid intrau. Iar acum, la fel. S‑au 
băgat nişte bani acolo, dar pentru 
cine?” Pe drumul de întoarcere spre 
Galaţi, ne mai macină o întrebare: 
oare cine a avut ideea să pună pe 
peluza din faţa centrului transfron‑
talier chiciul de fântână arteziană 
cu lei şi amoraşi? au pus‑o cei de 
la aDP sau era parte a proiectului 
european?

Transparenţă 
cu răspundere limitată

Mergem la CJ Galaţi,  pentru 
a afla cum stă treaba cu centrele 
transfrontaliere. Ne răspunde dna 
Camelia epure, infoofiţer în cadrul 
Centrului europe Direct. aceasta 
precizează din start că nu ştie prea 
multe despre Vlădeşti. Pe moment 
ne‑am mulţumi şi cu ceva informa‑
ţii legate de centrul de la Zătun. 
„Spaţiul a fost pus la dispoziţia 
celor care au vrut să organizeze 
evenimente acolo. Deocamdată în 
această perioadă de timp ne‑am 
ocupat de promovarea centrului… 
activităţi cu Camera de Comerţ şi 
şedinţele comisiilor de specialitate 
ale euroregiunii. Centrul a fost prins 
pe anumite reţele specializate care 
cuprind şi alte centre similare din 
ţară şi a fost promovat pe linia asta”, 
recită ca la carte infoofiţerul. Pe 
chestiuni palpabile, se schimbă si‑
tuaţia. Când întrebăm câţi oameni 

de afaceri s‑au adresat centrului, 
ce rost avea ditamai vila dacă nu e 
folosită decât „ocazional”, ce servi‑
cii oferă centrul, dna epure devine 
mai puţin comunicativă. „Centrul 
funcţionează în momentul în care 
am eu o solicitare să fie pus la dis‑
poziţia publicului. Pentru detalii 
mai la obiect puteţi face solicitare 
scrisă şi domnul preşedinte, care 
gestionează în mod direct pro‑
blematica, vă poate răspunde în 
scris pe tematica asta”, ne‑a spus 
infoofiţerul. Întrebăm şi dacă au 
fost angajate cele patru persoane 
prevăzute în proiect pentru asigu‑
rarea serviciilor oferite de centru şi 
care e treaba lor, la modul concret. 
„Cele patru persoane sunt aici, do‑
cumentele sunt aici, ele lucrează 
aici, la Centrul europe Direct, dar 
au în gestiune spaţiul de la centrul 

transfrontalier (atunci de ce le tre‑
buie câte trei birouri de căciulă la 
Zătun?). Sunt patru persoane din 
CJ ‑ e compartiment creat în or‑
ganigramă pe acest centru. Cine 
conduce? Ca orice compartiment 
din consiliu, nu are neapărat un şef 
de serviciu. De condus îl conduce 
domnul preşedinte şi este în cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare Regională. 
Ce promovează persoanele anga‑
jate în proiect? este Centrul europe 
Direct, e proiect prins în reţeaua 
europe Direct. Dacă vreţi informaţii 
suplimentare, faceţi cerere la dom‑
nul preşedinte”, a adăugat dna 
epure. Şi cam asta a fost tot. am 
încercat să‑l contactăm pe domnul 
preşedinte eugen Chebac, dar nu 
a răspuns la telefon. Până la urmă, 
am făcut ce ne‑a recomandat in‑
foofiţerul: am depus cereri de in‑
formaţii şi vom face totul pentru a 
afla care sunt motivele pentru care 
aceste centre sunt atât de învăluite 
în mister.

Minciuna are picioare scurte

Ca să nu stăm, totuşi, cu mâinile 
în sân până ne va veni răspunsul de 
la CJ Galaţi, am încercat să aflăm 
cam cum s‑a ocupat CJ Galaţi de 
promovarea centrelor transfronta‑
liere. Şi surpriză, am constatat că in‑
foofiţerul Camelia epure ne‑a min‑
ţit pe faţă când ne‑a declarat că, în 
cadrul Centrului europe Direct aflat 
sub umbrela CJ Galaţi au fost anga‑

jate patru persoane. În raportul pe 
2008 apar aceiaşi infoofiţeri care 
sunt angajaţi şi în prezent, deci nu 
a venit nimeni în plus. Cât priveşte 
partea de promovare, în comunica‑
tele de presă şi buletinele informa‑
tive ale europe Direct afişate pe si‑
te‑ul CJ Galaţi nu apare nicio men‑
ţiune la cele două centre transfron‑
taliere. În ceea ce priveşte şedinţele 
euroregionale, ultimele desfăşurate 
la Galaţi au fost în aprilie a.c. şi s‑au 
ţinut la Palatul Navigaţiei şi sala de 
conferinţe de la Muzeul de Stiinţele 
Naturii. La Zătun au fost doar „dan‑
sul şi felicitările”, întâlnirea de acolo 
nici măcar nefiind menţionată în 
programul oficial. Bomboana de 
pe proiectul „Centrului Intergrat 
de promovare şi dezvoltare eco‑
nomică transfrontalieră” Zătun o 
constituie pagina de internet de‑
dicată proiectului (www.cipdet.
ro), realizată şi ea tot pe bani eu‑
ropeni. Site‑ul „străluceşte” prin 
mediocritate, iar faptul că, la pa‑
gina de contact, nici măcar nu a 
fost actualizată fotografia centru‑
lui, spune multe despre (dez)inte‑
resul de care CJ Galaţi a dat do‑
vadă în promovare. La aşa efort, 
ecoul este pe măsură: pe pseu‑
do‑forumul site‑ului nu sunt pos‑
tate decât două mesaje şi alea de 
probă. Dar, cine ştie, poate acum, 
„că am adresat o cerere de infor‑
maţii domnului preşedinte”, vom 
primi nişte explicaţii suplimenta‑
re. apropo de dl preşedinte, am 
uitat să precizăm un lucru: el a fost 
şi manager de proiect pentru cele 
două centre transfrontaliere.

Vila de la Zătun, unde se fac ”afaceri transfrontaliere” (ocazional)

Ieri, la BVB
Cotaţii în scădere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a încheiat şedinţa de 
ieri în coborâre cu 1,15 la sută, 
urmând traiectoria pieţelor 
externe, în condiţiile în care 
lichiditatea s‑a menţinut la 
un nivel redus.

Ultimele tranzacţii cu cele 
mai lichide zece acţiuni listate 
au fost realizate la preţuri 
cu 1,05 la sută mai mici 
faţă de referinţă, acţiunile 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri) au scăzut 
cu 1,18 la sută, iar cotaţiile 
titlurilor companiilor din 
sectorul energetic au coborât 
indicele BeT‑NG cu 0,90 la 
sută sub nivelul de miercuri. 
În aceste condiţii, indicele 
extins al bursei, BeT‑XT, care 
analizează evoluţia primelor 
25 de acţiuni în funcţie de 
lichiditate, a încheiat în 
coborâre cu 1,19 la sută.

Piaţa bucureşteană s‑a 
încadrat astfel în traiectoria 
descendentă a marilor burse 
europene, care la finalul 
şedinţei de la BVB erau în 
scădere cu 0,5 ‑ 1,1 la sută.

Lichiditatea de ieri a pieţei, 
de 21,4 milioane lei (circa 
5,0 milioane euro), a fost 
apropiată de cea de miercuri, 
cifrată la 20,3 milioane lei. Ieri 
a fost înregistrat şi un transfer 
cu titluri de stat, în valoare de 
3,0 milioane lei.

Topul celor mai lichide trei 
acţiuni s‑a menţinut pentru 
a treia şedinţă consecutiv. 
astfel, pe prima poziţie a 
fost BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), cu tranzacţii 
de 4,3 milioane lei, urmată 
de SIF Oltenia (SIF5) şi SIF 
Moldova (SIF2), cu rulaje de 
3,7 milioane lei, respectiv, 1,5 
milioane lei.

Titlurile BRD au suferit 
o corecţie de 1,67 la sută, 
până la 11,80 lei pe unitate, 
acţiunile SIF5 au scăzut cu 
0,73 la sută, la 1,36 lei, în timp 
ce SIF2 a pierdut 0,95 la sută, 
la 1,04 lei pe titlu.

Pe piaţa Rasdaq, 
tranzacţiile au cumulat 3,6 
milioane lei.

D.C.Predescu

Vila de la Vlădeşti, într-un mediu... de vis 

Cotei, paznic pe un proiect de sute de mii de euro

Acum 
un an, la 

Zătun: 
botezul 

centrului

Pagină de contact cu nostalgii de modă veche

24 iunie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1186

1 EURO 4,2311

1 lir  sterlin  5,1611

1 leu moldovenesc 0,2650

1 dolar SUA 3,4437

1 gram AUR 136,5254

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
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Ieri, în faţa judecătorilor 
gălăţeni a fost prezentat George 
Lazăr, de 20 de ani, din Galaţi, 
sub acuzaţia de furt calificat şi 
tentativă de tâlhărie. În urma 
cercetărilor efectuate de poliţişti 
s-a stabilit că George Lazăr a 
sustras pe 14 martie mai multe 
bunuri de consum din incinta 
unui magazin situat în complexul 
comercial Ancora.

Trei zile mai târziu, tânărul a 
sustras două haine de piele din-
tr-un stand situat pe esplanada 
Casei de Cultură a Sindicatelor.

Două luni mai târziu, tânărul  
a escaladat gardul de la curtea 
locuinţei Danielei C., din 
municipiul Galaţi, după care a 
forţat o fereastră de la demisolul 
imobilului, a pătruns în interior, 
de unde a sustras două role de 

cablu electric în valoare de 100 de 
lei, fiind surprins de proprietara 
locuinţei în timp ce încerca să 
părăsească imobilul cu acestea.

George a stat liniştit încă două 
luni şi la începutul lui iunie a 
pătruns, prin escaladarea gardului, 
în curtea locuinţei lui Adrian T., 
din municipiul Galaţi, de unde a 
încercat să sustragă o bicicletă. 
Fiind surprins de partea vătămată, 
tânărul gălăţean a folosit acte de 
violenţă împotriva acesteia.

După stabilirea întregii activităţi 
infracţionale, George Lazăr a fost 
reţinut pe bază de ordonanţă şi 
introdus în arestul IPJ Galaţi. Ieri 
după-amiază, judecătorii gălăţeni 
au decis ca tânărul să rămână în 
arest preventiv timp de 29 de zile. 

Teodora Miron 

Bulevardul Marii Uniri
Ne plac traversările

Robert V., de 23 ani şi Nicoleta B., de 20 ani, traversau prin spaţiul 
verde amenajat pe bulevardul Marii Uniri. Gălăţenii au fost amendaţi 
cu 20 lei fiecare, de către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Piaţa Basarabiei
Cântar fără valoare

Patrula de agenţi sectorişti din Piaţa Basarabiei l-a prins pe Fănel 
V., de 29 ani, din comuna Râmnicelu, judeţul Buzău, care vindea la 
tarabă folosind un cântar neomologat. Tânărul a fost amendat cu 
100 de lei.  

Elena Parapiru

Bătălie 
la titularizare
Candidaţi 
din Dolj, 
la Galaţi 

În iulie, cel puţin o 
sută de candidaţi din 
alte judeţe vor concura 
pentru un post de titular 
la o şcoală din Galaţi. În 
total, la examen s-au 
înscris, până ieri, peste 
1700 de candidaţi, astăzi 
fiind ultima zi pentru 
depunerea dosarelor. 
Numărul mare de 
posturi titularizabile 
scoase la Galaţi (232), 
comparativ cu situaţia 
din alte judeţe, i-a atras 
chiar şi pe profesorii 
din Dolj, Olt sau Iaşi. 
Strategia lor este simplă: 
încearcă să obţină un loc 
de titular, iar apoi solicită 
detaşare în interesul 
învăţământului, în 
judeţul lor. 

Conform datelor 
oferite, ieri, de şeful 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, Doru 
Resmeriţă, 102 cadre di-
dactice din opt judeţe 
diferite şi-au depus do-
sare pentru titularizarea 
la diferite discipline. Cei 
mai mulţi provin din 
Brăila (24), Vaslui (17), 
Vrancea (12) şi Dolj (12). 
Astfel, cei mai mulţi can-
didaţi din alte judeţe (18) 
se vor bate pentru unul 
dintre cele 40 de posturi 
de titulari disponibile la 
matematică. Câte 11 şi-au 
depus dosarele pentru 
o catedră de educatoare 
sau de educaţie fizică şi 
sport, iar 10 candidaţi din 
alt judeţ decât Galaţiul 
au optat pentru română. 
Ieri, nu se centralizase 
încă numărul total al ca-
drelor didactice înscrise 
la fiecare disciplină în 
parte. 

Valeriu Diculescu, de la 
Sindicatul Învăţă mân tului 
Preuniversitar, admite 
că, la Galaţi, candidaţii 
vor avea o concurenţă 
mai mare, dar că acest 
lucru îi va determina să 
se pregătească mai bine. 
„Cred că e o greşeală a 
Ministerului Educaţiei, 
care nu a stabilit o strate-
gie comună de scoatere 
la concurs a posturilor de 
titularizare. Unele judeţe 
au preferat să nu scoată 
la concurs posturi, ci să le 
păstreze ca rezerve, gân-
dindu-se, ca în povestea 
cu drobul de sare, ce vor 
face în eventualitatea în 
care se schimbă planul de 
învăţământ sau se măreş-
te norma didactică”, îşi ex-
plică sindicalistul migraţia 
de anul acesta de la titu-
larizare.

Cristina S. Carp

Şi-a dorit o noapte de 
pomină şi chiar de asta a avut 
parte, numai că mult doritul 
dezmăţ a luat o turnură tare 
neplăcută! Vorbim despre un 
tânăr de 19 ani care locuieşte 
într-un centru de plasament 
(fostul „Ion Creangă”). Prin ce 
păţanii a trecut asistatul în 
noaptea de miercuri spre joi? 
Mai întâi s-a strecurat pe stradă, 
apoi se pare că a consumat 
ceva alcool. A urmat o bătaie 
pe care a încasat-o şi în cele 
din urmă a ajuns la Urgenţe. 
Acum este internat în secţia 
de Neurochirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi şi are 

suficient timp să-şi povestească 
aventurile nocturne.

Poc! Trosc! Au! 

„Am ajuns acolo (în zona Bingo 
Europa – n.r.) şi nişte băieţi s-au 
luat de mine fără motiv. Mi-au dat 
cu pumnii şi când am intrat după 
ei m-au luat de gât şi iar m-au lovit. 
Erau toţi beţi”, povesteşte Florin 
Năstase. Se pare, însă, că nu erau 
singurii care trăseseră la măsea. 
Tânărul nu vrea, însă,  să ne spună 
prea multe despre motivul care l-a 
determinat să fugă din centrul de 
plasament şi nici de ce se afla în 
compania agresorilor. 

În noaptea de marţi spre 
miercuri, poliţiştii de frontieră din 
cadrul Biroului de Combatere a 
Infracţionalităţii Transfrontaliere 
al IJPF Galaţi şi al Sectorului P.F. 
Folteşti, sprijiniţi de lucrători 
din cadrul Detaşamentului de 
Sprijin Operativ al IJPF Galaţi, sub 
coordonarea procurorilor DIICOT 
– Serviciul Teritorial Galaţi,  au 
organizat un flagrant în zona 
de responsabilitate. În urma 
acţiunii au fost descoperite trei 
persoane care transportau cu 
un autoturism  Dacia cantitatea 
de 10.625 pachete cu ţigări 
marca „Plugarul”, cu timbru  de 
Republica Moldova.

Ţigările au fost introduse în 
ţară cu ajutorul unei bărci de 
către Dănuţ Mândricel, Ionel 
Sandu Diaconu şi Ecaterina 
Mădălina Mândricel, cu vârste 
cuprinse între 19 şi 30 ani.  În 
urma cercetărilor, poliţiştii 
de frontieră au mai stabilit că 
ţigările urmau să fie transportate 
până în localitatea Folteşti şi 
predate altor două persoane, 
ambele în vârstă de 25 ani, 
cei trei „cărăuşi” urmând să 
primească pentru aceste servicii 
suma de 5.000 de lei.

Membrii reţelei de 
contrabandă sunt cercetaţi sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de contrabandă şi aderare la 
sau constituire a unui grup 
infracţional organizat.

Procurorii au emis, după 
cum scriam în ziarul nostru 
de ieri, mandate de reţinere, 
iar în cursul zilei de ieri au fost 
prezentaţi instanţei de judecată, 
unde au fost emise mandate 
de arestare preventivă pentru 
Dănuţ Mândricel şi pentru Ionuţ 
Lungu, unul dintre beneficiarii 
ţigărilor. Tot judecătorii au decis 
că Ecaterina Mădălina Mândricel 
nu are voie să părăsească ţară, 
iar Ionel Sandu Diaconu a 
primit interdicţia de a părăsi 
localitatea de domiciliu. „Cei doi 
arestaţi au declarat deja recurs 
împotriva hotărârii instanţei. 
Şi procurorii au declarat recurs 
împotriva deciziei luate cu 
privire la Ecaterina M. şi Ionel 
D. Urmează ca recursurile să 
fie motivate şi dosarul va pleca 
la Curtea de Apel Galaţi, acolo 
unde se va decide situaţia 
persoanelor implicate în acest 
caz”, ne-a explicat doamna 
Doranda Mărăcineanu, purtător 

Societatea 
Jurnaliştilor 
Dunărea 
de Jos 
protestează 
Presa, 
ameninţată 
de sus 
în jos  

S o c i e t a t e a 
Jurnaliştilor Dunărea 
de Jos  (SJDJ) din Galaţi 
protesteză faţă de refe-
ririle la adresa presei, fă-
cute în cadrul Strategiei 
de Apărare a României, 
elaborată de Preşedinţia 
României şi aprobată 
de Consiliul Suprem de 
Apărare a Ţării, care re-
prezintă cea mai gravă 
ameninţare la liberta-
tea presei produsă în 
România în ultimii 20 de 
ani. În cadrul unui comu-
nicat de presă semnat de 
preşedintele SJDJ Galaţi, 
Ticu Ciobotariu, se pre-
cizează că „Preşedinţia 
şi CSAT reiau teme din 
<<legea presei comu-
niste>>. Prevederile din 
documentul«Strategia 
de Apărare a României» 
reprezintă cea mai gra-
vă ameninţare la liber-
tatea presei produsă 
în România în ultimii 
20 de ani. Gravitatea 
acestui atac la adresa 
libertăţii presei con-
stă în faptul că are ca 
obiectiv final adoptarea 
unor prevederi legale, 
foarte probabil a unei 
legi restrictive a presei, 
asemănătoare acele-
ia existente înainte de 
1990”. Îngrijorarea ma-
nifestată de SJDJ Galaţi 
este cu atât mai mare cu 
cât, se precizează în co-
municat, „documentul a 
fost remis de CSAT, spre 
aprobare, Parlamentului 
României, după care, 
aşa cum se precizează la 
pag. 4 a «strategiei», «ul-
terior aprobării acestui 
document, executivul şi 
instituţiile cu responsa-
bilităţi în domeniu vor 
fi chemate să dezvolte 
strategii sectoriale, ce 
vor trebui să conţină 
măsuri concrete, des-
tinate contracarării şi 
combaterii riscurilor, 
vulnerabilităţilor şi ame-
ninţărilor».

Strategia elaborată 
de Preşedinţia României 
şi aprobată de CSAT 
transformă  în «duşma-
nul public nr. 1» presa, 
considerată cea de a 4-a 
putere în oricare stat cu 
democraţie consacrată. 
Ne bazăm această afir-
maţie pe modul în care a 
fost etichetată presa ro-
mânească în documen-
tul respectiv”, se mai 
arată în comunicatul de 
presă pe care, din motive 
de spaţiu redacţional, vă 
invităm să îl citiţi integral 
în versiunea electronică 
a cotidianului nostru, la 
adresa http://www.via-
ta-libera.ro. 

Maria Măndiţă

Fundatia de Sprijin a 
Vârstnicilor în parteneriat 
cu Centrul de Consultanţă 
şi Studii Europene Galaţi, 
implementează proiectul 
“Adaptează-te şi fii flexibil 
permanent la nou!”, cofinanţat 
de Fondul Social European 
prin Programul Operaţional 
Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007-2013.

Am aplicat „tactica paşilor 
mărunţi”, îndeplinind „pas cu 
pas” obiectiv după obiectiv, 
astfel încât, la această dată, 
putem spune că dintr-un total 
de 259 persoane informate, 
37 au urmat cursul „Manager 

proiect”, 23 persoane au 
preferat cursul „Operator 
introducere, validare şi 
prelucrare date”, iar 70 persoane 
au participat la workshop-
uri privind: dezvoltarea 
durabilă, egalitatea de şanse şi 
comunicarea.

În perioada următoare, 
respectiv luna iunie 2010, 
elaborăm ghidul de diseminare 
a informaţiei şi de promovare 
a rezultatelor proiectului, iar 
la începutul decadei a III-a a 
lunii iulie 2010 vom organiza şi 
desfăşura conferinţa de presă 
de închidere a activităţilor 
proiectului. 

Activităţile se vor desfăşura 
zilnic, între orele 8.00 - 16.00 
atât pe teren prin distribuirea 
de pliante, fluturaşi, mape de 
lucru şi ghiduri informative 
de diseminare a informaţiei 
la sediul ONG-urilor, cât şi 
prin emiterea şi publicarea de 
articole, anunţuri şi interviuri. 
Informaţii suplimentare puteţi 
primi de la dl Bogos Octavian  
-  manager proiect şi dl Mr.(r) 
Semciuc Florin – consilier 
informare şi publicitate la 
sediul Fundaţiei de Sprijin a 
Vârstnicilor, str. Barboşi, nr. 6, 
Galaţi, tel. 0236.470.040 sau pe 
e-mail: fsv_galati@yahoo.com. 

„adaptEază-tE şi fii flExibil pErmanEnt la nou!”

La Folteşti

Ţigările de contrabandă 
dăunează libertăţii

de cuvânt la Tribunalul Galaţi. 
Sub coordonarea procurorilor 

DIICOT, poliţiştii de frontieră 
desfăşoară activităţi pentru 
descoperirea tuturor 
persoanelor implicate şi 
tragerea lor la răspundere.

Aceasta este a doua acţiune 
din această săptămână a 
poliţiştilor de frontieră gălăţeni. 
În urma acestor acţiuni au 
fost depistate două grupări 
infracţionale care desfăşurau 
activităţi în sfera contrabandei 

cu ţigări de provenienţă 
moldovenească, până în 
prezent fiind arestate şapte 
persoane, iar împotriva altor 
două persoane s-a luat măsura 
interdicţiei de a părăsi ţara şi 
localitatea de domiciliu.

Recidivist la 20 de ani

Furturi din două 
în două luni

Bătaie stropită cu alcool

Gustul vieţii de noapte
„Un tânăr cu probleme”   

„Trebuie spus mai întâi că a 
plecat din centru fără bilet de 
voie şi fără să anunţe. Din primele 
informaţii pe care le-am putut 
afla ulterior, a mers în zona Bingo 
Europa, unde a avut de-a face 
cu agresorii, dar şi cu oamenii 
legii. Ceea ce vă pot spune cu 
siguranţă este că el este elev în 
clasa a  X-a la «Simion Mehedinţi» 
şi are certificat de încadrare în 
grad mediu de handicap”, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei Generale pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi, Tania Calcan. 

Se pare că tânărul e aspru la 
mânie şi, de cele mai multe ori 
când cineva îi face zile fripte, 
sună la 112 să-şi spună păsul.

Pâră, nu plângere legală 

„Tânărul le-a povestit 
poliţiştilor că a fost agresat, 
dar nu a depus plângere”, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene, 
Cristina Tatulici.

Sperăm că, măcar aşa, tânărul 
nostru a învăţat că viaţa de 
noapte a fost făcută pentru alte 
categorii de gălăţeni şi că mai 
bine i-ar fi dacă ar sta cuminte.   

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay 

Maşina burduşită cu ţigări a traficanţilor
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Potrivit raportului, România, 
alături de Bulgaria, Serbia, 
Macedonia şi Croaţia, se află 
pe rutele de tranzit folosite de 
traficanţi pentru a transporta 
heroină spre Occident. Cantitatea 
de heroină transportată anual 
pe această rută (aproximativ 55 
‑ 60 de tone) are ca destinaţii 
Germania şi Olanda, tranzitând 
fie Bulgaria, Serbia, Ungaria şi 
Austria, fie Bulgaria, România, 
Ungaria şi  Slovacia. Din 
Germania şi Olanda, heroina este 
transportată spre pieţe mai mari, 
precum Franţa, Marea Britanie şi 
Spania. Pe ruta de trafic sud‑est 
europeană, care include Bulgaria, 
Grecia, Albania, România, Serbia, 
Macedonia, Bosnia, Croaţia şi 
Muntenegru, au fost transportate 
în 2008 aproximativ 90 de tone 
de heroină şi morfină, autorităţile 
din aceste ţări interceptând doar 
trei la sută din transporturi.

Cinci la sută dintre traficanţii 
de heroină arestaţi în Bulgaria în 

perioada 2000‑2008 sunt români, 
41 la sută bulgari şi 27 la sută 
turci, arată raportul Oficiului ONU 
pentru combaterea Drogurilor şi 
Infracţionalităţii.

În 2008, în Spania au fost 
arestaţi 110 români suspectaţi de 
trafic de cocaină, reprezentând 
unu la sută din numărul 
traficanţilor arestaţi în această 
ţară. În Italia, tot în 2008, au fost 
arestaţi 98 de români suspectaţi 
tot de trafic de cocaină.

Consumul de cocaină este 
ridicat în vestul şi centrul 
Europei, în special în Spania, 
Marea Britanie, Italia, Irlanda 
şi Danemarca, în timp ce rata 
consumului este mai mică în 
estul şi sud‑estul Europei, inclusiv 
în România.

În perioada 1995 ‑ 2003, 
consumul de cannabis în rândul 
elevilor a crescut în unele ţări 
europene, dar în cele mai multe 
s‑a menţinut la acelaşi nivel sau a 
scăzut, inclusiv în România.

De asemenea, consumul 
de substanţe din grupul 
amfetaminelor este ridicat 
în Cehia, Danemarca, Marea 
Britanie, Norvegia şi Estonia, 
fiind însă sub media europeană 
în Franţa, Grecia, România şi 
Malta. În privinţa consumului 
de ecstasy, acesta este ridicat în 
Cehia, Slovacia, Estonia, Marea 
Britanie şi Letonia, fiind redus în 
România, Grecia şi Polonia.

La nivel mondial, cannabisul 
rămâne principalul drog 
consumat, deşi substanţele de 
sinteză par să câştige teren, 
mai ales pe continentul asiatic, 
arată raportul Oficiului ONU 
pentru combaterea Drogurilor 
şi Infracţionalităţii. Conform 
documentului, între 130 şi 190 
de milioane de persoane au 
consumat cannabis cel puţin o 
dată în 2009. De asemenea, între 
30 şi 40 de milioane de persoane 
din întreaga lume au consumat 
droguri de sinteză.

Cel puţin 12 persoane şi‑au 
pierdut viaţa şi alte 17 au fost rănite, 
miercuri seară, într‑un accident de 
tren, în apropiere de Barcelona. 
Trei dintre răniţi sunt în stare gravă. 
Victimele au fost lovite în plin de 
un tren de mare viteză, în timp ce 
traversau calea ferată printr‑un loc 

neamenajat. Catastrofa s‑a produs 
într‑o staţiune maritimă în care 
linia de mare viteză trece la mică 
distanţă de plajă, unde sute de 
tineri participau, în acel moment, 
la o mare sărbătoare populară. 
Naţionalitatea victimelor nu este 
cunoscută dar, potrivit presei 

spaniole, printre ele s‑ar putea 
număra imigranţi din America 
Latină. Nici unul dintre pasagerii 
trenului de mare viteză nu a fost 
rănit, a declarat Ministerul de 
Interne spaniol.  Linia de cale ferată 
a fost închisă după accident.

Un scandal de proporţii a 
izbucnit în Elveţia din cauza 
prostituatelor originare din 
Europa de Est, în cea mai mare 
parte românce. Deşi prostituţia a 
fost legalizată în urmă cu 68 de 
ani în Elveţia, locuitorii oraşului 
Zurich se plâng că sunt deranjaţi 
de prezenţa tot mai mare pe 
străzi a practicantelor acestei 

meserii şi le cer autorităţilor să ia 
măsuri. Zona Silhquai din Zurich 
era cunoscută, la începutul anilor 
‘90, pentru comerţul cu droguri. 
20 de ani mai târziu, trotuarele 
cartierului sunt ocupate de 
tinere prostituate, multe dintre 
ele originare din Ungaria şi 
România. Amploarea pe care 
acest fenomen a luat‑o şochează 

locuitorii şi politicienii elveţieni, 
mai ales că există suspiciuni 
privind traficul de fiinţe uman.  
Elveţienii cred că această situaţie 
a luat amploare după extinderea 
liberei circulaţii, în 2006, la noile 
state membre UE. În urmă cu 
un an, aproximativ 800 de noi 
prostituate erau înregistrate de 
poliţia din Zurich. 

NATO îşi va menţine aborda‑
rea pentru Afganistan după ce 
preşedintele american Barack 
Obama l‑a eliberat din funcţie 
pe comandantul american de 
pe acest front, arată secretarul 
general al NATO, Anders Fogh 
Rasmussen. “Am fost informat că 
generalul McChrystal părăseşte 
funcţia de comandant al misiunii 
NATO din Afganistan. Deşi nu va 
mai fi comandant, abordarea la 
care a ajutat să fie pusă în func‑
ţiune este cea corectă,” sublinia 

Rasmussen . “Strategia continuă 
să aibă sprijinul NATO şi for‑
ţele noastre vor continua să o 
aplice.” Plecarea lui McChrystal 
vine după ce acesta şi consilie‑
rii săi au făcut comentarii defăi‑
mătoare la adresa preşedintelui 
american şi a altor lideri civili. 
În comunicatul său, Rasmussen 
arăta că principalul diplomat 
al NATO în Afganistan, Mark 
Sedwill, va continua să supervi‑
zeze eforturile politice.

În Sofia
Ameninţare 
cu bombă 
la primărie

O şedinţă a membrilor 
Consiliului municipal din 
Sofia a fost întreruptă, în 
urma unei alerte cu bombă. 
Participanţii la reuniune au 
fost evacuaţi din sală din 
cauza incidentului. Alerta 
cu bombă a fost declanşată 
în timpul unei şedinţe pe 
tema bugetelor companiilor 
deţinute de Primăria Sofiei. 
Clădirea Primăriei din Sofia a 
rămas închisă timp de 24 de 
ore. Autorităţile din Sofia s‑au 
confruntat cu o situaţie similară 
la începutul acestui an.

211 de morţi
Un nou bilanţ 
al intemperiilor 
din China

Ploile puternice continuau 
să afecteze ieri sudul Chinei, 
unde inundaţiile şi alunecările 
de teren au provocat 
moartea a 211 persoane şi 
dispariţia altor 119, în timp ce 
2,4 milioane de persoane au 
rămas fără adăpost. Premierul 
Wen Jiabao s‑a deplasat ieri 
în una dintre provinciile grav 
afectate, Jiangxi, a anunţat 
postul de radio chinez. 
Televiziunea publică difuza la 
rândul său imagini cu locuitori 
evacuaţi aflaţi pe stadioane, 
militari patrulând în bărci, 
persoane blocate de ape care 
urcaseră pe acoperişuri sau 
în copaci. Biroul naţional de 
meteorologie a avertizat că 
sunt aşteptate în continuare 
ploi în cel puţin cinci provincii 
şi regiuni.

Rusia
Primul 
mesaj al lui 
Medvedev 
pe Twitter

Preşedintele rus Dmitri 
Medvedev s‑a deplasat, 
miercuri, la Silicon Valley 
din California, unde a 
vizitat sediul general 
al companiei Twitter, 
folosindu‑se de această 
ocazie pentru a‑şi crea 
propriul microblog şi 
pentru a expedia primul 
său mesaj: “Salutări 
tuturor, de acum sunt pe 
Twitter”.  Preşedintele 
rus, care a început, marţi, 
o vizită oficială de trei 
zile în Statele Unite ale 
Americii, a avut parte de 
o prezentare a platformei 
Twitter de către fondatorii 
companiei E. Williams şi 
Biz Stone. Vizibil interesat, 
preşedintele rus a postat 
mai multe mesaje pe 
noul său cont de pe 
Twitter (@KremlinRussia), 
declarând, totodată, că 
San Francisco este “un 
oraş foarte frumos”. După 
vizita preşedintelui rus, 
reprezentanţii companiei 
Cisco au declarat 
că intenţionează să 
investească un miliard de 
dolari în Rusia în programe 
de dezvoltare şi concepere 
de noi tehnologii.

“Garantul 
haosului 
şi distrugerii”
Jaroslaw 
Kaczynski, 
acuzat 
pe propriul 
site 

Un mesaj postat pe si‑
te‑ul de campanie al lui 
Jaroslaw Kaczynski afirmă 
că acesta este “garantul 
haosului şi distrugerii”, 
textul fiind atribuit sim‑
patizanţilor adversaru‑
lui acestuia în scrutinul 
prezidenţial, Bronislaw 
Komorowski. Ultima eta‑
pă a campaniei electorale 
a lui Jaroslaw Kaczynski se 
va desfăşura pe internet. 
Problema este că dome‑
niul online jaroslawkac‑
zynski.pl, pe care partidul 
Lege şi Justiţie nu a reu‑
şit să‑l cumpere, a ajuns 
în mâinile unui simpati‑
zant al Platformei Civice. 
Purtătorul de cuvânt al 
lui Bronislaw Komorowski 
a declarat că nu ştie cine 
este autorul iniţiativei, 
afirmând totuşi că este “o 
surpriză plăcută”.

Sub ruinele turnurilor World Trade Center
Alte 72 de rămăşiţe umane, găsite 

La aproape 9 ani de la prăbuşirea turnurilor World Trade Center, 
autorităţile din New York continuă să descopere rămăşite umane. 
Numai anul acesta, au fost găsite rămăşite provenind de la 72 de 
persoane. Cele mai multe rămăşiţe au fost scoase de sub autostrada 
West Street, în perioada aprilie‑iunie 2010, potrivit Daily Telegraph.

În valoare de 20 de milioane de dolari 
Replică a navei Titanic, în SUA 

Aproape 20 de milioane de euro pentru Titanic. Nu este vorba 
despre vasul scufundat în Atlantic, ci despre o replică a faimoasei 
nave. Construcţia a fost inaugurată în statul american Tennessee. Are 
peste 30 de metri înălţime, adică jumătate din original, iar înăuntru 
este un muzeu în care se află copiile fidele ale încăperilor din navă. 
Titanicul s‑a scufundat acum 98 de ani, în timpul unei călătorii ce ar fi 
trebuit să se încheie la New York.

Divorţ 
cu chef

Raport ONU:

România, rută de tranzit 
pentru traficul de heroină 
România rămâne una dintre rutele de tranzit folosite de traficanţii care transportă 

heroină din Afganistan spre Europa Occidentală, conform raportului Oficiului 
ONU pentru combaterea Drogurilor şi Infracţionalităţii, în timp ce numeroşi 

presupuşi traficanţi români au fost arestaţi în Spania şi Italia. 

În apropiere de Barcelona 

Accident feroviar mortal

Elveţia NATO:

˝Strategia pentru 
Afganistan, 

neschimbată˝

Vizita preşedintelui rus, Dmitri 
Medvedev, în Statele Unite a avut, 
mai degrabă, un aer monden. Foarte 

gustate de public au fost întâlnirile din Silicon 
Valley, leagănul calculatoarelor şi al tehnologiei 
informaţiilor. Dincolo însă de mesajele pe Twitter 
lansate de preşedintele Medvedev, vizita are şi 
o mare valoare simbolică. În fapt, „mesajul 
subliminal” al preşedintelui rus este acela că 
Moscova se arată deschisă unor eventuale 
investiţii în materie de IT. Nu este un lucru deloc 
de neglijat în condiţiile în care Rusia este încă 
o piaţă destul de închisă şi unde statul are un 
cuvânt greu în controlarea mediului de afaceri. 
Oficialii ruşi au realizat, probabil, că strategia 
de a se baza doar pe resursele energetice în 
relaţiile economice/politice cu restul lumii are 
vulnerabilităţile ei.  Tehnologia performantă are în 
schimb avantajul de a încorpora valoare adăugată 
mare, iar aplicaţiile pot fi nenumărate, indiferent 

dacă vorbim de scopuri civile sau miliare. Rusia 
era la un moment dat renumită pentru tehnologia, 
dacă nu excelând în fineţuri, cel puţin extrem de 
robustă. Numai că, declinul URSS s-a manifestat 
şi în ceea ce priveşte tehnologia. Astfel că, 
dorinţa Rusiei de a-şi revigora acest sector 
este de înţeles. Să ne gândim, de exemplu, la 
progresele pe care le-au făcut în această privinţă 
India sau China, pentru a nu mai pune la socoteală 
„veterani” ai tehnologiei de vârf precum Japonia. 
Preşedintele rus nu s-a ferit să amintească faptul 
că şi-ar dori deschiderea unui „oraş al inovaţiei” 
în apropiere de Moscova, un fel de Silicon Valley 
în variantă rusească. Şi se pare că s-au găsit deja 
şi primii investitori. Compania CISCO a declarat 
că doreşte să investească un miliard de dolari în 
dezvoltarea unor proiecte IT în Rusia! Desigur, 
concurenţa nu va sta nici ea cu mâinile în sân. 
Medvedev a aruncat momeala şi, cine ştie, poate 
va prinde şi „cipul” cel mare. 

High-Tech Kremlin
Românii, peste tot

Statuia lui Gică Craioveanu
„Ora” în regiunea Piemonte: 

Începând cu 8 iulie, în Piemont va 
fi lansată publicaţia „Ora”, periodic 
destinat comunităţii româneşti, 
ce îl va avea ca redactor‑şef 
pe Cristian Gaiţă. Ziarul este 
independent, iar scopul lui 
este de a oferi informaţii utile şi 
obiective românilor care trăiesc 
în această regiune italiană.  Site‑
ul ziarului este deja funcţional 
şi poate fi găsit la adresa http://
www.oraromaniei.com.

Hram la Strasbourg: Biserica 
ortodoxă română „Sfântul Ioan 
Botezătorul” din Strasbourg îşi va 
serba hramul duminică, 27 iunie. 
Slujba Sfintei Liturghii va fi urmată 
de pomenirea celor adormiţi. Se 
pot aduce, la biserică, şi împărţi 
după binecuvântare colivă, vin 
şi bucate de post, în acest sfârşit 
de săptămână fiind dezlegare la 
peşte. 

Şcoală de artă în Montreal: 
Maison des Arts Rive‑Sud din 
Quebec, şcoala populară de artă 
înfiinţată la iniţiativa unui grup de 
intelectuali printre care şi românul 
Şerban Popa, un important 
designer în domeniul sticlăriei, 

care îşi desfăşoară activitatea 
în Canada de peste 20 de ani, a 
ajuns la cea de‑a 2‑a aniversare.

Stand românesc la Bruxelles: 
Ambasada României în Regatul 
Belgiei şi CJ Prahova organizează, 
în perioada 29 iunie ‑ 1 iulie, 
standul românesc în cadrul 
festivalului Ommegang de la 
Bruxelles. Standul va fi amplasat 
în Piaţa Grand Sablon, alături 
de pavilionul Dacia‑Renault. 
Vor participa artizani cu obiecte 
tradiţionale de ceramică, pictură, 
sculptură, icoane şi tapiserie.

Un fotbalist în Spania: „Mai 
devreme sau mai târziu vom fi din 
nou printre cei puternici”, afirmă 
celebrul fotbalist Gică Craioveanu 
despre români, chiar dacă la 
actualul campionat mondial ţine 
cu Spania. Normal, doar noi nu 
jucăm. Însă mai are un motiv. 
Acest as în ale fotbalului cunoaşte 
la fel de bine fotbalul modest din 
România, cât şi fotbalul de înaltă 
clasă din Spania, unde stă de 15 
ani.  A purtat tricolorul românesc 
pe culmi înalte şi a făcut să răsune 
imnul ţării noastre pe multe 
stadioane. Au trecut aproape cinci 

ani de când a pus ghetele în cui. 
Fostul fotbalist, a cărui inimă bate 
pentru Craiova, suferă pentru cei 
din “Bănie”. Nu ştim cât de iubit 
e de olteni, dar în Getafe atât de 
mult a intrat în inima oamenilor, 
încât au decis să‑i facă o statuie. 
Gică Craioveanu a jucat timp 
de zece ani la echipe spaniole 
precum Real Sociedad, Villareal şi 
Getafe, echipe la care a fost om de 
bază. Are 42 de ani, este căsătorit 
cu Gemma, o spaniolă pe care cu 
drag o numeşte “Şefa”. Şi declară 
oricui îi ia un interviu: „M‑am 
născut, trăiesc şi am să mor ca un 
român. Nu am cetăţenie spaniolă, 
pentru că, născut fiind în România, 
cred că ar trebui să fiu român 
pentru tot restul vieţii mele. Ar 
fi trebuit să primesc şi cetăţenia 
spaniolă, dar cum nu‑mi dădeau 
voie la dublă naţionalitate, am 
rămas cu a mea. Mi‑e suficient că 
“şefa” şi copiii sunt spanioli, aşa că 
sunt liniştit din punctul acesta de 
vedere. Trebuie să spun că eu voi 
fi român pentru totdeauna, chiar 
dacă voi trăi aici.”

Romanian Global News

Prostituatele românce 
provoacă dispute

Japonezii aleg mai nou să facă 
din divorţ un motiv de sărbătoare. 
Pe fondul creşterii numărului de 
divorţuri, asiaticii au găsit un fel 
unic de a marca momentul: spun 
DA pentru ultima dată, în cadrul 
unei ceremonii de divorţ la care 
participă prietenii şi familia. De 

mai bine de 2 ani, 25 de cupluri 
au plătit câte 600 de dolari 
pentru o asemenea ceremonie 
grandioasă, care încheie public 
nefericita relaţie. Cuplurile 
sparg inelele şi pun capăt astfel 
convieţuirii, nu înainte de a‑şi 
exprima regretele sau uşurarea.

Premieră 
în Australia
O femeie, 
în funcţia 
de prim‑ministru

Australia are, pentru 
prima dată, o femeie la 
conducerea guvernului. 
Julia Gillard a devenit 
prim‑ministru după ce a fost 
aleasă, în mod surprinzător, 
în fruntea partidului laburist 
de guvernământ. “Sunt 
foarte onorată”, a declarat 
Julia Gillard la ieşirea din 
sediul Parlamentului din 
Canberra. Ulterior, ea a 
anunţat organizarea unui 
scrutin în următoarele luni.
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DI SPU N E

P R E Ş E D I N T E, 
Eugen Chebac

Sistemul penitenciarelor din 
România este unul „incoerent şi 
netransparent”, iar scopul aces-
tor instituţii nu este în niciun 
caz acela de reintegrare socială, 
ci doar de privare de libertate – 
aceasta a fost concluzia prezen-
tată, ieri, la Galaţi, de către Mihai 
Popescu, preşedintele Grupului 
Român pentru Apărarea 
Drepturilor Omului (GRADO), în 
cadrul unei conferinţe de presă. 
În prezenţa şi a doi reprezen-
tanţi ai Administraţiei Naţionale 
a Penitenciarelor – comisar şef 
de penitenciare Constantin Ilie şi 
ofiţerul de presă  Dana Cenuşă, 
dar şi a preşedintelui SADOR 
Galaţi, Dan Marin, reprezentan-
tul GRADO a prezentat conclu-
ziile unui raport de monitorizare 
a aplicării legii în două din peni-
tenciarele din România (cel de la 
Galaţi şi cel de la Codlea), raport 
prezentat şi comparativ cu unul 
similar, realizat în urmă cu doi ani. 
Concluziile raportului, realizat în 
cadrul proiectului „Promovarea 
Respectării Drepturilor Omului şi 
Executarea Sentinţelor Penale” 
arată că în ultimii doi ani condiţi-
ile de detenţie s-au înrăutăţit, iar 
deţinuţii nu beneficiază şi nici nu 
cunosc toate drepturile stipulate 
de lege. Astfel, din cele 11 crite-

rii de evaluare ale deţinuţilor, în 
penitenciarele din România sunt 
monitorizate doar şase, fapt care 
conduce la limitarea rolului pe-
nitenciarelor doar la o instituţie 
de privare de libertate, nu şi de 
pregătire de reintegrare socială 
a deţinuţilor. 

Înghesuială şi fără 
vizite conjugale la Galaţi 

Numărul mare de deţinuţi, 
inclusiv al celor arestaţi preven-
tiv, conduce la aglomerarea pe-
nitenciarelor, motiv pentru care 
în unele cazuri, precum la Galaţi, 
s-a decis desfiinţarea cluburilor 
de activităţi educative pe secţii 
şi transformarea lor în spaţii de 
detenţie! O altă problemă: deţi-
nuţii nu prea reuşesc să lucreze 
la firme private, mai ales acum, 
în condiţii de criză. Aceste două 
probleme au fost evidenţiate şi 
de către comisarul şef de peni-
tenciare Constantin Ilie. 

Penitenciarul din Galaţi (care 
a fost vizitat de cei de la GRADO 
în 15,16 şi 17 iunie a.c.) mai apare 
în raport şi ca locul în care „nu 
există zonă amenajată pentru 
vizita conjugală”, dar şi ca pe-
nitenciarul în care „spaţiul de 
plimbare pentru secţia de Regim 

de Maximă Siguranţă este foarte 
strâmt şi delimitat de garduri de 
sârmă ceea ce face ca pe tim-
pul verii atmosfera din cuşca de 
plimbare să fie irespirabilă”. În 
plus, „faţă de 2008 nu s-a regle-
mentat problema calităţii apei”, 
se mai arată în raport. Alte pro-
bleme relevate de monitorizarea 
GRADO se referă la rapoartele 
despre deţinuţi, realizate la fie-
care şase luni; au fost cazuri în 

care, în cazul aceleiaşi persoane, 
în trei rapoarte să figureze trei 
informaţii diferite cu privire la 
locul de muncă al persoanei în 
momentul arestării. „O dată apa-
re că omul lucra în agricultură, în 
alt raport apare că lucra ca tâm-
plar, iar în al treilea raport, că nu 
lucra nicăieri. Un alt caz se referă 
la faptul că într-un prim raport 
se scrie că persoana suferă de o 
boală cronică, după care în alte 

rapoarte nu se mai scrie nimic 
despre aşa ceva”, a exemplificat 
Mihai Popescu.       

Concluziile raportului vor fi 
transmise şi Ministerului Justiţiei, 
ca şi sugestii la regulamentul de 
aplicare a Legii 83/2010 (care mo-
difică regulamentul de aplicare a 
Legii 275/2006), care va fi postat 
pe site-ul ministerului, pentru 
dezbatere publică, probabil în 
această săptămână.     

După ce procurorii vor fina-
liza ancheta, vor fi luate măsuri 
„deosebit de dure”, a declarat, 
ieri, la Galaţi, comisar şef de pe-
nitenciare Constantin Ilie, din ca-
drul Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor. Comisarul şef s-a 
referit la nefericitul incident, pe-
trecut la începutul acestei luni la 
Penitenciarul din Galaţi, când un 
deţinut şi-a pierdut viaţa, în urma 
unui stop cardio-respirator, după 
ce a fost adus, de urgenţă, la spital. 

Conform unui comunicat ANP 
„16 angajaţi (nouă ofiţeri şi şapte 
agenţi) din cadrul Penitenciarului 
Galaţi au manifestat neglijenţă şi 
superficialitate în îndeplinirea atri-
buţiilor de serviciu, depăşirea atri-
buţiilor de serviciu şi manifestarea 
unui comportament necorespun-
zător faţă de persoana privată de li-

bertate, sau atitudine tolerantă faţă 
de comiterea unor abateri discipli-
nare ale subordonaţilor”. Practic, 
fără a se recunoaşte în mod direct, 
ancheta ANP arată că în cazul deţi-
nutului s-a folosit forţa, lucru care 
se va confirma sau nu în momen-
tul în care se va finaliza şi ancheta 
procurorilor. Surse care au dorit să 
îşi păstreze anonimatul au declarat 
că deţinutul, alcoolic şi aflat în se-
vraj, a devenit violent  şi a fost bătut 
de către lucrătorii din penitenciar, 
după ce fusese imobilizat cu cătuşe. 
Scena ar fi fost şi filmată cu ajutorul 
sistemului de supraveghere video 
din penitenciar, însă asupra acestui 
subiect există o controversă. Unele 
surse indică faptul că respectivele 
camere video nu funcţionau! 

Ieri, la Galaţi, comisarul şef 
Constantin  Ilie a spus că, dacă va-

rianta decesului din bătaie se va 
confirma în timpul anchetei, „este 
un fapt incalificabil, iar sancţiunile 
ce se vor da vor fi de o mare durita-
te”. Acesta a continuat seria opinii-
lor pe marginea cazului, indicând, 
la un moment dat, posibilitatea de 
a nu exista o înregistrare video a 
incidentului, însă, ulterior, a revenit, 
spunând că „nu ştim dacă a existat 
sau nu o înregistrare”. Şi preşedin-
tele GRADO, Mihai Popescu, a pre-
cizat că în perioada în care a discu-
tat cu deţinuţii din Penitenciarul de 
la Galaţi (la zece zile de la incident), 
aceştia i-au relatat, sub protecţia 
anonimatului, ce s-a întâmplat în 
acel caz, fiind vorba despre versiu-
nea în care deţinutul a fost legat cu 
cătuşele şi apoi bătut.  

Maria Măndiţă 

Europe 
Direct Galaţi
Un elev 
tecucean, 
artist 
european!

Printre câştigăto-
rii con cursului de de-
sen având ca tema-
tică „Ziua Europei”, 
competi ţie organiza-
tă de Reprezentanţa 
Comisiei Europene în 
România, se află şi ele-
vul tecucean Emanuel 
Gîbu, informează Cen-
trul Europe Direct 
din cadrul CJ Galaţi. 
„Concursul face parte 
dintr-o serie de acţi-
uni desfăşurate în Anul 
European de Combatere 
a Sărăciei şi Excluziunii 
Sociale, iar temele pro-
puse au fost inspirate 
din viaţa comunităţii 
locale, regionale, naţio-
nale şi europene: „Eu şi 
Europa”, „Călătorie prin 
Europa”, „Europa, casa 
mea”, „Tânăr în Europa”, 
„Europa mai aproape 
de mine”, „Prieteni eu-
ropeni””, se arată în 
comunicatul de presă 
al Europe Direct Galaţi. 
Elevul Emanuel Gîbu, de 
la Şcoala Nr.1 „Anghel 
Rugină” Tecuci, a obţi-
nut o menţiune la sec-
ţiunea şcoala primară. 
De asemenea, doamnei 
Verginica Ştefan, de la 
aceeaşi şcoală, i-a fost 
acordată diploma de 
participare pentru co-
ordonarea elevilor ce 
s-au înscris la concursu-
rile de desen. Cei 60 de 
finalişti ai concursurilor 
au fost invitaţi la fes-
tivitatea de premiere 
ce s-a desfăşurat, pe 
15 iunie, la Biblioteca 
Centrală Universitară 
din Bucureşti. Lucrările 
micilor artişti vor fi in-
cluse în cadrul unei li-
citaţii umanitare ce va 
avea ca scop colectarea 
de fonduri pentru gru-
purile de persoane de-
favorizate.

Ovidiu Amălinei

Ieri, la Judecătoria Galaţi, 
a ajuns dosarul în care Gicu 
Constantin Bălăuţă a fost acu-
zat de săvârşirea a două furturi 
calificate. Bărbatul a fost eli-
berat condiţionat de curând 
din Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi. În prima noap-
te după eliberare, a vizitat fra-

udulos două apartamente din 
care a sustras mai multe bunuri. 
Experienţa nu i-a fost de folos, 
bărbatul fiind prins foarte repe-
de de poliţiştii gălăţeni. 

Judecătorii gălăţeni au ana-
lizat cazul şi au emis pe numele 
bărbatului un mandat de aresta-
re preventivă de 29 de zile. 

După judecarea dosarului, 
dacă va fi găsit vinovat de cele 
două furturi, Gicu Constantin 
Bălăuţă va avea de executat atât 
noua pedeapsă la care va fi con-
damnat, cât şi ceea ce i-a rămas 
din cea veche. 

T. Miron 

Coiniţiatori 
fericiţi
Dan Nica
şi Florin 
Pâslaru 
salută 
scăderea 
penalităţilor

„Suntem bucuroşi că 
am reuşit!”, a salutat ieri 
deputatul PSD Florin 
Pâslaru aprobarea de 
către Parlament a pro-
iectului de lege privind  
ştergerea penalităţile 
datornicilor la întreţi-
nere cu venituri mici, 
care dau dovadă de bu-
nă-credinţă achitând 
datoria de bază în 12 
luni. Social-democratul 
a declarat într-o confe-
rinţă de presă că se bu-
cură că această lege, al 
cărei coiniţiator a fost, 
alături de deputatul 
PSD Dan Nica, va ajuta 
şi mulţi gălăţeni aflaţi în 
dificultate.

Trebuie însă preci-
zat că legea mai tre-
buie să fie şi promul-
gată de preşedintele 
României, înainte de a 
fi pusă în aplicare. În 
urma comentariilor de 
la cititori, mai precizăm 
o dată că, în intenţia 
iniţiatorilor, se urmă-
reşte ajutarea celor cu 
venituri de sub 1.000 
de lei, care nu ar reuşi 
să plătească penalită-
ţile. Iar dacă datornicul 
nu plăteşte datoria de 
bază în 12 luni, el nu 
mai beneficiază de 
prevederile legii. 

Victor Cilincă

Drumul Viilor
Pietonii vor, dar nu pot

Marian D., de 22 ani, din Galaţi, staţiona cu Dacia 1310, GL 41 
HAS, pe trotuarul blocului C4, de pe strada Drumul Viilor, blo-
când traficul pietonal. Amenda primită din partea agentului 
constatator a fost de 200 lei.

Elena Parapiru

Micro 14
Scatoalce în piaţă

Maricica M., de 46 ani, se bătea parte în parte cu Constantin 
A., în piaţa din Micro 14. Gălăţeanca a fost amendată cu 200 de 
lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Anchetă asupra decesului de la Penitenciarul Galaţi

Urmează măsuri 
„deosebit de dure”

] Oficialii confirmă varianta în care deţinutul a fost bătut  
] Controversă: a fost sau nu filmat incidentul?  

La furat

Experienţa nu e mereu folositoare

Preşedintele GRADO (primul din stânga) a prezentat concluziile raportului

Aplicarea legii în penitenciarele româneşti 

Drepturile 
celor de după gratii 

[ Conform unui raport de monitorizare, condiţiile de detenţie s-au înrăutăţit în ultimii doi ani  

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

30 iunie30 iunie

Indiferent cât fotbal ştii, 
când spui Dortmund, au-
tomat spui Borussia, echipa 

de suflet a atâtor generaţii de fani 
din regiune, dar nu numai. Unul 
dintre cele mai cunoscute cluburi 
germane de fotbal, Borussia - nu-
mele latinesc al Prusiei, împru-
mutat de la fabrica de bere cu 
acelaşi nume, din împrejurimi - a 
luat fiinţă în 1909, pe 19 decem-
brie, într-o cârciumă din centrul 
oraşului - Zum Wildschutz. Acolo, 

Ca în fiecare săptămână, 
vă facem program la film. 
Începând de astăzi, la Cinema 
Ţiglina va rula „Teleportaţi în 
adolescenţă”, un film nereco-
mandat tinerilor sub 15 ani.

O comedie care aduce din 
nou în vogă hainele striden-
te, jambierele şi coafura afro, 
„Teleportaţi în adolescenţă” 
îi urmăreşte pe cei patru băr-
baţi - Adam (John Cusack), 
Lou (Rob Corddry), Nick (Craig 
Robinson) şi Jacob (Clark 
Duke) - într-o aventură mai 
puţin obişnuită.

După o beţie cruntă, într-un 
jacuzzi, cei patru se trezesc cu 
mari dureri de cap... în iarna 
anului 1986. Dezmeticindu-se 

cu greu, bărbaţii reuşesc să în-
ţeleagă că şansa care li s-a ofe-
rit în mod miraculos le poate 
schimba în sfârşit destinele. 

Unul dintre ei va găsi o nouă 
dragoste, unul va deprinde 
cum să ia atitudine în cuplu, al 
treilea îşi va găsi chemarea şi 
ultimul va realiza că viaţa este 
prea frumoasă ca să o lase să 
treacă pe lângă el.

Dacă decupaţi talonul din 
această pagină şi îl trimiteţi 
pe adresa redacţiei, puteţi fi 
unul dintre câştigătorii bile-
telor la cinema oferite de zi-
arul nostru.

T.Miron

Câştigători 
Lord Video

Cele trei premii (câte pa-
tru DVD-uri cu filme sau jo-
curi) oferite de Lord Video au 
fost câştigate de Andreea 
Bănuţă, Maria Raicopol şi 
de Ionuţ Epure.

Cine merge la cinema?

Cele două invitaţii la film, 
pentru două persoane, ofe-
rite de Cinema Ţiglina, la 
filmul ce va rula începând 
de astăzi, au fost câştigate 
de Aurora Cristea şi Ana 
Tudose. 

Cei cinci câştigători (şi 
de la Lord Video, şi de la 
Cinema Ţiglina) sunt aştep-
taţi la redacţie luni, după 
ora 11,00, pentru a-şi ridica 
premiile. Concursurile noas-
tre continuă.

T.M.

Pentru 
cunoscători
Distracţii 
periculoase 
pentru 
vacanţă

Chiar dacă e criză, unii 
încă îşi mai fac planuri de 
vacanţă. Materialul nos-
tru nu este neapărat pen-
tru cei care vor să plece 
în vacanţă, ci pentru toţi 
cei care îşi doresc, la un 
moment dat al vieţii, să 
ajungă într-una dintre ţă-
rile despre care vom vor-
bi mai jos. Ne-am gândit 
să vă prezentăm, pentru 
acel moment al vieţii în 
care veţi reuşi să plecaţi în 
vacanţă peste hotare, un 
top al celor mai pericu-
loase activităţi pe care le 
puteţi face în concediu.

Ciclism pe Drumul 
Morţii - La Paz, Bolivia

Drumul Morţii sau “El 
Camino de la Muerte” în 
denumirea sa originală 
este o destinaţie pentru 
ciclism extrem. Circuitul 
are 43 de mile, între ora-
şele La Paz şi Coroico din 
Bolivia. Drumul este foar-
te îngust, iar de-o parte şi 
de alta se află o prăpastie. 
În fiecare an, pe acest 
drum mor aproximativ 
100 de persoane.

Rafting printre crocodili 
- Zambezi, Africa

În aval de Cascada 
Victoria se organizează 
curse de rafting în fiecare 
an, în perioada iulie - ia-
nuarie. Nu ar fi nicio pro-
blemă, dacă în apă nu s-ar 
afla crocodili, iar locurile 
prin care treci nu ar avea 
nume precum “Highway 
to hell” sau “Stairway to 
heaven”. Peisajul este 
întregit de maimuţele 
din copaci, care nu au 
un comportament prea 
politicos pentru curajoşii 
care se apropie de ele. Cel 
puţin 30 de turişti mor în 
fiecare an mâncaţi de cro-
codili. Numărul deceselor 
este însă mult mai mare 
din cauza altor accidente.

În pagina noastră de 
Timp liber de săptămâna 
viitoare vom prezenta şi 
alte distracţii periculoase 
pe care unii chiar le în-
cearcă în vacanţă.

Teodora Miron

În zilele călduroase de vară, o 
îngheţată este soluţia ideală pen-
tru a te răcori. Şi unde poţi găsi cea 
mai bună îngheţată? La Cofetăria 
Dragoş Roşu. „Nu vindem decât 
îngheţată făcută în laboratorul 
propriu. Folosim, ca la toate ce-
lelalte produse, doar ingrediente 
naturale. E perioada fructelor aşa 
că, la comandă, putem face orice 
produs cu fructe proaspete”, ne-a 
spus doamna Liuba Roşu, direc-
toarea cofetăriei.

Fie că vă doriţi o îngheţată 
simplă, fie că vreţi o casată ca în 
vremea copilăriei dumneavoastră, 
cei de la Cofetăria Dragoş Roşu vă 
transformă dorinţele în realitate.

Şi cum se apropie încă o săr-
bătoare mare, Sf. Petru şi Pavel, 
conducerea cofetăriei a pregătit 
multe surprize. „Pregătim prăjituri, 
torturi, checuri sau îngheţată pe 
gustul oricui, la comandă. Pentru 

Anul ăsta te-ai hotărât că vrei 
să mergi în vacanţă într-o staţiu-
ne ieftină (nu de alta, dar e criză!) 
de pe litoralul românesc. Alege 
Năvodari: vei găsi aici nu doar ur-
mele amintirilor de când mergeai 
în tabără, copil fiind, ci şi o plajă 
unică în ţară prin simplitatea ei - 
Corbu - Mamaia Sat - Năvodari.

Staţiunea Năvodari este cu-
noscută drept una dintre cele 
mai liniştite de pe litoral. Plajele 
de aici sunt asemănătoare cu cele 
din Mamaia, însă sunt mai linişti-
te decât cele din staţiunea veci-
nă. Dacă vrei să îţi duci copilul la 
plajă într-o zonă unde să fii sigur 
că se află în siguranţă, mergi spre 
partea de plajă de lângă zona de 
tabără. Acolo nisipul este mai fin 
şi mai curat, iar diferenţa de nivel 
între plajă şi fundul mării nu este 
prea mare: intrarea se face lin, nu 
prea brusc, astfel că şi cei mai mici 

Ora de cinema

Teleportaţi 
în adolescenţă

La Dragoş Roşu

O îngheţată pentru a topi canicula

cei care vor produsele noastre la 
ceas de sărbătoare avem reduceri 
de preţ, dar şi multe alte surprize. 
Tot cu surprize şi cu reduceri sub-
stanţiale de preţ îi aşteptăm şi pe 
cei care vor tort de nuntă”, a com-
pletat doamna Roşu.

Colectivul Cofetăriei Dragoş 
Roşu le stă la dispoziţie gălăţenilor 
cu produse proaspete, naturale şi 
dulci, numai bune de îndulcit cri-
za.

Text şi foto: Teodora Miron

dintre copii vor putea intra cu uşu-
rinţă în apa mării.

Pe plajă vei găsi şi zone cu 
şezlonguri şi umbreluţe, mai ales 
în cazul celor care aparţin acum 
de cluburi sau hoteluri private. 
Pentru a beneficia de ele, va trebui 

să plăteşti o taxă pentru fiecare zi 
de folosire. Tot în zona plajei vei 
avea la dispoziţie şi locaţii de unde 
îţi poţi închiria echipamente pen-
tru sporturile practicate pe nisip 
şi în apa mării: mingi de volei sau 
fotbal, rachete de badminton, hi-

drobiciclete, bărci, hidro-banane, 
ski-jet-uri etc.

Cea mai frumoasă plajă

Tot în regiunea Năvodariului 
vei găsi şi una dintre cele mai fru-
moase zone de pe litoral: plaja 
Mamaia Sat - Năvodari - Corbu, 
care deşi nu este amenajată ofici-
al, este astăzi una dintre cele mai 
frumoase şi apreciate. Aici apa 
este foarte curată şi intrarea în 
mare se face pe o pantă cu o încli-
nare foarte mică, apa neatingând 
mai mult de 2 metri adâncime. 
Staţiunea beneficiază de un cli-
mat marin, cu precipitaţii reduse 
mai ales în timpul verii. Soarele 
străluceşte 10-12 ore/pe zi, iar 
temperatura medie pe timpul zi-
lei este de 27-29 grade C. Sezonul 
se deschide în mai şi durează 
până în octombrie, vârful de se-

zon fiind în lunile iulie şi august.

Cât te costă vacanţa la mare?

Dacă mergi la Năvodari, ai 
de ales între hoteluri, moteluri şi 
cazare la vile sau apartamente. 
Preţul pentru cazare începe de 
la 60 de lei pe noapte pentru o 
cameră dublă, la vilă, la 130 de 
lei pentru un sejur de trei zile la 
un hotel de două stele. Pentru 
apartamente, preţurile se situea-
ză în jurul sumei de 120 de lei pe 
zi, pentru întreg spaţiul locuibil.  
În cazul hotelurilor de trei şi pa-
tru stele costurile pornesc de la 
350 de lei pentru un sejur de o 
săptămână, cu mic dejun inclus. 
Suplimentele de demipensiune 
sau pensiune completă adaugă la 
aceste preţuri între 40 şi 70 de lei 
pe zi.

Teodora Miron

Se poate La mare cu bani puţini

Itinerarii din Ruhr

Acasă la Borussia 
Dortmund

Aici s-a născut Borussia Dortmund

Cel mai mare stadion din Germania (fotografie de pe site-ul oficial al echipei)

Culorile 
care i-au 
făcut pe 
oameni 
să 
comunice

un grup de tineri care jucau pen-
tru o echipă de parohie, nemulţu-
miţi de evoluţia lor, au blocat uşa 
 restaurantului, lăsându-l afară pe 
preotul paroh, şi au pus bazele 
clubului de succes de mai târziu. 
Anul trecut, la aniversarea a 100 
de ani, întreg oraşul Dortmund a 
fost în sărbătoare, fotbaliştii ale-
gându-se chiar cu un bulevard al 
stelelor într-o zonă limitrofă casei 
în care a avut loc şedinţa de fon-
dare a clubului. De altfel, dort-
mundezii recunosc şi acum că, 
pe lângă minerit şi lucrul în oţe-
lării - activităţi pentru care regiu-
nea a fost renumită câteva secole 
- sportul, mai ales fotbalul, este 
principala lor pasiune. În 2010 
însă, în calitate de oraş principal 

al metropolei - Capitală Culturală 
Europeană -, şi Dortmund s-a 
schimbat la faţă. Promovându-şi 
mai mult activităţile culturale şi 
inovatoare, făcând eforturi pen-
tru a se transforma dintr-un oraş 
industrial într-unul orientat spre 
valorile noii economii, Dortmund 
nu şi-a uitat însă pasiunile vechi. 
Deşi echipa lor de suflet a trecut 
recent prin mari dificultăţi finan-
ciare, actualmente plătind chirie 
pentru a juca pe fostul stadion 
Westfallen (cel mai mare din 
Germania, cu o capacitate de 
80.552 de locuri), actualmente 

denumit Signal Iduna, conform 
unui contract de sponsorizare cu 
o firmă locală de asigurări, locui-
torii din Dortmund şi împrejurimi 
sunt trup şi suflet alături de fot-
balişti.

2-3 străzi - şi cartea 
cu mulţi autori

Dar, cum spuneam, sportul nu 
e totul. Pe câteva străzi din preaj-
ma fostei cârciumi unde lua fiin-
ţă, cu 101 ani în urmă, binecunos-
cutul club, discret, dar cu efecte 
deja vizibile, un proiect special, 
susţinut de câţiva inimoşi, se des-
făşoară. „2-3 străzi - pensiunea 
de artă” este un program aparte, 
care se desfăşoară în trei oraşe 

din regiunea Ruhr - Dortmund, 
Duisburg şi Mulheim an der Ruhr. 
Practic, proiectul presupune o ex-
poziţie uriaşă, în care exponatele 
sunt însăşi străzile, străzi obişnu-
ite, tipice oraşelor din regiune, 
majoritatea construite din teme-
lii după distrugerile masive din 
cel de-Al Doilea Război Mondial. 
Pe aceste străzi, apartamente 
din blocurile obişnuite, cu două-
trei etaje, sunt oferite fără chirie, 
timp de un an, unor persoane, 
fără pregătire în domeniu, care 
scriu, concomitent, într-o carte 
de foarte mari dimensiuni, acum 
existentă doar pe internet, ce va 
fi publicată după sfârşitul anului 
2010. Scriu despre experienţe-
le lor, despre viaţa lor pe aceste 
străzi. În acelaşi timp, jurnalişti 
şi scriitori din toată lumea sunt 
invitaţi să petreacă un timp în 

aceste comunităţi, pentru a vorbi 
cu chiriaşii, mai vechi şi mai noi, 
pentru a vedea cum li se schimbă 
acestora viaţa prin interacţiunea 
cu nou-veniţii şi, evident, pentru 
a scrie şi ei în Cartea străzilor. La 

momentul vizitei noastre,  într-un 
asemenea bloc, o plasticiană re-
uşise, printr-un mic experiment 
artistic, să-i facă să comunice în-
tre ei pe oameni care nu-şi vorbi-
seră niciodată, deşi locuiau acolo 
poate şi de 40 de ani. Vorbind cu 
fiecare familie în parte despre 
culorile preferate ale membrilor 
acesteia, artista a expus, pe casa 
scării, în dreptul fiecărui aparta-
ment, panouri în culorile prefe-
rate ale oamenilor din el. Peste 
o săptămână, doar pornind de la 
aceste preferinţe pe care le aveau 
în comun şi pe care le puteau ve-
dea doar urcând treptele, oame-
nii de pe scară vorbeau între ei! O 
idee simplă, dar care a determi-
nat o reacţie în lanţ.

Poate cel mai spectaculos 
proiect din Dortmund ca parte a 
Programului Ruhr 2010 - Capitală 
Culturală Europeană, trans-
formarea clădirii „U”  dintr-un 
sediu abandonat al Uniunii 
Fabricanţilor de Bere într-un pol 
pentru artă şi creativitate este 
un exemplu clar că atunci când 
există viziune, orice este posibil. 
Citiţi pe larg despre această reali-
zare în suplimentul „Magazin” de 
mâine.
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Bine 
de ştiut
Cu statul 
nu-i 
de glumit!

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
Galaţi au început  ur-
mărirea penală împo-
triva lui Viorel P., de 49 
ani, şi a lui Sorin  A., de 
38 ani, ambii din Galaţi, 
pentru săvârşirea in-
fracţiunii de evaziune  
fiscală. 

Aceştia, în calitate de 
administratori ai unei 
societăţi comerciale 
din Galaţi, în perioada 
ianuarie 2009 - februa-
rie 2010, au dedus în 
scris şi reţinut pe state-
le de plată ale angajaţi-
lor sume reprezentând 
impozit dividende per-
soane fizice, impozit 
venit salarii, CAS asi-
guraţi, şomaj angajaţi 
şi sănătate asiguraţi şi 
nu le-au vărsat în ter-
men legal la bugetul 
de stat consolidat. Cei 
doi au prejudiciat sta-
tul cu suma de 12.416 
lei. Banii nu au fost 
recuperaţi, dar cerce-
tările continuă pentru 
documentarea întregii 
activităţi infracţionale 
a învinuiţilor şi recupe-
rarea prejudiciului.

T. Miron

Strada Brăilei
Cu maşina pe trotuar

Gălăţeanul Sandu B., de 48 ani, îşi parcase Skoda GL 12 RAB pe 
trotuarul străzii Brăilei, în faţa Spitalului Judeţean „Sfântul Apostol 
Andrei”, îngreunând traficul pietonal. Poliţistul comunitar l-a 
amendat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Pe Feroviarilor
Laptele de la bancă

Maria P., de 53 ani, din comuna Şendreni, vindea lapte în faţa sediului 
BRD de pe strada Feroviarilor, fără a îndeplini condiţiile legale.  A fost 
sancţionată cu 50 de lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Anghel 
Saligny
Diiii, Alizeu!

Eliza M., de 21 ani, a 
fost prinsă de agentul 
comunitar mergând 
cu o căruţă pe strada 
Anghel Saligny. Femeia 
a fost amendată cu 
50de  lei.

Elena Parapiru

După ce 
n-a plătit 
pensia 
de întreţinere
La judecată 
pentru 
abandon 
de familie

Oprea Tudorel, în 
vârstă de 47 de ani, din 
Tuluceşti, judeţul Galaţi, 
a fost trimis zilele aces-
tea în judecată prin re-
chizitoriul Parchetului 
de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi. El este acu-
zat de… abandon de 
familie. A fost căsătorit 
până în 1995, stare ci-
vilă în care s-au născut 
şi doi copii, două fetiţe. 
Normal, prin hotărâre 
judecătorească, a fost 
obligat la plata unei 
pensii lunare de întreţi-
nere a celor două fetiţe, 
până la majorat.

Problema e că, din 
2008, nu s-a achitat de 
aceste obligaţii deve-
nite lege prin hotărâre 
judecătorească. În plus, 
s-a constatat că a comis 
gestul inuman cu rea-
credinţă întrucât, aşa 
cum reiese din datele 
cuprinse în rechizitoriul 
Parchetului, este apt de 
muncă şi salariat la SC 
Transtehnic Brăila, unde 
obţine 1.200 de lei pe 
lună. Acum, va da sea-
mă în faţa instanţei de 
judecată pentru vina 
de a nu fi contribuit la 
întreţinerea fiicelor în-
credinţate mamei spre 
creştere şi îngrijire. 

Mai trebuie spus că 
O.T. a mai fost sancţio-
nat în 2007 cu amendă 
administrativă pentru 
furt calificat, ceea ce va 
atârna cumva în balanţa 
justiţiei în cazul de faţă.

S.D.

După 
un accident 
rutier
Un avocat, 
la judecată
] Avocatul gălăţean 
Valentin D. 
este acuzat 
de vătămare 
corporală din culpă

Zilele acestea, Valen-
tin D., avocat în Baroul 
Galaţi, a fost trimis în 
judecată, prin rechizi-
toriul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel 
Galaţi, fiind acuzat de 
comiterea infracţiunii 
de vătămare corporală 
din culpă.

A ajuns în această 
postură deloc de invi-
diat în urma unui eveni-
ment rutier al cărui pro-
tagonist a fost, aşa cum 
reiese din documentul 
parchetului prin care 
dosarul cauzei a fost 
înaintat instanţei de ju-
decată.

La un drum cu maşi-
na (Honda Civic), între 
Brăila şi Buzău, a vrut să 
depăşească un TIR, care 
rula regulamentar. Nu a 
reuşit, iar în următoare-
le momente, încercând 
să revină pe banda de 
circulaţie, a tras de vo-
lan spre stânga, dar a 
acroşat un Cielo care 
venea pe contrasens. 
S-a rostogolit de câteva 
ori, după care a căzut 
 într-un şanţ de pe mar-
ginea carosabilului. Din 
cauza impactului vio-
lent, s-au declanşat air-
bagurile maşinii, ceea 
ce a  avut ca rezultat 
protejarea integrităţii 
fizice a conducătorului 
auto, care s-a ales doar 
cu câteva zgârieturi, 
ceea ce nu s-a întâm-
plat şi cu Ilie Mirela, 
persoana care se afla la 
volanul autoturismului 
Cielo. Aceasta a fost ră-
nită, având apoi nevoie 
de 35-40 de zile de în-
grijiri medicale pentru 
vindecare. Femeii nu 
i-a fost pusă viaţa în 
primejdie, dar pentru 
că a provocat acest ac-
cident, pe un carosabil 
umed şi cu o vizibilita-
te slabă din cauza plo-
ii,  D.V., în vârstă de 35 
de ani, va trebui să dea 
seamă în instanţa de ju-
decată.

Ştefan Dimitriu

Şase zile – doar atât va mai avea 
familia Ţaga un acoperiş deasupra 
capului. Apoi, începând de marţi, 
ceea ce Dumnezeu a unit şi a bi-
necuvântat cu dragoste va reuşi să 
separe nepăsarea unor oficiali gă-
lăţeni care nu înţeleg că şi cei mai 
săraci dintre noi merită să fie trataţi 
omeneşte. Ni se pare de neaccep-
tat faptul că Mihaela şi Vasile Ţaga 
vor ajunge în stradă, împreună cu 
cei cinci copii ai lor, fără să aibă nici 
cea mai mică vină. Şi-au plătit, cum 
au putut, datoriile către stat, iar ne-
norocirea care îi loveşte acum este 
cauzată de greşelile părinţilor, nu 
ale lor.   

Ieri, mama disperată şi-a luat de 
mână trei dintre copii şi a venit la 
redacţia „Vieţii libere”. „Dacă ajung 
pe drum şi or să îmi ia copiii de lân-
gă mine, e ca şi cum mi-ar lua toată 
viaţa”, spune Mihaela Ţaga, aproa-
pe plângând. Când am văzut şi de 
unde ar urma să fie evacuaţi cei 
şapte, am înţeles ce înseamnă lipsa 
de respect pentru semeni care nu 
au puterea să riposteze. 

Naşa le-a deschis drumul 
Cea care a adus-o pe Mihaela Ţaga la redacţie a fost naşa a 

doi dintre copii, Steriana Mătcaşu. Femeia aşezată încearcă să le 
fie alături. „Dacă e cazul, le dau eu vreo 5 milioane de lei, dar 
mai mult n-am. Dar vreau s-o ajut pe Mihaela cum pot, că mi-e 
dragă. A crescut în poarta bisericii, la Sfântul Spiridon şi când 
m-a rugat să fiu naşă pentru copii m-am bucurat. Tare-mi sunt 
dragi! Şi părinţii îi iubesc, să ştiţi. Îi omoară pe amândoi, dacă le 
ia copiii””.  

Capcane care pun vieţile copiilor 
în pericol  

Scara spiralată care duce spre camerele familiei Ţaga e  o 
adevărată capcană. Treptele din lemn vechi şi ros sunt strâmbe şi 
ar putea să se prăbuşească în orice moment. Vai şi amar dacă s-ar 
prăvăli de aici vreunul dintre copiii mici! Parte a etajului clădirii 
este de asemenea o reală ameninţare: printre scândurile murdare 
se vede solul, aflat la câţiva metri dedesubt. „Mai demult, pereţii 
puteau să cadă peste copii. Şi la parter şi pe scara în spirală. Am 
tencuit şi noi cum am putut, ca să asigurăm locul”, ne spune 
Vasile Ţaga. Din păcate, pericolele încă pândesc la tot pasul. „Şi 
să vedeţi seara şi noaptea ce guzgani ies de peste tot”, ne spune 
şi  Mihaela Ţaga. „Când ieşim din casă noaptea, luăm un băţ gros 
după noi, că nu se ştie …”.

Fără vină şi fără speranţă 

Şapte suflete, 
la un pas de nenorocire

[  Doi tineri şi cei cinci copii ai lor riscă să rămână 
în stradă [ Au de plătit penalităţi de 5.000 de lei către 
Primărie [ „Să-mi oprească Primăria toţi banii, inclusiv 
indemnizaţia pentru creşterea copilului, dar să nu ne dea 
în drum”, se roagă tatăl [ Viaţa şi sănătatea celor şapte 
sunt ameninţate zilnic, în clădirea de pe strada Alexandru 
Ioan Cuza, numărul 23 [ Poate că, în ciuda literei legii, 
n-ar trebui să uităm să fim oameni   

Un regat al mizeriei şi al bolii 
Locuinţa soţilor Ţaga n-are parcă nimic în comun cu centrul 

oraşului pe care îl vedem cu toţii, zi de zi. La parter sunt două 
odăi ale căror uşi sunt legate cu sârmă. Din cea de pe stânga 
nu ne răspunde nimeni, dar Vasile Ţaga deznoadă sârmele şi 
ne dezvăluie o privelişte îngrozitoare: o ghenă în care probabil 
cineva se mai întoarce să doarmă, din când în când. Pe uşa din 
dreapta pătrundem într-un alt infern: o duhoare grea răzbate 
până în hol, iar odată intraţi în camera cu pricina, nu ne mai dorim 
decât să ieşim mai repede în stradă.  O femeie şi un bărbat ne 
privesc parcă fără să ne vadă şi fără să înţeleagă ce vrem. Vecinii 
încep să îi ocărască, spunându-ne că respectivii folosesc întreaga 
cameră pe post de toaletă publică.  

„Momentan, 
suntem lipsiţi de speranţă”

Vasile Ţaga îşi duce cei 36 de 
ani sub povara bolii. Are epilep-
sie şi diabet, iar condiţiile în care 
trăieşte sunt departe de a-i favo-
riza recuperarea. Ne spune că lu-
crează ca muncitor necalificat la 
Administraţia Pieţelor, dar acum 
este în concediu de creştere a co-
pilului. Asta îi aduce şase milioane 

lunar. Din alocaţiile a doi copii care 
merg la şcoală şi din toate câte le 
mai poate face strânge vreo 900 
de lei, din care plăteşte utilităţile 
modeste ale casei, îşi hrăneşte fa-
milia şi mai cumpără şi ceva me-
dicamente. Alături de soţie, are 
grijă de mezina familiei, Steriana 
Roxana, care a împlinit 1 an şi 10 
luni. În curând, însă, tatăl se va în-
toarce la muncă, iar Petrică (12 ani), 
Loredana (9 ani), Marian (4 ani) şi 

Andreea (3 ani) ar rămâne doar în 
grija mamei. Asta, dacă părinţii nu 
vor ajunge să locuiască pe stradă, 
iar copiii în vreun centru de plasa-
ment.  

„Să nu-mi ia copiii, se jeluieşte 
Mihaela Ţaga. Mor fără ei! Şi soţul 
meu la fel. Noi nu i-am făcut să-i 
dăm. Încercăm să-i creştem aşa 
cum putem. Să nu vină, că nu-i dau 
la nimeni”.  

Datoriile părinţilor 
apasă pe umerii copiilor

„Contractul de închiriere pen-
tru camerele în care locuim e pe 
numele tatălui meu, Constantin 

Căliman. El a murit aici la Spitalul 
de Psihiatrie, iar mama a murit şi 
ea, la Găneşti. Ei au avut datoriile 
astea la chirie şi n-au spus nimic 
până în ultimul moment. Noi plă-
tim lunar, că dăm puţin la zi. Am 
fost în audienţă la domnul primar 
şi ne-a spus să stăm aici, dar să 
plătim lunar şi din penalizările de 
5.000 de lei. Şi plătim câte un mili-
on jumătate, două, în fiecare lună”, 
spune Mihaela Ţaga. 

„Şi să vedeţi cheltuielile pe care 
le-am făcut aici: am tencuit, ca să 
nu cadă cărămizi să-mi omoare 
copiii. Am tras curent din banii mei 
– 1.700 de lei. Apa pentru toaletă – 
trasă tot de mine printr-un furtun”, 
mai spune tatăl celor cinci copii. 

„Dau toţi banii, 
dar să nu mă dea în drum!”

„Mai mult nu putem, spune 
Vasile Ţaga. Dar am zis aşa: de 
luna asta, când vine indemniza-
ţia pentru Steriana şi alocaţiile, să 
îi oprească Primăria pe toţi. Apoi 
când iau salariul, din august, la fel, 
îi dau pe toţi, fără să opresc un leu. 
Nu ştiu ce-o să mâncăm toţi şapte, 
dar o să găsesc eu o soluţie, aşa 
bolnav cum sunt. Dar să nu mă dea 
afară din casă, că nu vreau să-mi 
pierd copiii”. Evident, Primăria nu 
poate pune poprire pe indemni-
zaţia de creştere a copilului şi, din 
câte ştim noi, nici pe mai mult de o 
treime din salariul bărbatului. 

Soţii Ţaga spun că la începutul 
lunii ianuarie au intrat în audienţă 
la primarul Dumitru Nicolae şi că 
acesta le-a înţeles necazul şi le-a 
permis să rămână în casă, dacă îşi 
achită penalităţile în rate. „Atunci 
de ce a fost nevoie ca ieri să intre 
de la Primărie în casă la noi cu mas-
caţii, să ne sperie copiii?”, se întrea-
bă Mihaela Ţaga. „Noi nu suntem 
violenţi şi oricum nu făceam rău 
nimănui, chiar dacă vorbeau fru-
mos. Ne-au spus că dacă până pe 
1 iulie nu dăm 2.500 de lei, ajun-
gem în drum, iar copiii la Protecţia 
Copilului”, povesteşte femeia. 

Rămâne de văzut dacă cei res-
ponsabili de soarta acestor şapte 
suflete vor înţelege că legile sunt 
făcute pentru a asigura bunăstarea 
cetăţenilor, nu pentru a dezbina fa-
milii unite şi nici a trimite oamenii 
să se zbată în mizeria canalizărilor.  

 

Mezina 
familiei 
Ţaga creşte 
printre 
gunoaie

Parterul casei: 
focar de infecţie

Părinţi şi copii, 
încă împreună

Copiii în 
capcana 
scărilor

”Apă pentru 
toaletă am tras 
eu, cu un furtun”, 
spune Vasile ŢagaAR
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Strada Universităţii
Situaţii înguste

Gălăţeanul Andrei A., de 22 ani, staţiona cu Kia GL 31 GAL pe zebra 
de pe strada Universităţii, îngreunând astfel traficul pietonal. Tânărul 
a fost sancţionat de către poliţistul comunitar cu 100 de lei.

Elena Parapiru

La Metalurgic
Vacanţă, dar nu pentru toţi

Agentul de serviciu la Liceul Metalurgic l‑a prins pe Adrian S., de 
24 ani, care, aflat în curtea instituţiei, se cinstea cu băutură. Tânărul a 
fost sancţionat cu 100 de lei.   

Elena Parapiru

Pe Podul înalt
Nu căruţelor!

Florica D., de 24 
ani, mergea cu căruţa 
pe strada Podul Înalt. 
Gălăţeanca a fost 
sancţionată cu 100 de 
lei de către agentul 
comunitar.

Elena Parapiru

Pe timp 
de criză
Avocaţii riscă 
suspendarea 
din barou

Criza financiară se 
simte şi în buzunarele 
avocaţilor. Conform 
declaraţiilor unor avocaţi 
gălăţeni, încasările au 
scăzut cu 40 la sută faţă 
de anul trecut, iar acest 
lucru nu rămâne fără 
urmări. Aproape 80 de 
avocaţi au procese pe 
rol, deschise de Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate. „I‑am dat în 
judecată pe avocaţii care 
nu şi‑au plătit asigurările. 
Unii au plătit deja, dar 
apar alţii. Listele şi 
sumele se schimbă de la 
o lună la alta. Nu putem 
spune exact despre ce 
sume este vorba, tocmai 
pentru că acestea se 
modifică de la o lună 
la alta”, ne‑a declarat 
Olimpia Buzia. 

Aceeaşi variantă este 
susţinută şi de decanul 
Baroului Galaţi, avocatul 
Mircea Breahnă. „Sunt 
într‑adevăr 77 de avocaţi 
care au fost daţi în 
judecată nominal. Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate a dat în 
judecată şi baroul, deşi, 
am explicat de mai 
multe ori, noi nu avem 
nicio treabă cu această 
problemă. Ne‑au dat în 
judecată pentru că vroiau 
să punem noi poprire 
pe veniturile avocaţilor. 
Baroul nu are raporturi 
de muncă cu avocaţii, 
aşa că nu avem nici cum 
să ştim exact ce venituri 
încasează dumnealor.” 

Aceasta este o 
problemă parţial 
rezolvată, din punctul 
de vedere al conducerii 
baroului. Alta este însă 
situaţia când vine vorba 
despre taxele pe care 
avocaţii trebuie să le 
achite către barou. „Sunt 
trei taxe pe care baroul 
le încasează lunar de la 
un avocat: cotizaţia către 
barou, cotizaţia către 
Uniunea barourilor şi cei 
10 la sută către fondul 
de pensii. Aici intervine 
problema noastră.  
Lunar, baroul trebuie 
să plătească la pensii 
cam 120.000 de lei, bani 
care sunt încasaţi de la 
avocaţi. Dacă aceştia nu 
îşi achită datoriile, riscă 
suspendarea din barou”, 
ne‑a explicat Mircea 
Breahnă.

Conform datelor puse 
la dispoziţie de decan, 
în acest moment sunt 
peste 80 de avocaţi 
care au datorii pentru 
ultima lună, 30 care sunt 
datori de mai bine de 
două luni şi 41 care au 
datorii mai vechi de trei 
luni. Aceştia din urmă 
riscă, într‑un timp foarte 
scurt, să fie excluşi din 
barou. Primul caz de 
suspendare a apărut 
deja la Baroul Galaţi. Este 
vorba despre domnul 
Mihai Sandu, care nu şi‑a 
mai plătit taxele de un an 
de zile. „Domnul avocat 
lucrează la Bucureşti, 
dar este înscris la noi. 
Nu şi‑a achitat taxele, 
aşa că l‑am suspendat. 
Dacă vrea să fie din nou 
activ trebuie să îşi achite 
toate datoriile, inclusiv 
penalităţile (n.r. ‑ 0,5 la 
sută pe zi întârziată) şi 
să plătească 3.000 de 
lei taxa de reprimire în 
profesie”, ne‑a explicat 
decanul Baroului.   

Mircea Breahnă 
recunoaşte că toate 
aceste probleme sunt din 
cauza crizei, dar speră că 
avocaţii sunt conştienţi 
de efectele pe care le 
are neplata taxelor. Nu 
de alta, dar orice zi de 
întârziere duce la sume 
şi mai mari şi chiar la 
excluderea totală din 
barou.

Teodora Miron  

Raportori au fost Primăria 
şi Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Galaţi – Serviciul Rutier. 
Din informarea întocmită de 
directorul Direcţiei Tehnice a 
Primăriei, Laurenţiu  Jalbă, am 
reţinut: pentru mărirea siguranţei 
rutiere, pietonale şi fluidizarea 
circulaţiei rutiere în anul 2010, 
Primăria  a modernizat 17 
intersecţii semaforizate. Au fost 
puse în  funcţiune trei intersecţii 
semaforizate: str. Prelungirea 
Brăilei colţ cu Drumul de Centură, 
bulevardul G.Coşbuc colţ cu str. 
H.Coandă şi  G.Coşbuc colţ cu 
Drumul Viilor. 
S‑a modernizat 
şi intersecţia 
Coşbuc cu 
str. Brăilei. La 
i n t e r s e c ţ i a 
Brăilei cu str. 
Saturn au fost 
montate două 
corpuri de 
semafor auto 
pe scuarul 
central pentru 
mărirea acuităţii 
vizuale a celor care circulă pe 
banda trei. A fost semaforizată 
şi intersecţia str. Domnească cu 
str. Cezar, zona Praktiker, pentru 
mărirea siguranţei în traversarea  
pietonilor. S‑au montat 70  semne 
de trecere pietoni cu leduri pe 
străzile: Brăilei, Domnească, 
Traian între str. Ciobanului şi 
Barieră, str. Basarabiei.  Pentru 
fluidizarea traficului pe tronsonul 
str. Brăilei colţ cu str. Saturn şi 
colţ cu str. Regiment 11 Siret se 
lucrează la separarea comenzii 
semafoarelor celor două 
intersecţii. Se face şi  marcarea 
rutieră în toate intersecţiile şi pe 
întreaga reţea de străzi destinată 
traficului rutier. Anul trecut, 
pentru fluidizarea traficului, au 
fost realizate trei sensuri giratorii:  
str. Cloşca – bulevardul Marii 
Uniri ‑ str. Săvineşti;  bulevardul 
Dunărea colţ cu bulevardul Galaţi;  
str. Brăilei – bulevardul Dunărea – 
Drumul de Centură.

Semnalizare ciudată 
şi motociclişti teribilişti

Mai mulţi parteneri de dialog 
social şi‑au arătat nemulţumirea 
pentru starea de lucruri. Astfel, 
Constantin Cojocaru, lider al 
Patronatului şcolilor de şoferi, a 
scos în evidenţă, bine documentat 
şi cu amănunte tehnice, foarte 
multe aberaţii în circulaţia din 
municipiu, unele punând în 
pericol viaţa participanţilor la trafic 
şi a pietonilor. Liderul a criticat şi 
legislaţia rutieră, “foarte stufoasă” 

şi faptul că 
semnalizarea 
de fe c tuo as ă 
lasă multe la 
imaginaţia şi 
e x p e r i e n ţ a 
şoferilor. De 
pildă, există 
drumuri cu 
p r i o r i t a t e… 
doar pe 
a n u m i t e 
t r o n s o a n e ! 
Subprefectul a 

precizat că Primăria, prin comisia de 
specialitate, are responsabilitatea 
îndreptării acestor disfuncţii. 
Primăria trebuie să facă o analiză şi 
un studiu de trafic, este de părere 
şi directorul executiv al Prefecturii, 
Vasile Pârlog.  

Preşedintele filialei Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din România, 
Marian Filimon, s‑a plâns de 
zgomotul puternic şi de pericolul 
creat în toiul nopţii de şoferii şi 
mai ales motocicliştii teribilişti 
şi de faptul că nici Primăria, nici 
poliţiştii nu pot stopa acest abuz.  
Reprezentantul Poliţiei Rutiere, 
comisarul Viorel Cojocaru,  a 
explicat în cadrul Comisiei că s‑au 
aplicat amenzi mai multor  astfel 
de teribilişti. Subprefectul Daniel 
Ovidiu Tudorache a hotărât ca la 
viitoarea întâlnire a Comisiei să 
fie abordat pe larg acest subiect 
scăpat de sub control. Abia 
aşteptăm! 

Victor Cilincă

Întâi se reduc salariile...

Ieri, la ora la care Curtea 
Constituţională încă mai delibera 
în privinţa contestaţiilor pe legile 
austerităţii, la Prefectura din 
Galaţi se făceau socoteli pentru 
reducerile salariale de acum şi 
de pe viitor. „În cazul în care 
Curtea Constituţională respinge 
contestaţiile pe legile austerităţii, 
toţi angajaţii din Prefectură vor 
primi pe 14 iulie salariile [aferente 
lunii iunie] reduse cu 25 la sută, 
fără discuţie”, ne‑a declarat, ieri, 
prefectul Cosmin Păun. Potrivit 
site‑ului Prefecturii, cel mai 
mare salariu net, în momentul 
de faţă, este de 5.494 de lei (al 
prefectului), iar cel mai mic, este 
de 727 de lei (al unui îngrijitor). 
După reducere, Cosmin Păun 
va primi în mână 4.121 de lei, pe 
când cel mai prost plătit salariat 
din Prefectură va primi 546 de 
lei. „În momentul de faţă, fondul 
brut de salarii este de 177.950 de 
lei. O reducere de 25 la sută va 
însemna o economie de 44.488 

de lei, rămânând cu un fond de 
salarii de 133.462 de lei”, a mai 
spus prefectul. 

Veştile rele nu se opresc aici 

Însă nu reducerile salariale 
reprezintă cel mai rău lucru 
pentru angajaţii din Prefectură, 
ci restructurările care se anunţă. 
„Pentru reducerea cu 25 la sută 
a cheltuielilor, MAI a solicitat 
prefecturilor din ţară proiecte 
de reorganizare a instituţiilor. 
Eu am realizat un astfel de 
proiect, pe care deja l‑am trimis 
către MAI. Aşa vor face toate 
instituţiile care ţin de minister, 
inclusiv primăriile, iar în termen 
de şase luni, ministerul va decide 
un plan unitar de măsuri privind 
reorganizarea”, a declarat Cosmin 
Păun. În momentul de faţă, 
potrivit prefectului, instituţia 
funcţionează cu 53 de oameni. 
Deşi Prefectura are „în schemă” 
62 de posturi (încadrându‑se 
în limitele legale – de la 62 la 
67 de angajaţi), numai 53 sunt 
ocupate. O reducere cu 25 la 

Rod al dragostei faţă de se‑
meni, cu binecuvântarea Înalt 
Prea Sfinţitului Casian al Dunării 
de Jos, în Arhiepiscopia Dunării 
de Jos se derulează în acest 
moment 36 de centre sociale, 
aflate în cele două judeţe com‑
ponente ‑ Galaţi şi Brăila. Dintre 
acestea, 22 sunt cantine sociale, 
având drept scop prelungirea 
Liturghiei de la Sfântul Altar la 
Altarul inimilor semenilor noştri, 
diferenţa fiind grădiniţe, policli‑
nici şi cabinete medicale. „Doar 
trei din cele 22 de cantine soci‑
ale sunt susţinute cu bani de la 
bugetul local, ne‑a spus părinte‑
le Ionel Rotaru, consilier al secto‑
rului Social‑Misionar din cadrul 
Eparhiei Dunării de Jos.  Celelalte 

îşi desfăşoară activitatea din fon‑
duri proprii.”

În municipiul nostru avem 
trei proiecte europene ce au 
drept scop ajutorarea celor mai 
necăjiţi semeni. E vorba de trei 
centre de zi care fiinţează la 
Aşezământul „Sfântul Vasile cel 
Mare” (în afara celui permanent), 
în Parohia „Sfântul Spiridon” şi 
în Parohia „Pogorârea Sfântului 
Duh”. În aceste centre, peste 200 
de semeni au zile mai senine 
prin serviciile de masă, de asis‑
tenţă socială şi prin consilierea 
duhovnicească. 

De asemenea, în municipiul 
Galaţi avem cantine sociale ‑ cu 
activitate de mulţi ani ‑ în pa‑
rohiile „Cuvioasa Parascheva”, 

Fără permis 
şi cu identitate 
falsă!
Avocat ‑ trimis 
în judecată

Bârleanu Alexandru 
Lucian Ionuţ, avocat în 
cadrul Baroului Bucureşti, 
este subiect într‑un dosar 
penal soluţionat zilele 
acestea la Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi. Mai puţin obişnuit 
pentru o persoană 
cu o pregătire şi cu o 
activitate în sistemul 
judiciar românesc, B.A. 
a fost trimis în judecată 
prin rechizitoriul 
instituţiei amintite sub 
acuzaţia de conducere 
a unui autovehicul pe 
drumurile publice fără a 
poseda permis în acest 
sens, precum şi pentru 
comiterea infracţiunii de 
fals privind identitatea.

Patimile penale ale 
avocatului bucureştean 
au fost cauzate de eve‑
nimentele din ziua de 13 
iulie 2009. Atunci, acesta  
a plecat la drum dinspre 
Adjud spre Bucureşti, la 
volanul unei Dacia Super 
Nova, dar, în localitatea 
Pufeşti – Vrancea, a fost 
oprit de un echipaj al 
Poliţiei Rutiere pentru 
un control de rutină. În 
momentul când i‑au fost 
solicitate documentele, 
avocatul a afirmat că nu 
le are la el. A precizat însă  
că se numeşte Antochi 
Vlad. A mers apoi la ma‑
şina Poliţiei şi a dat o de‑
claraţie în care a menţio‑
nat datele de stare civilă 
ale lui Antochi Vlad Ionel. 
Poliţiştii au verificat aces‑
te date şi au ajuns la con‑
cluzia că avocatul minţi‑
se. Aşa a ajuns avocatul 
bucureştean de 27 de ani 
să fie cercetat penal pen‑
tru infracţiunile enunţate 
mai sus, iar acum să fie 
trimis în judecată.

E, trebuie să recu‑
noaştem, o postură greu 
de imaginat pentru un 
om cu pregătire juridică. 
Dar, probabil că şi pentru 
acesta legea va fi precum 
spune dictonul: dura lex, 
sed lex!

Ştefan Dimitriu

Economii pe toate planurile 

Tăieri de salarii şi posturi 
în Prefectură

Desfiinţarea unui post de subprefect, a Oficiului 
Prefectural de la Tecuci, montarea de gigacalorime‑
tre la Prefectură şi chiar şi concedierea câtorva şo‑

feri, toate acestea sunt măsuri la care prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, s‑a gândit, în vederea reducerii cu 25 la sută a 
cheltuielilor din instituţia pe care o conduce. 

sută ar însemna că 13 oameni 
vor fi daţi afară, rămânând 
doar 40. Printre măsurile de 
reorganizare care să conducă 
la o reducere cu 25 la sută a 
posturilor, prefectul a amintit 
de: „desfiinţarea unui post de 
subprefect, dar şi a consilierilor 
de la cabinetul său, desfiinţarea 
oficiului prefectural de la Tecuci, 
reducerea numărului de şoferi 
de la cinci, câţi avem acum, plus 
transformarea celor două direcţii 

(juridică şi deconcentrate) în 
servicii”. Deocamdată vorbim 
doar de intenţii, nu şi de măsuri. 
Ministerul va decide dacă se vor 
da oameni afară din prefecturi 
sau dacă vor fi păstraţi toţi, cu 
salarii tot mai mici. 

Economii din orice direcţie 

Cosmin Păun spune că şi până 
acum „am făcut economii; am 
renunţat la un post de gardian 

public, ce păzea intrarea prin 
faţă a Prefecturii [acum închisă] 
şi cu banii economisiţi, am 
amenajat interiorul sediului 
[covor roşu] şi s‑a făcut sistemul 
de intrare electronică în parcarea 
instituţiei. Şi bugetul pentru 
telefoane s‑a redus foarte mult, 
nu mai printăm hârtii, lucrăm 
pe calculator… Vom monta şi 
gigacalorimetre în Prefectură, 
pentru un consum controlat al 
agentului termic…”. 

Greu de circulat!

Acţiuni şi defecţiuni 
rutiere

[ Traficul pe străzile oraşului, 
văzut la Comisia de Dialog Social

Lucrare filantropică în Arhiepiscopia Dunării de Jos

36 de centre sociale
„Samarineanul milostiv” de la 
Biserica „Înălţarea Domnului”, 
„Sfântul Nicoale” (din incinta 
Centrului Eparhial), „Sfântul 
Antonie”, încă nedefinitivat. 
Cantine avem şi pe lângă bise‑
ricile „Sfântul Ioan Botezătorul”, 
„Sfântul Vasile cel Mare”, „Sfânta 
Ecaterina”, „Sfânta Ana”, în ge‑
neral, pe lângă mai toate sfintele 
locaşuri, unele dintre ele nea‑
vând program permanent.    

La vremuri de mare criză, 
când sărăcia îi încearcă pe tot 
mai mulţi români, ne alăturăm 
Programului naţional de soli‑
daritate lansat de Prea Fericitul 
Patriarh Daniel, iar în plan terito‑
rial, de Înalt Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos, şi îi rugăm pe 
cei care doresc să dea o felie de 
pâine unui sărac să‑şi îndrepte 
atenţia către unul din amintitele 
centre sociale. Cu excepţia celor 
trei proiecte europene, toate 
celelalte cantine îşi susţin acti‑
vitatea din resurse proprii, adi‑
că din bănuţul care rămâne din 
vânzarea de lumânări şi din cel 
de la cutia milei, de la văduvă şi 
de la sărac. 

Zilele care urmează vom ajun‑
ge în aceste parohii şi veţi afla 
programele derulate de fiecare 
în parte. Îi vom informa astfel pe 
cei nevoiaşi încotro să se îndrep‑
te şi pe cei cu posibilităţi încotro 
îşi pot îndrepta mărinimia.

Maria Stanciu

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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frumoasa mea mediterană
declar război iubirii tale
azi vin cu ultima fregată
jur să te scot din balamale

nu pot ierta nici o bucată
din mica ta imensitate
că ai făcut prea multe valuri
furtuni şi perle şi păcate

romanii grecii egiptenii
libidinoşi cu stea pe frunte
îţi căutară‑n scoici misterul
şi murmurarea ta pe unde

acum se dau de ceasul morţii
resturi de temple şi de teatre
visează alte afrodite
râvnesc alt fel de cleopatre

indiferenţa ta eternă
m‑a scos din toate cele sfinte
şi m‑a făcut corsar pe viaţă
urât şi dinte pentru dinte

poţi pune lacăt la sirene
şi pe neptun să‑l faci icoană
am să te scot din balamale
frumoasa mea mediterană

Din colecţia „Poezii găsite la fund”

Declaraţie de război
(ultima fregată)

Semaforizarea, semna‑
lizarea şi marcarea inter‑
secţiilor în municipiul 
Galaţi, acţiuni realizate, 
măsuri dispuse şi propuneri 
– aceasta a fost una dintre 
temele complexe şi veşnic 
fierbinţi puse în discuţie la 
ultima şedinţă a Comisiei de 
Dialog Social a Prefecturii.

Prefectul Cosmin Păun caută soluţii
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Campionatul Mondial de fotbal

[ Mozaic ‑ AfrIcA de Sud 

Obişnuită cu locurile din prima 
parte a clasamentelor, handbalis-
tele de la Oţelul au marcat un re-
gres în ultimele campionate. În ul-
tima ediţie, de pildă, au avut fixat 
drept obiectiv participarea într-o 
competiţie europeană. Până la 
urmă, însă, Oţelul a ocupat locul al 
IX-lea: 26 de meciuri, 10 victorii, un 
egal şi 15 înfrângeri; 686 de goluri 
marcate şi 717 primite, din această 
ecuaţie rezultând 21 de puncte.

Am încercat să descifrăm evo-
luţiile sezonului recent încheiat 
cu sprijinul prof. Constantin Dinu 
Cojocaru, director tehnic la H.C. 
Oţelul.

„Competiţia a debutat bine 
pentru fetele noastre, după prime-

le etape ocupând locuri în prima 
parte a clasamentului (V – VI). Dar, 
din păcate, au apărut problemele... 
Pe lângă indisponibilitatea Ralucăi 
Dobca s-a adăugat şi cea a porta-
rului titular – Ramona Bocăneală. 
În aceste condiţii poarta a fost 
asigurată prin serviciile a două 
junioare – Andreea Polocoşer şi 
Loredana Nica. 

Evident că lucrurile nu au mers 
aşa cum ne-am dorit. Echipa a 
pierdut trei meciuri, consecutive, 
pe teren propriu (cu Cluj, Rapid şi 
Buzău) şi astfel a ajuns în a doua 
parte a clasamentului. 

La începutul sezonului la câr-
ma echipei a fost Gabriela Artene, 
apoi, pentru două-trei etape, am 

condus-o eu, pentru ca în ultime-
le şapte-opt etape să se apeleze 
la serviciile antrenorului Liviu 
Paraschiv. Locul final a fost IX – 
departe de îndeplinirea obiecti-
vului.

S-a încercat aducerea unor ju-
cătoare de valoare, dar nici acest 
experiment nu ne-a reuşit. Unele 
nu au corespuns cerinţelor noas-
tre, iar Timea Tătar – împrumutată 
de la Baia Mare – a fost chemată la 
clubul său. Până la urmă se poate 
spune că sezonul 2009-2010 a fost 
unul ratat. Singurul câştig este, 
după părerea mea, câştigarea 
unor jucătoare tinere, care au cres-
cut alături de fetele experimenta-
te din echipă. Mă refer la Carmen 
Gheorghe, Maricica Trandafir, 
Delia Mărginean şi Nicoleta Tudor, 
ultima, în special, marcând un evi-
dent salt calitativ”, a conchis prof. 
Cojocaru.

Deocamdată fetele se află în 
vacanţă, urmând ca reunirea lotu-
lui să aibă loc pe 28 iunie. Despre 
lotul pentru viitoarei ediţie nu se 
pot spune foarte multe lucruri. 
Două dintre fetele plecate de la 
Oţelul – Mihaela Crăcană Blaga şi 
Alina Branişte – şi-au manifestat 
dorinţa de a reveni. În rest, lucru-
rile se vor rezolva în timp. 

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac 

Şase 
hocheişti 
de la Dunărea 
la Lotul 
naţional

[ Colegiul Naţional 
de Antrenori a Federaţiei 
Române de Hochei pe 
gheaţă a stabilit Lotul 
naţional care ne va re-
prezenta la Campionatul 
Mondial-Under 20.  
Antre  norul coordona-
tor - canadianul Tom  
Skinner, a convocat la 
cantonamentul de la 
Braşov şi câţiva spor-
tivi de la C.S. Municipal 
Dunărea Galaţi: Florin 
Iftene, Cătălin Berdilă, 
Iulian Glovaschi, Ciprian 
Hristache, Marius Daniel 
Andrei şi Mircea Necula. 

[ La Călăraşi se 
desfăşoară astăzi o gală 
amicală de box la care, 
alături de localnici, parti-
cipă  pugilişti de la CSM 
Buzău şi CSM Dunărea 
Galaţi. Antrenorul emerit 
Costel Burlacu a depla-
sat pentru acest sparing 
un lot de sportivi gălă-
ţeni format din  Marius 
Hîncu, Nicolae Roşca, 
Marian Nistor, Leonid 
Gheoca, Daniel Petrea, 
Teodor Trâmbiţaşu, Flo-
rin Bulgaru, Laurenţiu 
Bobeică, George Strat 
şi Cristian Donciu.  De-
plasarea de la Călăraşi 
face parte din programul 
antrenorului Burlacu, 
care doreşte să-i pre-
zinte pe sportivii gălă-
ţeni în formă maximă la 
Campionatele Naţionale 
ale cadeţilor. 

[ Zilele trecute, la 
Timişoara s-a desfăşurat 
un concurs de dans spor-
tiv – ediţia a IV-a a „Cupei 
Baraque”. În prim-planul 
întrecerilor s-a aflat şi 
Clubul Fantezia, pere-
chea gălăţeană Mihai 
Paraschiv -  Diandra Illeş 
având două clasări pe 
locul întâi: la secţiunea 
latino şi secţiunea stan-
dard.

[ Astăzi şi mâine, în 
Sala Sporturilor „Ovidiu” 
din Constanţa se dispută 
o dublă partidă (retur) din 
cadrul Ligii Europene de 
volei feminin. Parteneră 
de joc va fi echipa Marii 
Britanii, pe care în prime-
le partide „tricolorele” 
le-au depăşit cu 3-0, în 
ambele confruntări. Din 
lotul României fac parte 
şi patru jucătoare de la 
multipla campioană CSU 
Metal Galaţi.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se-
lecţii pentru copii de 6, 7 
şi 8 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
– de marţi şi până vineri – 
orele 17.30 – 19.30, sâm-
băta – orele 9.30 – 13.00. 
Copii se vor prezenta 
cu echipament spor-
tiv şi însoţit de părinţi. 
Antrenor-selecţioner – 
Zoly David.

Gh. Arsenie 

Partida dintre John Isner, 
cap de serie numărul 23, şi 
Nicolas Mahut, din turul întâi al 
Turneului de la Wimbledon, de-
venită cea mai lungă din istorie, 
dar şi meciul cu cele mai multe 
ghemuri jucate, s-a încheiat, ieri, 
cu victoria americanului după 
11 ore şi 5 minute: scor 70-68 în 
decisiv! Meciul a fost întrerupt, 
marţi seara, după patru seturi, 
din cauza întunericului şi a fost 
reluat miercuri, dar nici de data 
aceasta nu s-a finalizat. A fost 
oprit din nou, la scorul de 59-59 
în decisiv, tot din cauza întune-
ricului. Şi continuat ieri. Marţi, 
cei doi au jucat două ore şi 54 

de minute, miercuri şapte ore 
şi şase minute, iar ieri - o oră şi 
cinci minute.

Scorul meciului dintre fran-
cezul Mahut (28 de ani, locul 
148 ATP) şi Isner (25 de ani, locul 
19 ATP) a fost de 4-6, 6-3, 7-6 (7), 
6-7 (3), 68-70. 

Precedentul cel mai lung meci 
a fost cel disputat la 25 februarie 
2009, între Chris Eaton şi James 
Ward, partidă ce stabilea un com-
ponent al echipei de Cupa Davis 
a Marii Britanii. Eaton a câştigat 
cu 6–3, 6–2, 6–7(3), 2–6, 21–19, în 
şase ore şi 40 de minute. 

M. Chiriliuc 

Au trecut 14 zile de la debutul 
ediţiei africane a Campionatului 
Mondial de fotbal, perioadă în 
care s-au disputat 44 de partide. 
Au fost şi câteva jocuri de calitate, 
dar, în general, a primat interesul 
pentru punctele puse în joc. Şi 
este firesc să se fi întâmplat astfel, 
deoarece orice gol marcat şi orice 
punct câştigat contează foarte 
mult în plan financiar.

Favoritele şi-au îndeplinit 
obiec tivul, cu două excepţii. Ma-
rea  perdantă este echipa Italiei 
– campioană mondială, care a 
pierdut în faţa unui outsider. 
Aproape că am şi uitat de elimina-
rea Franţei! Şi Serbia era creditată 
cu şanse, dar şi aceasta a capotat, 
ultima ispravă a vecinilor noştri 
de la sud-vest fiind înfrângerea în 
faţa australienilor. Selecţionerul 
Antici - de altfel, un tehnician 
apreciat - nereuşind, de această 
dată, să-şi strunească elevii.

Ghana să le mulţumească 
australienilor

Miercuri noaptea s-au dispu-
tat alte două partide deosebit 
de importante pentru configu-
raţia clasamentului calificării. De 
la aceeaşi oră au jucat Ghana 
– Germania 0-1 şi Australia – 
Serbia 2-1.

Dacă în prima partidă scorul 
este… corect, surpriza a venit în 
meciul de la Nelspruit, unde sâr-
bii au pierdut inexplicabil şi sunt 
nevoiţi să plece acasă. Deşi le 
era suficient şi un egal, elevii lui 
Antici s-au văzut conduşi cu 2-0, 
prin golurile marcate de Cahill şi 
Holman. Când şi-au revenit co-
echipierii lui Stankovici era mult 
prea târziu. Ei au redus din dife-
renţă, prin Pantelici, dar nu au 
avut puterea să revină decisiv.

Ghana şi Germania au ofe-
rit un meci antrenant, cu mul-
tă mişcare şi ocazii de gol. Deşi 
porneau cu prima şansă, nemţii 
au jucat prudent, urmărind vic-
toria cu orice preţ, care să le asi-
gure calificarea în optimi. Unicul 

gol a fost marcat de „turcul” Ozil 
(unul dintre cei 11 jucători de altă 
naţionalitate din selecţionata 
Germaniei!).

Competiţia continuă 
fără campionii mondiali!...

Ieri după-amiază s-a înregis-
trat cea mai mare surpriză de pe 
continentul african. Campionii en 
titre – italienii – au dat piept cu 
Slovacia, echipă care acumulase 
doar un punct şi înscrisese un sin-
gur gol. Cu numai două puncte 
din două meciuri, „macaronarii” 
se gândeau numai şi numai la 
victorie. Cine ar fi îndrăznit, în ac-
tuala conjunctură, să meargă pe 
mâna slovacilor, care niciodată 
nu au reuşit să treacă de grupe. Ei 
bine, de data aceasta a fost posi-
bil. Printr-o mobilizare exemplară 
şi profitând şi de apatia peninsu-
larilor, outsiderii au întrecut toate 
aşteptările, detonând bomba pe 
stadionul din Johannesburg. A 
fost 1-0 (gol Vittek), apoi la relu-
are tabela s-a dus la 2-0 (acelaşi 
autor). Marcello Lippi a efectuat 
toate schimbările, introducân-
du-l în joc şi pe Pirlo (indispo-
nibil până ieri). S-a făcut 2-1 (Di 
Natale), dar când „macaronarii” 
s-au avântat spre egalare, a ieşit 
la rampă noul intrat – Kopunek: 
3-1. Încă o zvâcnire peninsulară: 
3-2 (Quagliarella). 

Aproape de minutul 100 (au 
fost multe minute de întrerupe-
re) Pepe a avut golul de 3-3 şi al 
calificării în vârful bocancului, 
dar a trimis alături. Scor final: 
Slovacia – Italia 3-2. Italia eli-
minată de o echipă de mâna a 
doua. Incredibil. Şi totuşi, marea 
competiţie fotbalistică mondială 
va continua fără campioana şi vi-
cecampioană mondială.

[ În cel de-al doilea meci 
al Grupei F, Paraguay – Noua 
Zeelandă 0-0. O semisurpriză!

[ Ziua de ieri s-a încheiat cu 
întâlnirile Camerun – Olanda şi 
Danemarca – Japonia, disputa-
te aproape de miezul nopţii.

Programul meciurilor de astăzi 
Ora 17.00:  Portugalia  - Brazilia (TVR 1)
Ora 17.00:  Coreea de Nord  - Coasta de Fildeş (Telesport)
Ora 21.30:  Chile  - Spania (TVR 1)
Ora 21.30:  Elveţia  - Honduras (Telesport)

[ Preşedintele UEFA, Michel 
Platini, a declarat că nu-i plac vu-
vuzelele, deoarece strică atmosfe-
ra de la Cupa Mondială, şi nici min-
gea oficială a turneului, Jabulani. 
“Nu îmi plac vuvuzelele, pentru 
că strică spiritul de suporter de 
la Cupa Mondială. Consider că 
Jabulani nu este o minge bună, 
nu se duce prea bine. Imediat 
după ce atinge pământul, zboa-
ră”, a spus Platini, care consideră 
că favoritele turneului din Africa 
de Sud sunt Anglia, Spania şi 
Brazilia.

[ Selecţionerul Argentinei, 
Diego Maradona, a declarat 
că niciun jucător de la Cupa 
Mondială nu este măcar la 30 
la sută din nivelul elevului său 
Lionel Messi. “Niciun jucător de 
la CM nu este măcar la 30 la sută 
din nivelul lui Messi. Nu ştiu dacă 
mâine mi se va spune că sunt 
prea mândru, dar, de asemenea, 
niciun jucător nu este la 30 la 
sută din nivelul lui Tevez. Pentru 
că Tevez te emoţionează când 
joacă. Şi eu îmi iubesc echipa”, a 
spus Maradona.

[ Legenda fotbalului german 
- Franz Beckenbauer, s-a arătat 
încrezător în şansele Germaniei 

de a învinge Anglia într-un 
meci foarte aşteptat, duminică, 
în optimile de finală ale Cupei 
Mondiale.

„Acest meci este un clasic al 
fotbalului, dar din păcate el vine 
prea devreme la o asemenea 
competiţie. Era un meci demn de 
o semifinală, nu de optimi”, a de-
clarat „Kaiserul”.

[ Antrenorul echipei Serbiei, 
Radomir Antici, a declarat, după 
înfrângerea cu Australia, care a 
consemnat eliminarea de la Cupa 
Mondială, că rezultatul este unul 
nedrept şi jucătorii săi meritau să 
se califice în optimile competiţiei. 
“Nu pot spune că fotbalul a fost 
drept cu noi. Am avut o evolu-
ţie bună, nu pot să învinuiesc 
pe niciun jucător. Nu cred că 
această generaţie va cădea după 
ce nu ne-am calificat în optimile 
Cupei Mondiale”, a spus Antici. 

[ Ministrul sporturilor din 
Franţa, Roselyne Bachelot, a pre-
cizat că plecarea lui Jean-Pierre 

Escalettes din funcţia de preşe-
dinte al federaţiei de fotbal este 
inevitabilă. “Nu doresc retragerea 
lui Jean-Pierre Escalettes, dar cred 
că este inevitabilă. Jucătorii echipei 
naţionale nu vor primi nicio remu-
neraţie, selecţionerul va pleca, asta 
este deja ştiut, iar ultima respon-
sabilă pentru situaţia actuală este 
federaţia”, a declarat Bachelot.

[ Eric Rubio, secretarul Comisiei 
de Comunicare din cadrul Camerei 
Deputaţilor din Mexic, a propus ca 
selecţionerul Javier Aguirre să ex-
plice în faţa parlamentarilor schim-
bările pe care le-a făcut la meciul cu 
Uruguay: scor 0-1. “Poate că este 
o propunere folclorică, dar acest 
domn trebuie să răspundă cui-
va în privinţa acestei probleme 
care îi interesează pe toţi me-
xicanii. El trebuie să justifice de 
ce l-a folosit pe Blanco, de ce l-a 
schimbat pe Guardado şi de ce 
nu l-a titularizat pe Hernandez”, 
a declarat Rubio pentru cotidianul 
Reforma.

GRUPA D
1. Germania  3 2 0 1 5-1 6
2. Ghana  3 1 1 1 2-2 4
3. Australia   3 1 1 1 3-6 4
4. Serbia   3 1 0 2 2-3 3

CLASAMENTE
GRUPA F 

1. Paraguay   3 1 2 0 3-1 5
2. Slovacia   3  1 1 1 4-5 4
3. Noua Zeelandă  3 0 3 0 2-2 3
4. Italia  3 0 2 1 4-5 2 

Hănescu -
în turul trei 
la Wimbledon

TENIS. Victor Hănescu, 
numărul 38 ATP şi al 31-lea 
favorit, l-a învins, cu scorul 
de 6-4, 6-4, 3-6, 6-3, pe 
turcul Marsel Ilhan, locul 
118 ATP, în turul doi al tur-
neului de la Wimbledon, 
în aproape două ore şi 35 
de minute de joc. Românul 
şi-a egalat, astfel, cea mai 
bună performanţă pe iar-
ba londoneză, obţinută în 
2003 şi 2009. El va primi, 
pentru accederea în turul 
trei, 31.350 de lire sterli-
ne (circa 38.000 de euro). 
Hănescu va evolua în faza 
următoare cu învingăto-
rul partidei dintre rusul 
Nikolai Davidenko, locul 5 
ATP - al şaptelea favorit, şi 
germanul Daniel Brands - 
locul 98 ATP.

ÎNFRÂNGERI. Pere-
chea Alexandra Dulgheru 
/ Alberta Brianti (România 
/ Italia), a fost învinsă, cu 
scorul de 6-1, 6-2, de cu-
plul Vania King/Iaroslava 
Şvedova (SUA/Kazahstan), 
în primul tur al turneului 
de dublu feminin de la 
Wimbledon. Pentru parti-
ciparea în proba de dublu, 
învinsele vor primi un cec 
în valoare de 5.250 de lire 
sterline. Şi perechea Edina 
Gallovits/Klaudia Jans 
(România/Polonia) a fost 
eliminată în primul tur de 
la Wimbledon, de pere-
chea Dominika Cibulkova/
Anastasia Pavliucenkova 
(Slovacia/Rusia).Gallovits 
şi Jans au fost învinse cu 
scorul de 4-6, 6-2, 6-4.

INTERNAŢIONAL. An  -
tre no rul reprezentativei de 
tenis de masă a României, 
Viorel Filimon, a fost de-
semnat să conducă echipa 
“World All Star” în meciul 
pe care îl va disputa împo-
triva naţionalei fe minine 
a Chinei, partidă progra-
mată marţi, la Shanghai. 
Viorel Filimon a declarat 
că este onorat de această 
nominalizare. “Este foarte 
onorant că s-au gândit la 
mine să mă ocup în ca-
drul acestei întâlniri de 
echipa lumii. Să fii numit 
antrenorul selecţionatei 
lumii este ceva special, 
mai ales că propunerea 
vine din partea Federaţiei 
Internaţionale de Tenis de 
Masă”, a spus Filimon. Tot 
pe 29 iunie, la Shanghai 
va avea loc şi întâlnirea 
dintre echipa masculină 
a lumii şi reprezentativa 
masculină a Chinei.

LICITAŢIE. Un tricou al 
naţionalei Canadei, purtat 
de o legendă a hocheiului, 
a fost vândut la licitaţie cu 
peste un milion de dolari, 
a anunţat Casa de Licitaţii 
„Classic Auctions”. “Este 
vorba despre cea mai mare 
sumă plătită pentru un tri-
cou de sport”, se arată pe 
site-ul casei canadiene de 
licitaţii. Tricoul în culorile 
roşu şi alb a fost purtat 
de Paul Henderson când 
acesta a marcat pentru 
Canada golul victoriei în 
meciul decisiv cu Uniunea 
Sovietică, în 1972, din 
“Seria secolului”.

MOTOCICLISM. Pilo tul 
de teste japonez Wataru 
Yoshikawa îl va înlocui pe 
multiplul campion italian 
Valentino Rossi începând 
cu Marele Premiu de mo-
tociclism viteză care va 
avea loc luna viitoare la 
Barcelona, a anunţat echipa 
Yamaha. Yoshikawa (în vâr-
stă de 41 ani) dublu campi-
on al Japoniei la superbike, 
va concura în locul lui Rossi 
până când “Il Dottore” se 
va reface complet după 
dubla fractură, de tibie şi 
peroneu, suferită la picio-
rul drept, în cursul antre-
namentelor pentru Marele 
Premiu al Italiei, desfăşurat 
la începutul acestei luni.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Satisfacţie în Paraguay
Selecţionerul Paraguayului, Gerardo Martino, a declarat, ieri, după meciul cu Noua 

Zeelandă, că este mulţumit de calificare, dar a apreciat că echipa sa a jucat foarte slab în 
prima repriză a întâlnirii încheiată (scor 0-0) la Cupa Mondială. “Sunt foarte mulţumit de califi-
care. Însă am jucat atât de slab în prima repriză... După pauză, a fost puţin mai bine. Credeam 
că putem face mai mult, dar nimic nu a funcţionat”, a declarat Martino.

M.C. 

Bomba de la Johannesburg

Campionii au plecat acasă! 

Înfrângerea de ieri a campionilor a scris cea mai urâtă filă din istoria fotbalului peninsular...

Pentru handbalistele echipei Oţelul, ultima ediţie de campionat a fost

un sezon reuşit... pe jumătate
Meci incredibil 

de tenis

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro
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Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Întâlniri pe fir

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Nou-născuţi 
la data de 24.06.2010 

Sârbu Alexandru Viorel•	
Păcuraru Patricia•	
Avrămescu Gabriela •	
Andreea
Maravela Maricel •	
Marius
Popa Brînduşa Mihaela•	
Secui Denis Andrei•	
Buculei Robert Andrei•	
Cojocaru Andrei•	

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• În viaţa ta înfrângeri să nu suferi/ să-
ţi fie viaţa ca florile de nuferi,/ durerea 
să nu te ajungă/ să-ţi fie viaţa fericire 
lungă. "La mulţi ani!" dragul nostru 
Robert Cristian, la şase ani. 

Ancuţa, buna Veta, Ana şi Mihai. 
(006242/NC-259443)

• La împlinirea vârstei de 
un anişor Narcis îţi urăm 
“La mulţi ani!”, sănătate, 
fericire şi împlinirea tu-
turor dorinţelor. Familia. 
(002283/NC-259511)

• Divorţat, 39 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă, domnişoară de vârstă apro-
piată pentru prietenie- căsătorie. Rog 
seriozitate. Tel. 0770738933. (001972/
NC-258891)
• Profesor, pensionar, 65 ani, cu situaţie 
materială bună, doresc cunoştinţă cu 
doamnă 50-60 ani, cu aspect fizic plăcut. 
Tel. 0336426468. (002173/NC-259243)

• Tânăr om de afaceri caut parteneră 
tânără, fără obligaţii, pentru a petre-
ce o vară de neuitat la casa de va-
canţă din Mamaia, eventual relaţie. 
0722388245. (005941/NC-258357)

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)
• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0741758919. (001989/NC-258688)

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Papuc carosat cu instalaţie frig, Diesel. 
0723376902. (001271/NC-256585)
• Mercedes C220 2008, navigaţie 
mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (006069/NC-257259)
• BMW 525 2005 automat, navigaţie, 
jante variante. 0763692726. (006069/
NC-257265)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel 2005, 4x4, 
full variante. 0766538120. (006069/NC-
257268)
• 2 VW Passat 2007, 2008, navigaţie, cli-
matronic, jante, variante. 0766538120. 
(006069/NC-257270)
• Vând Dacia Logan 1,5 DCI, 2006, ABS, 
4 geamuri electrice, AC, 2 airbaguri, 
oglinzi electrice, computer bord, 4250 
E neg. Tel. 0746975081. (005779/NC-
257805)
• Vând Renault Scenic, an fab. 2005. Tel. 
0740960230, 0733965386. (005876/NC-
258100)

• Vând Cielo 2006, proprietar, 3500 
euro. 0722575164. (001769/NC-257947)
• Hyundai Lantra 1,5 benzină, 1998, 
3500 E negociabil, vizibil autovit.ro. 
0741066123. (005930/NC-258328)
• Vând Cielo echipat taxi, cu licenţă. Tel. 
0761649487. (001896/NC-258337)
• Opel Astra, 1996, full, urgent, neg. 
0746067110. (001893/NC-258340)
• Vând Rover 25. 0751256922. (001923/
NC-258448)
• Vând cupon Rabla, dosar complet. 
0749454940, 0762120603. (001929/NC-
258483)
• Vând voucher Dacia. Telefon 
0744394720. (005976/NC-258498)
• Vând voucher Rabla 2010. Tel. 
0734142770. (005997/NC-258560)
• Vând Dacia Logan, 2005, întreţinută, 
proprietar. 0756660079. (001949/NC-
258584)
• Vând Logan Laureate, vişiniu 2004-10. 
0743008280. (006021/NC-258586)
• Vând tichet valoric voucher. Nr. tele-
fon 0749113497. (006026/NC-258597)
• Vând Opel Astra, 2008, scurt, diesel. 
0754901031. (001968/NC-258626)
• Matiz, 2005, 88 mil. neg. 0741129811. 
(001966/NC-258632)
• Logan 1,4, benzină, model Laureate, 
2009. Tel. 0755303797. (001973/NC-
258642)
• VW Golf 5, 2005, motorină, dublu cli-
matronic, 6 viteze, full electric, jante 
aliaj, înmatriculat, neg. 0746168183. 
(006047/NC-258650)
• VW Golf4, 2004, motorină, climă, full 
electric, pilot automat, comp bord. în-
matriculat, neg. 0723302914. (006047/
NC-258652)
• Dacia Papuc 5 locuri, carosată, 4x4, 
2005, diesel. Tel. 0744252089. (006054/
NC-258672)
• Renaul Scenic 1,6, 2000 euro, Super 
Nova, 1998, 2500 lei. 0752574091. 
(001995/NC-258683)
• Vând cupon Rabla 1700 lei. Tel. 
0751047481. (001984/NC-258694)
• Vând Ford Escort, stare bună. Tel. 
0748917760. (006061/NC-258701)
• Dacia 1300 pentru cupon Rabla, 
avantajos. 0740389470. (002008/NC-
258710)
• VW Touareg, 2006, 3000 diesel, 225 
CP, full options +piele, preţ 24500 E va-
riante auto. Tel. 0740337776. (002007/
NC-258713)
• BMW 518, benzină, 1,8, impecabil, 
neg. 0745955433. (006079/NC-258734)
• Dacia 1999, km 37000 vopsea origina-
lă. 0745955433. (006079/NC-258735)
• Logan 2008 Laureate 1,4, AC, ser-
vodirecţie. 0745363930. (006115/NC-
258783)
• Vând cupon voucher Program Rabla 
(3 buc.). 0746607144. (002041/NC-
258830)
• Vând VW Pollo Happy, motor 1,2, AC, 
servo, service la zi, înmatriculat, neg. 
0724290196. (0098506/NC-258844)
• 2 VW Transporter, 3 loc., platfor-
mă 3 metri, an 1994, servo, neg., var. 
0724290196. (0098506/NC-258845)
• Vând jante aliaj pe 16, OZ, spiţa-
te, negre +cauciucuri. 0724290196. 
(0098506/NC-258846)
• Vând Opel Vectra C, model 2004, 
navi, magazie CD, BC, pilot etc., neg. 
0724290196. (0098506/NC-258847)
• Predau leasing Logan Pick-up 2008, 
Diesel, full, 50.000 km, au rămas 11 
rate x900 lei. 0742877892. (0098508/
NC-258967)

• Vând SuperNova Clima, unic proprie-
tar. 0744858935, 0763645308. (002067/
NC-258899)
• VW Touran 2004, 8000 E. 0745591512. 
(006128/NC-258908)
• Vând cupon Rabla. 0742686403. 
(002036/NC-258920)
• Vând voucher, 1600 lei, titular. 
0723578254, 0748859199. (006131/NC-
258931)
• Noul Seat Leon 2010, garanţie, 1,6 
benzină, full. 0745370311, 0336885106. 
(006130/NC-258934)
• Opel Astra-H, 2008, km 72.000, re-
cent, import Germania. 0741401725. 
(006135/NC-258938)
• Vând Dacia pentru programul Rabla. 
Tel. 0770419025, 0752956196. (006138/
NC-258965)
• P.f vând Dacia fab. 2001 pe injecţie 
şi gaz. Tel. 0721890686. (006156/NC-
258969)
• Vând cupon Rabla. Telefon 
0722213825. (006155/NC-258976)
• Vând dubă Iveco 3,5 t, an fabricaţie 
1996, preţ negociabil. Tel. 0748158324. 
(006160/NC-258979)
• Vând BMW 523 IA 2494 cmc, an fabri-
caţie 1996. Tel. 0756682037. (006168/
NC-259013)
• Ford Focus 2007, diesel, full options, 
import Germania, 5990 euro, variante 
auto. 0743092977. (002105/NC-259014)
• Vând Audi A6 full option, an 2003, 
8000 E neg. Nr. tel. 0747820245, 
0743103131. (0098513/NC-259026)
• #Vând# Vito 2005, full, variante. 
0743305206. (0098516/NC-259053)
• #Vând# Iveco 2000, 2,8 TDI, marfă, 
variante. 0743305206. (0098516/NC-
259055)
• Vând Golf IV ́ 98, 1400 cmc, Opel Astra 
Diesel 2,0 l. 2001, Mercedes C200 Diesel 
2002, variante. 0744639142. (0098520/
NC-259077)
• Vând voucher Rabla, 1200 lei. 
0746991423. (006189/NC-259081)
• Fiat Punto recent intrat în ţară, mo-
tor 1100 cmc; Ford Escort 16 valve, AC, 
airbag, ABS. Tel. 0755541230. (002147/
NC-259123)
• BMW 316 Compact, 1995, taxă 400 
E, 1850 E. 0741100609. (002152/NC-
259178)
• Vând tichet Rabla, 2000 lei neg. Tel. 
0746965882 sau 0742472734. (002149/
NC-259180)
• Vând Logan Preferance, 2008.IX, 
18.000 km, metalizat, garanţie, 5500 
euro. 0735809719. (002069/NC-259187)
• Vând Logan Laureate 1,6 mpi, 90 cp., 
2005, 80000 km, albastru, carte ser-
vice, unic proprietar. 3850 euro neg. 
0769671612. (06/10/cs/01/NC-259194)
• Vând Logan Van 1,5 dci, 2008, alb, 
56000 km, 4500 euro, 0755044866. 
(06/10/cs/01/NC-259195)
• Vând Cielo, 2004, preţ 3400 euro neg. 
Tel. 0741580988. (002157/NC-259229)
• Vând tichet valoric program Rabla. 
Tel. 0236414340, 0744901669. (006211/
NC-259235)
• Opel Astra Caravan 2008 1,3 CDTI, 6+1 
viteze, argintiu metalizat, recent în-
matriculat, full option, cauciucuri noi, 
consumabile schimbate, accept test 
reprezentanţă, 38.000 km, 8.800 euro. 
0740303828. (006212/NC-259238)
• Vând tichet Rabla, 1500. Tel. 
0236411275, 0744969090. (006228/NC-
259255)
• Vând voucher legalizat. Tel. 
0724453100. (002180/NC-259269)

• Vând voucher auto. Tel. 0743020626. 
(002177/NC-259272)
• Logan 1,4 MPI Preferance, 2005- X, 
roşu, 3450 euro negociabil. 0742977179. 
(006232/NC-259273)
• Vând Dacia Papuc. Telefon 0761142182. 
(006236/NC-259285)
• Vând tichet Rabla, dosar complet, pre-
ţul pieţei (negociabil), proprietar. Tel. 
0746070548, 0236462786. (006256/
NC-259324)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0720472070. 
(006262/NC-259342)
• Vând motor Mercedes 200D; dez-
membrez Mercedes Cobra; vând vou-
cher Rabla. 0747752727. (006260/NC-
259343)
• Vând Logan Papuc 2008. Tel. 
0744629997. (006266/NC-259351)
• Dacia Break, 2000, 40 mil. 0742263493. 
(002222/NC-259357)
• Vând 2 tichete Rabla sau schimb. Tel. 
0745058988. (002221/NC-259358)
• Logan Preferance 2005, unic propri-
etar, impecabil, 3600 E negociabil. Tel. 
0753092530. (002231/NC-259369)
• Vând vouchere 3 buc, 15 mil. /buc., 
cu acte validate. Tel. 0764093462. 
(002236/NC-259383)
• Vând acte Dacia, certificat+ carte. Tel. 
0747934783. (006233/NC-259432)
• Vând Seat Inca. Tel. 0723300527. 
(006282/NC-259436)
• Vând cupon Rabla. Telefon 
0748088383. (006286/NC-259439)
• Vând ARO camionetă. 0753565958. 
(002254/NC-259461)
• Renault Clio 2003 DCI, toate opţiunile. 
0746010086. (006301/NC-259464)
• Vând Golf4 Variant, an 2000, motor 
SDI, 4500 E. Tel. 0755752660. (002258/
NC-259469)
• Golf 3, 1994, 1.8 benzină. Tel. 
0722248770. (006327/NC-259520)
• Vând Renault Clio unic proprietar, 
60.000 km reali, preţ neg. 3200 E. Tel. 
0745752781. (002291/NC-259528)
• Vând cupon Rabla 1800 lei neg. Tel. 
0752976743. (002302/NC-259541)
• Vând tichet Rabla, avantajos. Tel. 
0735011973. (002311/NC-259551)
• Renault Clio, 2006, unic proprietar, im-
pecabil, full, 4100 E neg. 0746650450. 
(002310/NC-259552)
• Vând Dacia 1310 funcţionabilă, preţ 
1200 lei. 0742808063. (002306/NC-
259557)
• Vând voucher 1600 lei. 0751020241. 
(006349/NC-259571)
• Vând VW Passat 1,9, diesel, 2006, 
BMW 735, 2004. 0747777636. (002318/
NC-259583)
• Voucher Rabla, acte complete, preţ 
discutabil. 0747999950. (5/10/bc/3/NC-
259592)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (001103/NC-
255912)
• Vând Opel Corsa fab. ´96, 4 uşi, re-
cent adus Germania, preţ 1700 E. Tel. 
0742254579. (006144/NC-258946)
• Vând Opel Astra hatchbach, 
2008, full options, 7400 E neg. Tel. 
0743844044. (vl/NC-259101)
• Vând voucher, preţ 1700 neg. 
0752168837. (002050/NC-259189)
• Vând Skoda Octavia II, 2006, 
64515 km, 8900 EURO, 0755044866. 
(06/10/cs/01/NC-259196)

• Vând Golf V, 2006, 140 CP. Tel. 
0744822480. (006277/NC-259385)

• Vând Logan Pick-up 2008, 1,5 dci, 
66553 km, 4800 euro negociabil, 
0755044866. (06/10/cs/04/NC-
259198)

• Vând Sprinter 315, 2006. Tel. 
0744822480. (006277/NC-259386)

• Vând VW Polo, 2,5 ani vechime, 
24200 km, taxe plătite, 30.000 
lei. Tel. 0769003582. (002259/NC-
259468)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Cumpăr maşină pentru Rabla. 
0756905077, 0723057541. (001929/NC-
258484)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate 
1990-2005. 0746922932, 0336424808. 
(006052/NC-258675)
• Cumpăr maşină marfă motor pes-
te 1,6, an fabricaţie 2005-2008. Tel. 
0749663234. (006066/NC-258697)
• Autodiesel (Fiesta, VW, Opel, Laguna2, 
Peugeot), înmatriculat, exclus interme-
diar, max. 3500 E. 0740378333. (002073/
NC-258968)
• Cumpăr Dacia Break, 1995 -2000, ur-
gent. 0742563740. (002256/NC-259474)

• Vrei să-ţi schimbi maşina? 
Scorpion îţi oferă această şan-
să, lasă maşina veche la noi la 
Weltauto (VW, Audi, Skoda, 
Seat) şi poţi pleca cu una nouă. 
Nu rataţi această oportunitate !!! 
0236/44.00.00 (06/10/cs/61/NC-
259154)

• Tractor 45. Tel. 0728199638, 
0236443907. (002249/NC-259447)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
- 300RON; Staţii grafice - 800RON; 
Notebook - 600RON; Monitor LCD 
- 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• Vând 2 unităţi aer condiţionat Eskimo, 
18000 BTU. Tel. 0756717285. (006042/
NC-258638)

• Vând staţie Motorola CM140, casă 
marcat Carat Express. Tel. 0741657484. 
(006365/NC-259660)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/10/mr/10/NC-255122)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(06/10/cs/07/NC-228879)

• Pierdut acte de identitate pe numele 
Achim Dragoş. Telefon 0723205944. 
(006162/NC-259011)
• Pierdut act concesiune Cimitir Sf. 
Lazăr nr. 348/28.02.2004, sola J, P7, 
L13, pe numele Grădinaru Ioan. Se 
declară nul. (0098613/NC-259452)
• Pierdut certificat de producător pe 
numele Voiniciuc Gheorghe. Se de-
clară nul. (0098612/NC-259453)
• Primăria Frumuşiţa anunţă pierde-
rea unui nr. de 8 foi de parcurs pentru 
autovehiculele transport persoane 
seria ANR 92 seria ANR 100. Se decla-
ră nule. (0098615/NC-259460)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, pe 
numele Mihalache Ştefan. Se declară 
nulă. (0098531/NC-259476)
• Pierdut carte de intervenţii pentru 
casă de marcat Activa Classic, confi-
guraţia structură închisă integrabilă 
reţea, seria aparatului 112644, nr. fis-
cal GL/0290/018309. Se declară nulă. 
(0098617/NC-259516)
• Pierdut certificat constatator SC 
Euroest SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei 228, bl. E1, ap. 15, cod fiscal 
22025995. Se declară nul. (0098534/
NC-259560)
• Pierdut legitimaţie de transport Sin 
Roxana. O declar nulă. (0098535/NC-
259578)
• Pierdut legitimaţie de student, nu-
mele Buhoci Lucian. Se declară nulă. 
(0098623/NC-259580)
• Pierdut act vânzare-cumpărare şi 
proces-verbal pe numele Pilaf Anton 
şi Maria, încheiat cu Primăria nul. 
(0098539/NC-259591)
• Pierdut chitanţier Provident cu se-
ria A1374801 -A1374850. Îl declar nul. 
(0098542/NC-259632)
• Pierdut contract de închiriere 
nr. 5347/17.02.2007, încheiat între 
Moroşanu Eleonora şi Gheorghe 
Vasile. Îl declar nul. (0098541/NC-
259633)
• Pierdut carnet pensionar pe nume-
le Călin Lidia, seria 33597. Se declară 
nul. (0098540/NC-259658)
• Pierdut certificat înmatriculare fir-
ma SC Stenel SRL. Se declară nul. 
(0098543/NC-259679)

[ Atacantul Claudiu Niculescu a 
declarat - la împlinirea a 34 de ani - 
că îşi doreşte să câştige a patra me-
dalie de campion cu echipa Dinamo 

Bucureşti. “Îmi doresc să fiu să-
nătos şi să mă bucur alături de 
suporteri de a patra medalie de 
campion cu Dinamo. Nimic nu 
se compară cu bucuria câştigării 
unui titlu în Ştefan cel Mare. Sunt 

încrezător că vom avea un sezon 
reuşit. Le mulţumesc tuturor fanilor 

pentru mesajele de felicitare şi sper 
din tot sufletul să reuşim ceea ce ne-
am propus”, a spus Niculescu.

[ Tehnicianul echipei Manchester 

United, Alex Ferguson, şi-a dat acor-
dul verbal pentru a scrie a doua auto-
biografie şi ar urma să primească în 
acest scop un avans de două milioa-
ne de lire sterline. Editura Hodder 
& Stoughton, care a publicat prima 
autobiografie a lui Ferguson, în 
1999, consideră că noua carte va fi 
un best-seller.

[ Cotidianul „Il Giornale di 
Vicenza” a anunţat că grupările 
CFR Cluj şi Vicenza au ajuns la un 
acord pentru transferul atacantului 
croat Saşa Bjelanovici la campioana 
României. “A fost semnat acordul 
între CFR Cluj şi Vicenza care pre-

vede cedarea definitivă a atacan-
tului Saşa Bjelanovici la campioana 
României. Suma de transfer nu a 
fost dată publicităţii, iar atacantul 
croat urmează să semneze contrac-
tul cu CFR Cluj”, a scris sursa citată.

[ Echipa Rapid Bucureşti a fost 
învinsă, cu scorul de 3-1, de forma-
ţia rusă Sibir Novosibirsk, în cel de-
al doilea meci de pregătire din can-
tonamentul pe care îl efectuează în 
Slovenia. Golul giuleştenilor a fost 
marcat de Spadacio, în minutul 84.

[ FC Vaslui va disputa, mâine, 
prima partidă din stagiul de pre-
gătire din Austria împotriva echi-

pei din Cehia, SK Dynamo Ceske 
Budejovice (locul 13 în campionatul 
intern). 

[ Clubul Uniao Leiria, din pri-
ma ligă portugheză, a decis să nu 
mai evolueze pe stadionul local, 
construit pentru Euro-2004, din ca-
uza costurilor considerate a fi prea 
ridicate de către oficialii grupării. 
Echipa va juca la Torres Novas, o 
localitate situată la circa 50 de kilo-
metri de Leiria, iar clubul va pune 
autocare la dispoziţia suporterilor 
care vor dori să însoţească forma-
ţia.

M. Chiriliuc 

Universitatea 
Cluj
Obiectiv 
şi achiziţii

Managerul gene-
ral al Universităţii Cluj, 
Marian Pană, a declarat 
că obiectivul formaţiei 
este clasarea între lo-
curile VI şi X la finalul 
sezonului 2010-2011 al 
Ligii I. “Dorim să facem 
o echipă foarte bună la 
Cluj. Împreună cu Cristi 
Dulca răspundem de 
rezultate şi de pregăti-
re. Avem speranţe că nu 
vom fi o echipă care să 
se bată pentru evitarea 
retrogradării. Sperăm să 
ne omogenizăm cât mai 
repede, chiar dacă au ve-
nit şi vor mai veni foarte 
mulţi jucători. E devre-
me să ne pronunţăm 
exact ce partitură tacti-
că vom aborda. Vreau o 
echipă care să se lupte, o 
echipă muncitoare care 
să tragă pentru fiecare 
punct pus în joc”, a spus 
Pană, care a anunţat şi 
două achiziţii: portughe-
zul Helder de Castro şi 
ibericul Antonio Moreno 
Sanchez. 

Antrenorul principal 
al “şepcilor-roşii”, Cris-
tian Dulca, a declarat că 
echipa s-a văzut obliga-
tă să facă transferuri pe 
bandă rulantă din cauză 
că ediţia trecută a Ligii 
a II-a s-a încheiat foar-
te târziu. “Am fi vrut să 
avem măcar două săp-
tămâni de vacanţă. Aşa 
ne-am mulţumit doar cu 
câteva zile. Am adunat 
informaţii despre toţi ju-
cătorii care au venit, nu 
am făcut achiziţii doar 
de pe DVD-uri”, a pre-
cizat Dulca. Antrenor 
secund va fi Dorel 
Zotincă.

M. Chiriliuc 

„E groasă!”

Frica de noi taxe a oamenilor 
din fotbal, pe care şi conducă-

torul Oţelului o împărtăşea 
zilele trecute, are acoperire, 

Ordonanţa de Urgenţă 
care modifică şi comple-
tează Codul Fiscal împin-

gând cluburile care le oferă 
microbiştilor „indispensabi-

lul circ” la final de săptămâ-
nă spre râpa falimen-

tului. Abrogarea 
unor prevederi din 
Legea Educaţiei 
Fizice şi Sportului 

dinamitează bugetul de venituri 
şi cheltuieli al grupărilor sportive, 
Oţelul Galaţi urmând să mai dea 
la stat, după un calcul sumar, încă 
500.000 de euro anual! Adică alte 
11 miliarde de lei vechi, pe lân-
gă cele trei pe care le vira lunar 
până acum. „E groasă rău, nu ştiu 
ce vom face!”, a fost prima reacţie 
a lui Marius Stan după anunţul 
ministrului Finanţelor Publice, 
Sebastian Vlădescu. 

Până acum era opţională

Despre ce este vorba? Iată 
textul ordonanţei: „Începând cu 

luna iulie vor fi abrogate preve-
derile Legii Educaţiei Fizice şi 
Sportului privind opţiunea acor-
dată sportivului profesionist, 
care a încheiat o convenţie civi-
lă cu o structură sportivă, de a i 
se asigura la cerere participarea 
şi plata contribuţiei la un sistem 
de pensii public şi/sau privat.” 
Carevasăzică, dacă până acum 
cluburile nu erau obligate să 
achite contribuţia fotbaliştilor 
la sistemul de pensii, începând 
de luna viitoare e literă de lege 
s-o facă! Toate asociaţiile sporti-
ve vor fi nevoite să dea cât mai 
des pe la Casa de Pensii, deci nu 

numai fotbalul va avea de su-
ferit de pe urma acestei O.U.G. 
de modificare şi completare a 
Codului Fiscal. 

„Suntem pe minus 
rău de tot”

„Am aflat că nu mai e opţi-
onală plata taxelor către Casa 
de Pensii, deci trebuie să achi-
tăm 17 la sută din fondul total 
de salarii. Acest buget se ridică 
la 3 milioane de euro, iar noul 
impozit ar face cam 500.000 de 
euro. O grămadă de bani. Însă 
nu cred că noile prevederi se 

vor opri aici, vor mai apărea şi 
alte impozite care ne vor adu-
ce în imposibilitatea de a mai 
funcţiona! 

Vă daţi seama cât de greu 
ne este? 700 sau 800 de mii 
costă instalaţia de nocturnă, 
acum trebuie să dăm şi aceşti 
500 de mii. Suntem rău de tot 
pe minus şi încă mai urmează 
şi alte taxe”, a comentat di-
rectorul general al „oţelarilor” 
care a reuşit zilele trecute să 
facă o economie de aproxi-
mativ 250.000 prin reducerea 
unor lefuri şi rezilierea unor 
contracte. 

Astăzi debutează   „Memorialul Ioan Nicu”
Fostul mare fotbalist şi antrenor Ioan Nicu, stins din viaţă în urmă cu câteva luni, va fi omagiat la 

finele acestei săptămâni, cluburile Oţelul şi FCM Dunărea organizând prima ediţie a Memorialului 
care-i poartă numele. Pe Arena „Siderurgistul”, începând de astăzi (ora 16.00) şi până duminică 
(finalele, începând cu ora 9.00), se vor întrece grupele de copii născuţi în anii 2001 şi 2002 de 
la Oţelul, FCM Dunărea, Steaua Dunării Galaţi, Academia „Gheorghe Hagi”, Politehnica Iaşi, 

Luceafărul Brăila, CSM Focşani şi Şcoala Sportivă Vaslui. „Ioan Nicu merită res-
pectul nostru pentru totdeauna şi ne dorim să iasă o competiţie foar-

te interesantă”, ne-a declarat Ilie Hagioglu, şeful Centrului de Copii şi 
Juniori de la Oţelul.

Oţelul, ca orice club de fotbal, încolţit de noi impozite

Cocoaşă de 
juma' de milion!
] Ultima Ordonanţă de Urgenţă care completează Codul Fiscal obligă cluburile să 
achite contribuţia la sistemul de pensii a sportivilor pe care i-a angajat, chiar şi pe 
baza unei convenţii civile ] Numai Oţelul trebuie să mai dea la stat cam 500.000 de 
euro!

Vin vremuri grele 
pentru 

toate sporturile, 
iar Marius Stan, 

conducătorul 
Oţelului, 

caută o variantă 
pentru ca gruparea 
gălăţeană de Liga I 

să nu se înece

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

„Clau-gol” vrea al patrulea titlu!

Alex 
Ferguson
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• Angajăm barman -ospătar. 
Relaţii la tel. 0336418638, mobil 
0746066260. (0098489/NC-258966)

• Brutărie angajează urgent co-
cător experimentat. 0744642144. 
(0098601/NC-259098)

• SC Vega´93 SRL încadrează de ur-
genţă mecanic de utilaj pentru: bul-
dozer pe şenile marca Caterpillar. 
Condiţii: certificat calificare de me-
canic utilaj terasier sau maşinist la 
maşini pentru terasamente. Relaţii 
la tel. 0743036541. (6/10/td/14/NC-
259103)

• Asim Trading SRL angajează re-
prezentant vânzări pentru departa-
mentul sisteme de învelitori şi aco-
perişuri. CV-urile se pot trimite la: 
asim.trading@yhoo.com. (0098528/
NC-259387)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(001834/NC-258125)

• Societa italiana ricerca urgen-
tamente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: adm.galati@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0236313121. Per informazi-
oni 0727709035. (6810/ext./75m/
NC-259085)

• Golden Beauty - Complex de 
înfrumuseţare angajează se-
cretar şi asistent manager. CV şi 
foto la expertgalati@yahoo.com. 
(0098521/NC-259092)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără ex-
perienţă, salariu bilunar, carte de 
muncă. 0744293043. (009871/NC-
232834)

• Studio legal angajează modele 
pentru videochat în condiţii avanta-
joase. CV +poze la adresa web.stu-
diomodels@yahoo.com. (001911/
NC-258464)

• Angajez personal cu experienţă 
fast-food. Tel. 0740693315, orele 
10,00-15,00. (0098408/NC-257857)

Diverse

Diverse
Prezicătoare

Racricom Galaţi 

angajează şofer cat. E 

pentru transport marfă, intern. 

CV-urile la fax 0236448134 
sau e-mail: logistik@racricom.ro.

RECRUTĂM
COORDONATOR LOGISTICĂ

(Locat în Brăila)
Responsabilităţi:
- Coordonează activitatea suport a vânzărilor d.p.d.v. logistic;
-  Planifică, organizează şi controlează activităţile legate de 
transport: primirea şi confirmarea comenzilor de transport; 
programarea şi optimizarea rutelor; găsirea soluţiilor optime 
de desfăşurare a transporturilor şi comunicarea soluţiilor alese 
către clienţi;
- Derulează şi coordonează contractele cu prestatorii de servicii 
portuare (privind manipularea şi monitorizarea stocurilor) şi de 
transport;
-  Reprezintă societatea în relaţia cu Biroul Vamal Galaţi şi 
Brăila;
- Urmăreşte derularea contractelor comerciale privind valorifi-
carea şi transportul deşeurilor.

Cerinţe:
•    Absolvent de studii superioare, cu experienţă de minim 6-7 
ani în domeniul achiziţiilor şi vânzărilor intracomunitare, export 
şi import, inclusiv operaţiuni vamale, de preferat experienţă în 
domeniu industrial ori metalurgic, transport, limba engleză şi 
italiană, disponibilitate deplasare şi mobilitate, carnet şofer, MS 
Office;
• Foarte bune abilităţi de comunicare şi negociere, dinamism, 
creativitate, rezistenţă la stres, spirit de echipă, atenţie la deta-
lii.
   
CV-urile se vor depune până la data de 05.07.2010 la fax nr. 0236/ 
464650 sau mail trefo@trefo.ro.

SC TRUCKS SALES SERVICE SRL GALATI
DN 26, sat Costi, com. Vânători

ANGAJEAZĂ
INSPECToR – CLASA II şI III

INSPECŢII TEhNICE PERIoDICE
CERINŢE:
 - experienţă în domeniu;
 - aptitudini de comunicare, planificare, organizare.
SE oFERĂ: 
 - condiţii de salarizare atractive;
 - posibilităţi de dezvoltare profesională.

Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse Umane, telefon 
0236448114.

Program: luni – vineri, orele 8,00 – 16,00.

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri
• Liceul Particular “M. CoMAN“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010-2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX - XII) - 75 LoC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX - XIII) - 300 LoC.

Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

• Salon închiriază post coafură, ma-
nichiură. 0740177725. (005417/NC-
211560)
• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la se-
diul societăţii (castel WBC), zilnic între 
orele 8,30-17,00. (0098491/NC-249664)
• Întreprinzător ca a doua meserie, 
venituri în euro. Tel. /fax 0236470198, 
0745162034. (0097804/NC-251792)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare, experienţă în vânzare maga-
zin tip plafar. CV la fax 0239614551, tel. 
0743090313. (0098261/NC-256257)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Vânzătoare cu experienţă pentru ra-
ion încălţăminte. 0745315180. (005551/
NC-256978)
• Night Club angajează animatoa-
re. Condiţii excelente. 0753978027. 
(005538/NC-257028)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• SC Ecotech Auto SRL angajează pregă-
titor auto cu experienţă. 0744891634. 
(0098411/NC-257938)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici. Rog seriozitate. 0746426697. 
(005871/NC-258107)
• S.C angajează confecţioneri tâmplărie 
Al şi PVC+ montatori. Tel. 0728012434, 
0336101058. (005944/NC-258371)
• Angajăm şofer +secretară pază, email 
la paza_guardr@yahoo.com. (0098463/
NC-258389)
• SC angajează inginer constructor, 
cu noţiuni de antemăsurătoare, înca-
drări devize şi zugravi, rigipsari şi fa-
ianţari. Tel. 0236434401, 0766393642. 
(0098467/NC-258455)
• Angajăm tâmplari lemn cu experi-
enţă minim 5 ani pentru sectorul ma-
şini. Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0098433/NC-258456)
• Angajăm specialist manichiură unghii 
gel. Telefon 0742770192. (001938/NC-
258495)
• Companie multinaţională angajează 
consultanţi financiari (formă angajare 
PFA) în vederea promovării de pro-
duse financiar -bancare. 0740009351. 
(001947/NC-258575)
• Angajez patiser cu experienţă. Telefon 
0747065531. (006032/NC-258601)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0754304890. (001963/NC-258610)
• Angajăm muncitor necalificat de 
preferinţă posesor permis conducere. 
Relaţii la 0741477493. (0098476/NC-
258627)
• Angajăm inginer horticol cu experi-
enţă în domeniul plantelor de grădină. 
Relaţii la 0740161663. (0098476/NC-
258628)
• Angajez ajutori bucătari. Tel. 
0728028335. (0098441/NC-258649)
• SC Meira SRL angajează fierar -beto-
nist, dulgher, zidar, zugrav. 0743467600. 
(006089/NC-258721)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru lucrări de vopsitorie navală şi 
plecări în străinătate. Tel. 0236414588, 
0733079210. (0098501/NC-258728)
• Angajăm vânzător şi vopsitor la pistol. 
Tel. 0745353977. (0098486/NC-258750)
• Angajăm barman -ospătar cu diplo-
mă de calificare. Relaţii la 0723572358. 
(002039/NC-258755)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă Micro 
18, 19, 20, 21. Tel. 0770744520. (002037/
NC-258759)
• Vânzătoare fast-food. 0751986947. 
(002035/NC-258760)

• Angajez contabil program Light, jur-
nale, balanţă, salarii. Tel. 0740318165, 
0722494966. (006102/NC-258807)
• Restaurant Ambasador angajează 
bucătari. Relaţii la telefon 0236471025. 
(002064/NC-258900)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru termoizolaţii, rog seri-
ozitate. Tel. 0753956797. (002079/NC-
258927)
• Toxic-cafe angajează barmani şi os-
pătăriţe. 0745042166. (002082/NC-
258940)
• Societate angajează muncitori neca-
lificaţi în legumicultură, cu domiciliul 
în Galaţi, pe perioadă determinată. Tel. 
0732731910. (0098492/NC-258961)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (6/10/
ext./73m/NC-258982)
• Angajez agent vânzări termopane cu 
experienţă. Tel. 0749631804. (0098511/
NC-259004)
• Restaurant Alltime selecţionează per-
sonal în vederea angajării pentru pos-
tul de ospătar. CV se poate depune la: 
restaurantalltime@gmail.com. Relaţii la 
tel. 0728418414. (0098517/NC-259052)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari 
-faianţari şi muncitori în construcţii, 
cu experienţă. Relaţii la 0236448880. 
(0098495/NC-259060)
• SC angajează mecanic conducător 
autogreder. Relaţii la 0236448880. 
(0098495/NC-259062)
• Angajăm om de serviciu pentru în-
treţinere subsol, bl. G1, str. Regiment 
11 Siret. Tel. 0336802298, 0726139761. 
(0098497/NC-259069)
• Investeşte pentru locul tău de muncă. 
0733713100. (006193/NC-259104)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0748292900. (0098524/NC-259146)
• Angajez rigipsari, faianţari, zidari, zu-
gravi, dulgheri, confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0755031720. (0098602/NC-259202)
• Angajez zugravi, faianţari, zidar. Telefon 
0740401765. (006203/NC-259203)
• SC angajează conducători auto cat. 
C+E pt. comunitate. Tel. 0752819597. 
(006240/NC-259299)
• Firmă de construcţii angajează fierari 
betonişti şi dulgheri, persoanele intere-
sate se vor prezenta azi, 24.06, şi mâine, 
25.06.2010, începând cu ora 10,00, la 
Lic. de Ind. Alimentară, cu intrare din 
str. Cezar. Tel. 0744622947. (0098605/
NC-259304)
• Angajăm muncitori cu experienţă în 
construcţii. 0763145966. (006247/NC-
259309)
• Angajez fierari, dulgheri cu experien-
ţă pentru deplasări, rog seriozitate. Tel. 
0743512331. (002209/NC-259333)
• Local Azzuro ICFrimu angajează perso-
nal. 0744431568. (002220/NC-259345)
• Angajez modelator covrigi. 0754558837. 
(002231/NC-259398)
• ZE BA angajează ospătari. 0749044339. 
(006284/NC-259435)
• Angajez personal magazin 3,8. Relaţii 
la telefon 0754392457. (006281/NC-
259437)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar, 
obligatoriu caracterizare. 0723872301, 
0752428939. (006297/NC-259465)
• Angajăm vânzătoare pentru fast-food 
pe Litoral, staţiunea Costineşti. Oferim 
cazare, masă şi salariu bun. Rugăm 
seriozitate. 0724676001. (006308/NC-
259480)
• Angajez mulgători vaci numai cu 
experienţă. 0740090012. (006314/NC-
259484)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii la 0753704303. (002261/NC-
259503)
• SC angajează agent comercial (permis 
cat.B, C), şofer cat.B,C şi manipulant. 
Cerinţe: cunoscători limba rusă. Telefon 
0769003577. (0098532/NC-259505)
• SC angajează contabil cu experien-
ţă şi vulcanizatori. Tel. 0755525303. 
(002282/NC-259512)
• Angajez vânzătoare florărie cu expe-
rienţă. Tel. 0745945247. (002286/NC-
259533)

• Angajez modelatoare pâine, covrigi şi 
patiser cu experienţă. Tel. 0729030817, 
0743864376. (0098619/NC-259535)
• Sunteţi cadru dicatic şi doriţi un venit 
suplimentar? Tel. 0757072495. (002305/
NC-259539)
• Angajez vânzătoare cu experienţă la 
magazin alimentar. Tel. 0766204863. 
(006339/NC-259548)
• Societate comercială angajează ajutor 
bucătar. Tel. 0751538552. (0098625/NC-
259566)
• SC angajează maistru subinginer şi in-
giner constructor cu experienţă. Relaţii 
la 0236448880 sau CV la email: rom-
sit78@yahoo.com, de L-V, între 9,00-
17,00. (0098538/NC-259568)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
toare vaci lapte, ofer masă, cazare, sa-
lariu atractiv. Tel. 0749201778. (006364/
NC-259606)
• ANGAJAM FARMACIST CU DIPLOMA, 
CHIAR SI FARA EXPERIENTA! 0741037577. 
(SMS/PF/259627)
• Angajăm personal spălătorie auto 
în parcarea Kaufland. Rel. la tel. 
0722575515. (6/10/gc/28/NC-259663)
• SC NEACŞU angajează ospătari 
cu experienţă. CV-urile se depun la 
sediul firmei, Micro 19. (005760/NC-
257838)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (0098464/NC-258386)
• Societate comercială angajează in-
stalator instalaţii termice şi sanitare 
cu experienţă. CV-urile se vor depu-
ne la e-mail: office@instalterm.ro 
sau fax 0236469001. (0098488/NC-
258991)
• Magazin alimentar situat în Piaţa 
Centrală (hala veche) angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0734225006. (0098530/NC-259356)
• Mag. Identity, Micro 19, lângă 
Parma, angajează vânzătoare, pre-
selecţia azi, ora 18,00. (002316/NC-
259588)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. BONUS PENTRU ÎNSCRIERILE 
PÂNĂ LA 15 IULIE, CURS DE 
IGIENĂ. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106, 
0336401094, 0755714468, WWW.
BELLA-MAR.RO. (0098537/NC-
243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE. 
BONUS PENTRU ÎNSCRIERILE PÂNĂ 
LA 15 IULIE. CURS DE IGIENĂ. 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
0236462106, 0336401094. WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0098537/NC-243711)

• Cabinet stomatologic Prodent, 
Micro 19, caută medic stomato-
log în vederea închirierii /angajă-
rii pentru o tură. Tel. 0755151642. 
(0098245/NC-256916)

• Restaurant Hazard angajează 
ospătăriţe cu experienţă, aspect 
fizic plăcut. 0740169851, orele 9,00-
12,00. (0098419/NC-258121)

• Videochat angajăm personal cu 
sau fără experienţă. Salariu mo-
tivant 1000-2500 euro. Asigurăm 
cazare, bonus la angajare 100 euro. 
0722388245. (005942/NC-258354)

• Societate angajează vulcaniza-
tor. Tel. 0751871838, 0726588355. 
(006123/NC-258843)

• Şofer B, C, E, atestat marfă şi agabaritic, 
card, solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(005918/NC-258276)
• Administrator imobile, cu atestat, 
solicit angajare. 0766782935. (005906/
NC-258306)
• Educatoare tânără, cu experienţă 
profesională doresc să am grijă de un 
copil/ doi copii pe perioada verii, la 
domiciliul dvs/ al meu. 0749657395. 
(005972/NC-258454)
• Cu experienţă şi seriozitate doresc co-
laborare în obţinerea unui loc de mun-
că, ca menajeră. Tel. 0745085941, şi 
după ora 18,00, 0756922049. (001957/
NC-258587)
• Şofer B, C, E, D, experienţă TIR. Tel. 
0746643714. (002010/NC-258707)
• Doamnă 47 ani îngrijesc copil şi fac 
menaj. 0754354386. (0021114/NC-
259063)
• Tânăr, 30, studii superioare, caut de 
lucru part-time, posed permis B şi auto. 
0735809719. (002069/NC-259188)
• Doresc să lucrez ca bonă, sunt seri-
oasă, responsabilă, am 42 ani şi 3 co-
pii. Rog seriozitate. Tel. 0726252700. 
(002101/NC-259221)
• Persoană serioasă, 50 ani, activă, cura-
tă, bună gospodină, cu abilităţi în bu-
cătăria tradiţională, gătit natural, pre-
parate casă, prăjituri delicioase după 
sezon, îmi ofer serviciile la familii ocu-
pate, cu preţenii, care ştiu şi au din ce, 
până la 10 persoane. Tel. 0764210241, 
Galaţi. (002269/NC-259492)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană (încep pe 10.06.2010), 
Spaniolă, Germană (începe pe 
10.06.2010), Inspector resurse 
umane (încep pe 10.05.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULAToARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0097821/NC-219067)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre-
ţuri: operator PC, formator, mentor, 
lb. străine, masaj, reflexoterapie, co-
afor, manichiură, cosmetician, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0098221/NC-256242)
• Grădiniţa de stat Nr. 6 "Lumea 
Copiilor" Galaţi face înscrieri în anul 
şcolar 2010-2011, pentru copii de 
3-6/7 ani. Facilităţile oferite sunt: bune 
condiţii, cursuri de lb. engleză, lb. 
franceză, dans modern, calculator. Tel. 
0236431627, 0724363446. (0098457/
NC-258153)

• Grupul Industrial de Marină Galaţi 
şcolarizează, pentru anul şcolar 2010-
2011, clasa a IX-a liceu curs de zi: 60 
-mecanic -tehnician transporturi; 60 
-mecanic -tehnician proiectant CAD; 
30 -electronică -automatizări -teh-
nician operator tehnică de calcul; 30 
-economic -tehnician în activităţi eco-
nomie; 30 -economic -tehnician în ad-
ministraţie; 120 -comerţ -tehnician în 
activităţi de comerţ. Tel. 0236417421. 
(0098429/NC-258346)
• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)

• Uniunea Naţională a Mediatorilor 
din România -Filiala Galaţi organi-
zează curs de formare mediatori 
(15 locuri), în perioada 28 iunie - 10 
iulie. Relaţii şi înscrieri la: mediere.
galati@yahoo.com şi 0758498935. 
(0098498/NC-259084)

• Participă la un curs intensiv de 
specialitate în unghii false cu gel, 
respectiv, Nail Art. Locurile sunt 
limitate. Informaţii la 0744404587. 
(006222/NC-259259)

• Liceul Particular "Dimitrie 
Cantemir", şcoală acreditată, face 
înscrieri pentru liceu curs de zi şi li-
ceu frecvenţă redusă, pentru toate 
clasele. Relaţii str. Saturn nr.26 (fos-
ta Şc.8-Ţiglina). Tel. 0236416621, 
0744694113. (0098377/NC-257517)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004741/NC-248921)
• Meditez pian şi teoria muzicii. Tel. 
0742076251. (002124/NC-259049)
• Română şi franceză, orice nivel. Telefon 
0236469164. (002242/NC-259421)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (06/10/cs/08/NC-251725)
• Vând garaj beton, Ţiglina I, cu subsol, 
48 mp. Tel. 0749112744. (003940/NC-
251971)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 
4000 mp în comuna Lieşti. 0749957168. 
(009917/NC-252274)
• Vindem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (005222/NC-
255961)
• Vând şipcă metalică pentru gard. 
0722487770. (005625/NC-257212)
• #Vând# PSP Sony, noi, 100 E. 
0746393043. (001564/NC-257284)
• Panouri mag. sportiv +anexe, mane-
chine, dozator bere, îngheţată, stende-
re. 0722208920. (005660/NC-257331)
• Importator direct Slovacia, vând făi-
nă patiserie tip 000, preţ atractiv. Tel. 
0722591035, 0236464080. (0098317/
NC-257420)
• Vând porumb. Tel. 0740101259. 
(001625/NC-257445)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. Tel. 
0746011130. (005773/NC-257962)
• Vând 135 popi metalici pentru placă. 
0742226723. (001802/NC-258036)
• Vând loc veci Cimitirul Ştefan cel 
Mare. Tel. 0742085359. (005921/NC-
258294)

• Ofer spre adopţie pui de pisică. 
0745184083. (005913/NC-258296)
• #Vând garaj# tablă suprafaţă 33 mp, 
proprietate, 4500 euro. 0755626340. 
(001924/NC-258447)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005970/NC-258450)
• Vând pavele beton, stâlpi gard, spa-
liere vie. Tel. 0749207428. (005980/NC-
258505)
• Vând garaj zona Potcoava. Telefon 
0743768938. (005992/NC-258522)
• Vând maşină tencuit şi generator cu-
rent. 0745532633. (001988/NC-258690)
• Vând 9 tauri şi 10 viţele între 250 şi 400 
kg pe buc., 6,5 lei/ kg. Tel. 0740325196. 
(006086/NC-258723)
• Vând garaj 35 mp, beci, Micro 13. Tel. 
0744778765. (006084/NC-258726)
• Rottwailler pui, 2 luni, vaccinaţi, cu 
carnete, 5 mil. 0745208845. (06082/
NC-258730)
• Vând şi închiriez schele construc-
ţii, popi metalici, preţ avantajos. Tel. 
0751760343. (6/10/ext./70m/NC-
258763)
• Vând utilaje pentru tâmplărie PVC, 
linie completă, în perfectă stare 
de funcţionare. 0764630160. (6/10/
ext./70m/NC-258764)
• Ţeavă OB 20,22 de 3 m, 1,5 kg. 
0740709528. (0098503/NC-258793)
• Vând barcă agrement şi peridoc 
cu acte. 0740068460. (006121/NC-
258849)
• Vând obiecte ptr. măcelărie şi carman-
gerie: malaxor carne, spălătorie inox, 
masă tranşare carne cu blat rabatabil, 
tăvi inox pt. carne, diferite dimensiuni, 
suport inox preparate, cârlige inox pt. 
carne, butuc tranşare, feliator, cântare 
electronice, case de marcat Novitus. 
0758057484, 0745680483. (006120/NC-
258877)
• Vând 3 sobe teracotă. Tel. 0742604113. 
(002076/NC-258925)
• Garaj Micro 39B, acte la zi. 0745370311, 
0336885106. (006130/NC-258932)
• P.f vând garaj zona Mazepa II, pre-
lungirea Morilor. Tel. 0721890686. 
(006156/NC-258973)
• Vând circular cu incizor (pal mel) preţ 
4900 euro neg. Tel. 0740925191. (6/10/
ext./74m/NC-259074)
• Vând flori anuale (petunia, salvia, 
begonia, verbena), flori curgătoare 
(petunia, muşcate), preţ producător. 
0768462999, 0754962971. (002159/NC-
259173)
• Vând loc de veci Eternitatea, cu lu-
crare. Tel. 0236414340, 0744901669. 
(006211/NC-259234)
• Vând garaj din beton cu beci, elec-
trificat, lângă Express Tv. 0726293296. 
(006238/NC-259296)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0744401644. 
(002199/NC-259311)
• Vând urgent 2 corpuri, o vitrină, un 
soldăţel. 0743796992. (006251/NC-
259317)
• Garaj dublu 39B, avantajos. Tel. 
0749413016. (006253/NC-259321)
• Garaj zidărie, beci, apă, canalizare, 
curent electric, AC, Micro 20, vizavi 
restaurant 2 Cocoşi, pretabil video-
chat, birouri, aprozar, 35.000 lei. Tel. 
0740224546. (006255/NC-259323)
• Vând dozator suc (bragă), aparat în-
gheţată, generator curent 3 kW. Tel. 
0742317096. (006263/NC-259354)
• Vând aparat sifon cu răcitor, 3 capuri. 
0755054476. (002207/NC-259428)
• Vând dresing Minerva- Staer, nou- 
2,20 m lungime, preţ magazin 2300 
lei, preţ vânzare 1500 lei, negociabil. 
0746558319. (006250/NC-259430)
• Cedez concesiune loc de veci Cimitir 
Eternitatea. 0770713539, 0336430063. 
(006294/NC-259459)
• Loc veci ultracentral Cimitir Sf. Lazăr. 
0752303435. (006310/NC-259477)
• Vând garaj Micro 19, toate facilităţi-
le. Telefon 0744527565. (006303/NC-
259481)
• Vând barcă fibră 240x120. Tel. 
0742065432. (002266/NC-259498)
• Vând canapea. 0756521102. (002274/
NC-259519)
• Cavou boltă Eternitatea Central. Tel. 
0744693911. (002215/NC-259534)
• Vând porumb 0,7 lei/ kg. Tel. 
0723651438. (006355/NC-259564)
• "Istoria Literaturii Române", G. 
Călinescu. 0721285812. (006344/NC-
259576)
• Vând pianină Karl Hardt, stare per-
fectă. Tel. 0751148026. (006367/NC-
259648)
• Vând mobilă sufragerie, bibliotecă, 
preţ avantajos. 0745057449. (002343/
NC-259677)

• Vând pui Labrador, negri. 
Informaţii la telefon 0744404587. 
(005631/NC-257213)

• Vând sau închiriez garaj Micro 20, 
în zona bl. D4. Tel. 0744805099. 
(002115/NC-259337)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/10/cs/16/
NC-158457)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (06/10/ext/30m/
NC-256949)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (06/10/
ext/39m/NC-257529)
• Cumpăr franci elveţieni, rog seriozi-
tate. Tel. 0728282019. (0098381/NC-
257986)

• Cumpăr dozatoare suc defecte, 
tancuri suc. 0740022929. (006186/
NC-259078)

• Cumpăr porumb boabe, plata 
pe loc. 0752168837. (002050/NC-
258917)

• S.C preia aur în regim de ama-
net sau cumpără. 0722639383. 
(005899/NC-258162)

• Organizăm nunţi cantină liceu, cen-
tral, 70/ meniu. 0722459996. (0098039/
NC-254813)
• #Nuntă all inclusive#: meniu, orna-
mente, răcoritoare, alcool, cafea, tort, 
DJ, personal, numai 150/ persoană. 
0722459996. (0098039/NC-254823)
• Promoţia 1980 a Liceului Nr. 10 Textil 
organizează întâlnirea de 30 de ani 
de la absolvire pe 16 octombrie 2010. 
Pentru relaţii apelaţi 0740023762 sau 
adresa stroellna@yahoo.com (Roman 
Liliana). (005850/NC-258074)
• SC ConPrest SRL Galaţi, cu punctul de 
lucru str. Gării nr.8, solicită autorizaţie 
de mediu pentru activitatea cod CAEN 
4120. Eventualele contestaţii se depun 
în termen de 5 zile la APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0098529/NC-
259467)
• SC Frigorex SRL titular al proiectului 
"Dotare firmă cu echipamente per-
formante" anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare de către Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, în cadrul procedurilor 
de evaluare a impactului asupra me-
diului şi de evaluare adecvată, pentru 
proiectul mai sus menţionat propus a 
fi amplasat în sat Braniştea, comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi. 1. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni - vineri, 
între orele 9,00 şi 14,00, precum şi la 
următoarea adresă de internet www.
apmgl.ro Publicul interesat poate îna-
inta comentarii (observaţii) la proiectul 
decizei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 29.06.2010. 2. Publicul 
interesat poate depune propuneri în 
ceea ce priveşte conţinutul raportului 
privind impactul asupra mediului la se-
diul APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, precum şi la următoarea 
adresă de e-mail office@apmgl.ro, în 
termen de 10 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ, până la data de 
4.07.2010. (0098624/NC-259600)
• Inspectoratul Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, titular al Planului 
Urbanistic de detaliu -"Sediu de sec-
tor Poliţia de Frontieră Galaţi" de pe 
amplasamentul din municipiul Galaţi, 
strada Portului nr. 52, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei etapei de încadrare - planul du are 
un potenţial impact semnificativ asu-
pra mediului şi nu se supune procedu-
rii cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel./ fax 0236418385, în termen de 
10 zile calendaristice de la publicarea 
anunţului. (0098533/NC-259662)

• Restaurant Hilton Maggia orga-
nizează nunţi, botezuri, aniver-
sări, la preţuri cuprinse între 40 lei 
şi 100 lei. Rezervările se fac pen-
tru perioada 2010-2011. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236413168, 
0751200315, 0751200316 şi pe 
www.maggia.ro. (6/10/bc/23/NC-
252609)

• Vasile mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii. Dezleagă farmece, 
blesteme, ghiceşte în glob, tarot, ca-
fea. Rezolvă garantat orice problemă. 
0236314121, 0740771190. 

(005940/NC-258351)
• A apărut în Galaţi, la cererea oame-
nilor, doamna Venus, pentru binele 
lor, binecuvântarea cu magie albă. 
Rezolvă orice problemă, farmece şi 
blesteme, garantat. Sunaţi şi nu veţi 
regreta. 0754434182. (006161/NC-
258990)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzări  apartamente

Gars. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termop., baie, g, f, p  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie  - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux  - 25.000 E neg.
1 cam. N. Leonard, p/4, curată, 36 mp - 125.000 lei neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, iz. ext., 42 mp  - 110.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, g, p, spaţios  – 165.000 lei neg.
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu  – 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios  – 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie, fr CT  – 43.000 E
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu, 64 mp  - 130.000 lei 
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   – 155.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
3 dec. Micro 17, et. 3/4, 2 băi, contorizat, curat  – 185.000 lei
3 dec. Micro 20, p/10, 2 băi, spaţios, simplu, curat  – 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, bloc cu subsol, simplu, curat  – 135.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, la cheie, ultraamenajat  - 42.000 E neg.
3 dec. PC, et. 1/8, la cheie, toate dotările  - 80.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, iz. nouă, îmbunătăţit  - 165.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, temop., f, g, p  – 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 280.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 135.000 lei neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.

4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber  - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios  - 55.000  E

VâNzĂRI CASE şI TERENURI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă  – 100.000 lei neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,   - 15E/mp neg.
zătun, S-36.000 mp  - 100.000 lei neg.
V. Alecsandri, S-3000 mp, D-30, cart. nou  – 12 E/mp neg.
Costi, S-1100 mp, D-43  – 15 E/mp neg.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern  – 130 E 
 1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT  – 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat  - 150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat  – 160 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu  – 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei

 pentru mai multe oferte Vă aşteptăm la sediul agenţiei.

1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam Centru, parter, bl. mixt, baie, bucatarie  82.000lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp  92.000lei 
1 cam ICF, D-uri, et. 3/4, TP, curat  91.500lei
1 cam MAz 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp  105.000lei
1 cam MAz 2, bl. mixt, et. 2/4, simpla, curata  25.000E
2 cam Centru, P-uri, et. 7, simplu, liber  25.000E neg
2 dec Sid Vest, et. 4, g+f, Tp, liber  125.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext.  125.000lei
2 dec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp  125.000lei 
2 dec M 14, parter, balcon, Tp, Um, g+f+p  140.000lei
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 dec M 20, et. 7/8, simplu, liber  31.000E neg
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  130.000lei

2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber  135.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  143.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, Tp, CT, UM, semimob  155.000lei
2 dec TIG 1, G-uri, et. 8/10, Um, curat  38.000E
2 dec MAz 1, BR-uri, et. 7/8, Tp, AC  160.000lei
2 dec MAz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber  47.000E

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu, liber  30.000E 
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext.  160.000lei
3 dec ICF, T-uri, et. 4/4, CT, Tp, 2 bai  165.000lei neg
3 dec ICF, bl 1991, cu pod, 90mp, Tp, CT, UM  180.000lei 
3 dec M 17, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  185.000lei
3 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 1/4, CT, AC, Tp  55.000E

Gars. TIG 1, et. 5/10, mob si utilata  130E/luna
1 cam MAz 1, et. 3/7, mob si utilata  150E/luna
2 cam MAz 1, mob. si utilate, et. 8/10, Br-uri  180E/luna
3 cam M 17, et. 2/4, R-uri, nemob  150E/luna
3 cam PC, et. 3/4, B-uri, nemob  600lei/luna
3 cam ICF, N-uri, mob si utilate, CT, TP, AC  200E/luna
3 cam PC, et. 3/4, mob si utilate  250E/luna 
2 cam Valea Tiglinei, mob si utilat, lux  300E/luna

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m 12.000E neg
Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 

D=19m, 95.000E neg (sau variante imobiliare, auto)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră Ţiglina II. Tel. 
0752290998. (005047/NC-255415)
• Vând garsonieră în Micro 19, bloc G4, 
et. 2, preţ 25000 lei fix. Tel. 0722694001. 
(001261/NC-256475)
• Vând garsonieră A-uri, et. 4, p.f.. Tel. 
0743305711. (002046/NC-258826)
• Vând garsonieră Micro 40, et. 3/3, 
preţ 55000 neg. Tel. 0740566032, 
0740769005. (002117/NC-259058)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, str. 
Aurel Vlaicu, cartier ICFrimu, 56.000 lei. 
0740069511. (006204/NC-259206)
• Vând garsonieră, str. Brăilei, Galaţi. Tel. 
0725245708. (001994/NC-259213)
• Vând garsonieră et. 3, grup sanitar 
+balcon. Tel. 0741102297, 0760970389. 
(002185/NC-259283)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern. 0771603815, 
0744709921. (006254/NC-259318)
• Vând garsonieră, Ţig. 2, et. 2/7, balcon 
+başcă. Tel. 0758859714. (002204/NC-
259320)

• Vând garsonieră Micro 40, 22 mp, TP, 
UM, AC. Tel. 0746850769. (002211/NC-
259330)
• Vând garsonieră, parter, M40, I2, 
30.000 lei. 0740523612. (002214/NC-
259339)
• P.f vând garsonieră I1, et.7, fără ter-
mopane, 80.000 neg. 0762045878. 
(002198/NC-259431)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
bl.I2, 200 milioane. Tel. 0236468730. 
(006307/NC-259482)
• P.f. vând garsonieră convenabil. 
0745951586. (002262/NC-259502)
• Vând garsonieră parter sau schimb cu 
apartament 1, 2 camere, ofer diferenţă, 
40.000 lei. Tel. 0766614460. (002284/
NC-259536)
• Garsonieră Viaduct, et. 1, 10.000 euro. 
0742634633. (6/10/bc/2/NC-259562)
• Garsonieră Ţiglina, AC, TM, UM, 60.000 
lei. 0740063750. (006360/NC-259612)
• Micro 39, totul nou, 58.000 lei. 
0760271432. (6/10/bc/5/NC-259664)
• Vând garsonieră Viaduct, balcon, baie, 
îmb., et. 3, 60.000 neg. 0749083939. 
(6/11/pc/03/NC-259686)
• Vând garsonieră, la cheie. 0740273879. 
(6/10/td/03/NC-259697)

• Una cameră la cheie, 34 mp. 
0745361207. (005967/NC-258418)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 20. 
0726756321. (006171/NC-259032)
• Vând 1 cameră la roşu, 30 mp, singur 
în curte, zona Mioriţa, 22.000 euro 
sau variante. 0761348285. (006191/NC-
259091)
• P.f. vând urgent o cameră 4/4. Tel. 
0758384214. (006117/NC-259190)
• Superofertă! 1 cam. parter, bal-
con, gaze, simplu, 60000 lei neg. 
0742686917. (06/10/bc/7/NC-259379)
• 1 cam. N. Leonard, st =42 mp, balcon, 
simplu, liber, 93000 lei. 0746474992. 
(06/10/bc/7/NC-259380)
• P.f vând 1 cameră Micro 40, C2, grup 
sanitar, 3/3, preţ 55.000 lei, negocia-
bil. Nr. tel. 0757725267. (006217/NC-
259434)
• Apartament 1 cameră ICFrimu, 31 
mp, parter, îmb., ieftin. 0765959211. 
(006354/NC-259622)
• Vând/ schimb ap. 1 cameră M40. Tel. 
0743127261. (002333/NC-259639)

• N Leonard, conf.1, avantajos. 
0760271432. (6/10/bc/5/NC-259665)
• P.f. vând apartament o cameră, Micro 
38, parter, UM, T, gaze, başcă, preţ 
74.000 lei. Tel. 0762672264. (006376/
NC-259680)
• 1 cameră cu gaze M39, et. 3, 65.000. 
0749083939. (6/10/pc/03/NC-259688)
• Vând 1 cam., 42 mp. 0740273879. 
(6/10/td/03/NC-259698)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098616/NC-259471)

• CENTRALA TERMICA, TERMOPAN, 
55MP, 0749374726 (0510gc05/NC-
150952)
• Superofertă! Decomandat, Micro 38, 
parter, balcon, simplu, 95000 nego-
ciabil. 0746474992. (05/10/bc/28/NC-
170692)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)

• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (006005/NC-
250801)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, parter, complet utilat şi mobilat mo-
dern, centrală proprie, AC, termopane. 
Tel. 0722649778. (0098401/NC-251182)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 mp. 
0742909794. (006003/NC-252975)
• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 80.000 
lei. Telefon 0766966373 (0510gc18/NC-
255394)
• Mazepa 2, 4/4, modern, 43000 E. Tel. 
0741263981. (001066/NC-255893)
• Vând ap. 2 camere, dec., conf. 1, Micro 
21- la ceas, 4/8, 60 mp, recent reno-
vat, preţ 47000 euro. Tel. 0749110017, 
0746390345. (0098225/NC-256843)
• Vând 2 camere Dunărea, preţ negoci-
abil. 0757921394. (001630/NC-257442)
• P.f. vând ap. 2 camere de lux, Micro 
18, în faţă la Sp. Judeţean. 0754787186. 
(001700/NC-257716)
• Vând apartament în rate pe 20 ani, di-
rect la proprietar, 0722245260. (06/10/
cs/18/NC-257933)
• 2 camere decomandate Mazepa, 
et. 7/7, parţial acoperit. 0746011130. 
(005773/NC-257963)

• P.f. vând ap. 2 cam. Sid. Vest, et. 4/4, 
îmbunătăţit, AC, G, F, P, T, 41.000 euro. 
Te. 0761624611. (001785/NC-257974)
• Vând apartament 2 cam., Micro 14, 
parter, îmbunătăţit şi mobilat. Tel. 
0735186311. (001780/NC-258005)
• P.f. vând ap. 2 camere de lux, recent re-
novat, bl. PR3A. 0754787186. (001826/
NC-258091)
• P.f. vând apartament, 2 sdec., Ţiglina 
III, parter sau închiriez. Tel. 0761649487. 
(001896/NC-258336)
• P.f. vând 2 camere Mazepa 2, dec., mo-
dern, 4/4, 39000 euro. Tel. 0741263981. 
(001792/NC-258355)
• Vând ap. 2 camere str. Domnească, 
P-uri, 46 mp, et. 2/7, fără îmbunătăţiri. 
Tel. 0722305305. (6/10/ext./64m/NC-
258369)
• Super! Două dec. la cheie, et.1, Biserica 
Sf. Vasile, convenabil. 0745361207. 
(005967/NC-258421)
• 2 camere Ţig. 2, etaj intermediar, 
îmbunătăţit, 155.000 lei. 0753315168. 
(001926/NC-258439)
• Vând ap. 2 cam. ICF, 47000 euro. Tel. 
0742848512. (005971/NC-258451)
• 2 camere decomandate, Micro 20, 
D-uri, et. 1, CT, tp, 55 mp, 34000 euro. 
0744628115. (06/10/td07/NC-258535)

• 2 semidecomandate, Ţiglina I, bl.E2, 
1/4, modern, 35.000 euro, negociabil, 
exclus agenţii. 0744950077. (005983/
NC-258502)
• Vând ap. 2 camere Mazepa II. 
0744793542. (005993/NC-258554)
• Vând ap. 2 camere vizavi Tribunal. 
0747080147. (005995/NC-258556)
• P.f vând 2 camere PS-uri, et.3. 
0746189965. (006002/NC-258564)
• P.f. vând ap. 2 camere, Micro 16, et. 2, 
preţ 150.000 neg. 0743312247. (001950/
NC-258573)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Sid. Vest, t, f, g, izolaţie ext. 0746211071. 
(006029/NC-258606)
• Apartament 2 camere, etaj 2/4, Micro 
19, bloc J, 47.000 euro. 0763733606. 
(006037/NC-258617)
• Apartament 2 camere Micro 19, 
Brăilei, centrală, tâmplărie PVC. Tel. 
0755122326. (006053/NC-258673)
• Vând ap. 2 camere amenajat modern. 
0722510949. (006050/NC-258676)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere, et. 1, Ţig. 
I. Tel. 0740145038. (002011/NC-258705)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, 9/10, semidec, pers. fizică. Tel. 
0744345071. (002009/NC-258708)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 2 camere, decoman-
dat, et. 4, Siderurgiştilor, 110.000 lei. Tel. 
0751348504. (006087/NC-258722)
• P.f. vând 2 decomandate, et. 2/8, 
stradal, M20, 55.000 E, merită văzut. 
0721147043. (006075/NC-258738)
• 2 cam. Mazepa, lux. 0751986947. 
(002035/NC-258761)
• Vând apartament două camere Ţig.II, 
et.1/4, mobilat, preţ avantajos. Telefon 
0765367280. (002060/NC-258912)
• Vând 2 camere, conf. 1. Tel. 0757594575. 
(0098509/NC-258916)
• P.f. vând ap. 2 cam. sdec., et. 2, Ţig. 2, 
est. Relaţii tel. 0749340295, 0749375573. 
(006142/NC-258933)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, M.17, sau schimb cu 2 garsoniere. 
0742299574, 0744984169. (006145/NC-
258944)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 18, în faţa 
Spitalului Judeţean, recent renovat 
de lux, bl. B3B, et. 5, 52.000 E neg. 
0755453673. (002094/NC-259002)

• P.f vând apartament 2 camere Micro 
19. Telefon 0721890686. (006156/NC-
258974)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. lux, 
recent renovat, Micro 21, bl.PR3A, et.5, 
51.500 E neg. 0755436240. (006163/NC-
259005)
• 2 decomandate Dunărea, 1/4, 34.000 
euro. 0747151858. (006173/NC-259031)
• #Vând# ap. 2 cam. semidecomandat 
şi neamenajat, D3, et.1, Saturn- Ţig.I, 
variante. 0741682875. (0098516/NC-
259046)
• 2 camere M19, îmbunătăţit, stradal, 
100.000 lei neg. 0740063750. (002143/
NC-259111)
• Vând ap. 2 cam. decomandat, et.1, îm-
bunătăţit, 70 mp, bloc nou, ICFrimu. Tel. 
0756105408 după ora 15.00. (002162/
NC-259200)
• Vând ap. 2 cam. +extindere, spaţiu co-
mercial, 70 mp. 0755534450. (006043/
NC-259212)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 20 sau 
schimb cu 1 cam. plus diferenţă. Tel. 
0766595291. (002174/NC-259245)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/NC-
259291)

• Vând apartament 2 camere decoman-
date, 65 mp, îmbunătăţiri multiple, et. 
8/8, Micro 21, 43.000 euro neg., accept 
credit. Tel. 0762284550. (002181/NC-
259268)
• P.f. vând ap. 2 cam., et. 4/4, 2 balc., 65 
mp, GR, F, T, CT, P, UM, 2 AC, merită vă-
zut. 0757502049. (002192/NC-259295)
• P.f. vând apartament 2 camere, ul-
tracentral, 56 mp, îmb., contorizat, 
mobilat, et. 1 (vizavi Hotel Dunărea), 
42.000 euro. Tel. 0751928689. (002201/
NC-259306)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0740501429, 0740087567. (006248/NC-
259315)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, capăt troleibuz, 150000 lei. Tel. 
0740162464. (002233/NC-259368)
• Vând 2 camere mobilat, Domnească, 
bloc D. 0761497589. (002229/NC-
259371)
• 2 dec., st =56 mp, tp ext., g,f, p, AC, 
balcon 7 mp, stradal, 130000 lei neg. 
0742686917. (06/10/bc/7/NC-259378)
• Vând 2 dec. cu îmbunătăţiri, et.2, Piaţa 
Energiei. Nr. tel. 0756227092. (006298/
NC-259458)

• Vând ap. 2 camere dec. recent mo-
dernizat, Micro 20, inclusiv garaj. Tel. 
0744815049. (006309/NC-259478)
• Vând apartament 4/4, Micro 19, 2 
camere, semidec., Tel. 0742422153. 
(002278/NC-259517)
• Vând 2 camere Mazepa, BR, 7/10, ame-
najat, multiple îmbunătăţiri, 1,7 mld. 
neg. 0723561513. (002317/NC-259585)
• 2 decomandate Micro 39A, conf. 1, 
parter, 115.000 lei. 0747999950. (6/10/
bc/3/NC-259594)
• 2 camere decomandate 60 mp, et. 2, 
simplu, zona Grădina Publică, 30.500 E. 
Tel. 0722793505. (002327/NC-259601)
• Vând 2 camere Sid.Vest, 56 mp, 2 
balcoane, 125.000 lei. 0740063750. 
(006360/NC-259613)
• 2 decomandate M19, îmbunătăţit, 
97000 lei. 0740063750. (006360/NC-
259615)
• 2 semidec., Ţiglina, ultraîmb., 110.000 
neg. 0752594776. (006361/NC-259617)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDAT, TERMOPAN, RENOVAT, 
ET 3,IC FRIMU, ZONA LINISTITA. 
0740781615. (SMS/PF/259628)
• Sid., decomandat, et. 3, 37.000 euro. 
0753673024. (6/10/bc/5/NC-259668)

• Vindem apartamente în rate, pe 20 
ani, direct la proprietar 0722245260. 
(06/10/cs/18/NC-259640)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, etaj 
4/4, termopan, îmbunătăţit, 95.000 lei, 
0754/267318. (06/10/cs/06/NC-259646)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
95.000 lei, 0748867345. (06/10/cs/05/
NC-259685)
• 2 semidecomandate Mazepa 1, sim-
plu, 115.000 lei, 0748842152. (06/10/
cs/05/NC-259687)
• 2 decomandate IC Frimu, îmbunătăţit, 
35.000 E, 0748867345. (06/10/cs/05/NC-
259689)
• 2 dec. 64 mp, P. Centrală, et. 5, 180.000 
neg. 0749083939. (6/10/pc/03/NC-
259690)
• 2 camere Mazepa 1, curat, 125.000 
neg. 0749083939. (6/10/pc/03/NC-
259692)
• 2 camere M19, parter, balcon, CT, tmp, 
115.000. 0749083939. (6/10/pc/03/NC-
259693)
• Vând 2 sdec., 2 balc., 60 mp, îmb. 
0740273879. (6/10/td/03/NC-259699)
• Vând 2 dec., 2 balc., Dunărea, et. 1. 
0740273879. (6/10/td/03/NC-259700)

• Vând apartament 2 cam., deco-
mandat, parter, Mazepa 2. Tel. 
0740020226. (000858/NC-255193)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidecomandat, fără îm-
bunătăţiri, et. 3/4, Ţiglina I, 130.000 
lei neg. Tel. 0745051100. (001915/
NC-258405)
• Vând apartament 2 camere zonă 
centrală (Nespălata), et.3, fără îmbu-
nătăţiri. Tel. 0740020226. (002062/
NC-258903)
• Vând apartament 2 camere Ţig. 
II, M3, ultradotat. 0722630770. 
(002098/NC-259018)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098616/NC-259472)

• P.f. vând ap. 2 cam. dec., et. 2/10, 
vizavi de Spitalul Judeţean. Tel. 
0749123361. (002170/NC-259233)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• Vând ap.3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004883/NC-254879)
• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Vând 3 camere ultracentral, 4/4, 
CT, AC, termopane. Tel. 0741102115. 
(000662/NC-255376)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (006005/
NC-256148)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu  78.000 LEI 
- gars., Tig II, 4/7, balcon 85.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt 100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, imbunatatit 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM 89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent 90.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, la cheie 110.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 1/4, simplu 125.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu 130.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu 37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, 2 balcoane, simplu 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon, simplu 30.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie 178.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon 95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit 135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, curat 36.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu 125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu 145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, G, F, T,  160.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon 50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM 60.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu 130.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit 43.000 EURO
- 3 cam dec, M 16, 4/4, imbunatatit 150.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu 130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit 210.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon 185.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit 51.000 EURO
- 4 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, renovat recent 48.000 EURO

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m 55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m 10 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp 70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie    32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                 46.000 Ron
Gars Tig 2,et1/7, g,f,p,usi noi,balcon   83.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata              40.000 Ron 
AP  1 cam Tig 1, BALCON                   25.000 E 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam DOJA ,Pcurat,zugravit,         78.000 Ron
Ap  1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat            35.000 E 
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     145.000 lei 
2 Sdec M 17,P/4 50MP,G,F,P             32.000 E NEG
2 sdec Tig 1,parter,TM, curat             110.000 Lei 
2cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                125.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc          105.000 lei neg
2 dec DOJA et.2,tm,g,f,2 balcoane    125.000 Ron 
2cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc     42.000 E
2 dec M17,et.1,stradal ,simplu          140.000 lei neg 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM         165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                  170.000 lei
3 sdec M 17,et.2, liber,1 balc             35.000 E
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT        110.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,             165.000 lei
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb          140.000Ron 
3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc                205.000 lei neg
3 dec Ireg, imb la cheie, mobilat      220.000 Lei

3 dec ICF et.intermed,2 gs,2 balc    160.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4           210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                140.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                   180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3dec M 21,et.3,TM,G,F,P,MOB    180.000 LEI  neg

VANZARI CASE SI TERENURI

· Casa NOUA Odaia 1500 MP    150.000 LEI
· Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
· Casa  Zona BERIN ,400MP , 60.000 E
· Teren Micro 16, 700mp,D=14M  160E/MP
· Duplex St=137mp, garaj,curte interioara ,cstr 2009

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,et.1 mobilata pt birou.AC    150 E
Gars Tig 1, mobilata,utilata                   500 lei
Ap 1 cam M 20. Mobilat,utilat,               550 lei
2 dec IREG et.1 ,mobilat ,utilat ,LUX      250 E 
2 dec  M19,mobilat,utilat, ET.3             400 LEI
2 sdec Maz1,et.2, mobilat,utilat            200 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      150 E neg
2 dec Mazepa nemobilat,imb,60mp       600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat         450 lei

Oferta zilei: 2 dec., IREG, 3 balc., 115000 lei

Garsonieră Port, 5/7, 20 mp  - 43.000 lei neg.
Garsonieră Viaduct, 3/4, 
balcon, grup sanitar  - 60.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, gaze  - 65.000 lei
1 cam. Mazepa I, 6/7, tmp, îmb.  - 100.000 lei
1 cam. N. Leonard, 1/4, 42 mp, bl. mixt  - 110.000 lei
2 dec. Piaţa Centrală, 5/8, 64 mp, curat  - 180.000 lei neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon  - 155.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu  - 170.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, 3/4, CT, renovat  - 150.000 lei
2 dec. Ţig. 1, 1/4, CT, amenajat  - 41.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 125.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, tmp, curat  - 140.000 lei neg.
 2 sdec. Micro 19, 4/4, CF1, 55 mp, amenajat  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, CT, tmp  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, amenajat  - 150.000 lei
2 dec. Micro 40, 1/4, mobilat şi utilat  - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 60 mp  - 120.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp  - 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, mobilat, amenajat  - 100.000 lei
2 dec. Micro 14, 1/4, tmp, îmb.  - 150.000 lei
2 dec. Doja, 4/4, 65 mp, CT, tmp  - 35.000 E
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane  - 37.000 E
2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, balcon  - 105.000 lei
3 sdec. Micro 40, p/4, curat  - 95.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, balcoane  - 180.000 lei
3 dec. N. Leonard, 1/4, R-uri, CT, tmp  - 55.000 E
3 dec. Micro 20, p/8, 80 mp - 180.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, 70 mp, 
tmp, amenajat  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, cf1  - 140.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, amenajat  - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, 2 băi, 2 balc.  - 185.000 lei 
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, tmp  - 55.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, amenajat, 100 mp  - 240.000 lei

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• 3 decomandate ICFrimu, liber, 180.000 
lei. 0757921394, 0771691706. (001630/
NC-257696)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
Ultimul Leu, 92 mp. Tel. 0744529101. 
(005747/NC-257732)
• Ap. 3 cam., cart. Micro 39B, et. 1, dec., 
sup. 63 mp. Tel. 0766530305. (001847/
NC-258144)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
decomandat, str. Gh. Doja, bl. 6A, sc. 
1, ap. 9, et. 2, preţ neg. 0740760778. 
(001868/NC-258249)
• Vând 3 camere sdec., îmbunătăţit, 
M40, neg. 0743961673. (001874/NC-
258270)
• Vând apartament 3 camere bloc nou. 
Tel. 0755570864. (005931/NC-258333)
• Vând 3 cam., parter +garaj, Pechea, 
130.000 lei. 0740652152. (001898/NC-
258349)
• Urgent 3 camere Mazepa. 0753315163. 
(001926/NC-258440)
• 3 camere decomandate Mazepa 2, 
LC-uri, etaj 2, 2 balcoane. www.cii.ro, 
0744628115. (06/10/td07/NC-258537)
• Vând apartament 3 camere, zona Doja, 
60.000 E. Tel. 0740255097. (001986/NC-
258692)
• Vând/ schimb ap. 3 cam., Micro 39A, cu 
casă la ţară + dif. 0749963956. (006085/
NC-258724)
• 3 camere Micro 20, 180.000. 
0745197382. (006081/NC-258732)
• Vând apartament 3 camere lux, reno-
vat ianuarie 2010, curat, întreţinut, ur-
gent. 0721274501. (002052/NC-258823)
• P.f. vând ap. 3 cam. modernizat, 
Micro 18. Tel. 0754812542. (006122/NC-
258848)
• Vând 3 decomandate Ţiglina II, parter, 
CT, renovat. 0753375934. (006044/NC-
258894)
• 3 decomandate Centru, bloc Albatros, 
fără intermediari. Telefon 0236415038. 
(006027/NC-258896)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, 70 mp, 
165.000 lei. Tel. 0742846233. (0098509/
NC-258918)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, 
K5A. Tel. 0767071416. (006140/NC-
258936)
• 3 camere confort 1, et.1, îmbunătăţiri, 
Micro 39B, lângă Kaufland, proprietar. 
0745370311, 0336885106. (006130/NC-
258939)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. Relaţii telefon 0744785205. 
(006149/NC-258958)
• P.f. vând apartament 3 cam. sdec., îm-
bunătăţit, bl. F5, M19, 3/4, preţ 130000 
lei neg. Tel. 0751874238. (001909/NC-
258970)
• Vând urgent ap. 3 cam. conf. I, sdec., 
Micro 19. Tel. 0236443077. (002100/NC-
258998)
• Superofertă! 3 cam. Micro 17, et. 2/4, st 
=65 mp, balcon, simplu, 135000 lei neg. 
0747708566. (06/10/bc/7/NC-259377)

• 3 camere M17, bl. 2009. Tel. 0762293243. 
(6/10/gc/18/NC-259161)
• Vând apartament 3 camere zona 
Port, multiple îmbunătăţiri, etaj 3. Tel. 
0756069977. Rog seriozitate. (006220/
NC-259239)
• 3 dec. 75 mp, 2 băi, 2 balc, renovat 
lux, et.4/5, Billa 2, 178.000. 0746482322. 
(006271/NC-259425)
• P.f vând ap. 3 cam. dec. Mazepa, 
stradal, liber, et.1/4, CT, T, UM, GR, 
F, P. Accept credit. Tel. 0766502543. 
(006230/NC-259433)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, Micro 17, et.1/4, urgent, 
preţ neg. Tel. 0236466636. (006362/
NC-259609)
• Italian Residence vinde apartament 
în rate pe 20 ani, direct la proprietar 
0722245260. (06/10/cs/18/NC-259642)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, spa-
ţios, simplu, 170.000 lei, 0754/267318. 
(03/10/cs/06/NC-259649)
• Vând urgent 3 camere Micro 13, etaj 3, 
îmbunătăţit, 130.000 lei, 0745/526231. 
(06/10/cs/06/NC-259651)
• 3 cam. Sid. Vest, parter, liber, balcon, 2 
gr. sanitare, 74 mp, curat. 0753429455. 
(vl/NC-259657)

• Sid., et. 2, dec., 45.000 euro. 075367304. 
(6/10/bc/5/NC-259669)
• Urgent!!! ICFrimu 83 mp, 2 băi, centra-
lă, 170.000 lei. 0752826194. (6/10/bc/3/
NC-259674)
• 3 decomandate Doja, etaj 1, cu CT, 
55.000 E, 0748867345. (06/10/cs/05/
NC-259691)
• 3 dec. Ţiglina 2, parter, 2 balcoane, 
renovat, CT, 55.000 E neg. 0749083939. 
(6/10/pc/03/NC-259694)
• 3 camere Aviaţiei, stradal, balcon, 
110.000 neg. 0749083939. (6/10/pc/03/
NC-259695)
• Vând 3 dec., Doja,. 0740273879. (6/10/
td/03/NC-259701)
• Vând 3 dec., ICFrimu. Tel. 0740273879. 
(6/10/td/03/NC-259702)
• Vând 3 camere N. Leonard, et. 1. 
0722630770. (002098/NC-259016)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, 90 mp, bl. V3A, 
etaj 5, str. Nicolae Bălcescu, 
Centru, îmbunătăţit, calita-
te, 89000 euro negociabil. 
Tel. 0745340463. (001205/NC-
256195)

• 4 cam. PS-uri Vega- Inel, mobilat, utilat 
lux. 0745523047. (001475/NC-257026)
• P.f vând ap. 4 camere, parter, urgent. 
Telefon 0749410577. (005575/NC-
257113)
• Persoană fizică vând apartament 4 ca-
mere, 110 mp, et. 1, N. Leonard, deose-
bit amenajat. Tel. 0756020141. (001632/
NC-257978)
• Vând apartament 4 camere M17, par-
ter, vad bun, privatizare, utilat, 65.000 
E neg. şi urgent. Tel. 0756380766. 
(005959/NC-258411)
• Unic! Duplex 174 mp, construcţie 
2008, garaj demisol, curte interioară, 
rate, variante. 0745361207. (005967/NC-
258419)
• Vând urgent apartament 4 camere, 
3/8, decomandat, liber, simplu, 58.000 
E neg. 0744518372, 0723132850. 
(006077/NC-258736)
• Vând apartament 4 camere, decoman-
dat, mobilat +garaj. Tel. 0745613888. 
(006124/NC-258854)

• 4 cam. mobilat, utilat, vedere la 
Dunăre, 90.000 euro. Tel. 0751013536. 
(002136/NC-259102)
• Urgent vând apartament 4 came-
re, PS-uri, îmbunătăţit, 62.000 euro. 
0740055970. (002151/NC-259179)
• Vând apartament 4 camere, confort 
1, îmbunătăţit. Relaţii 0724554462, 
0748359895. (0098526/NC-259305)
• 4 camere living, 40 mp, centrală, 2 
AC, ultramodern mobilat. 0731879249. 
(006299/NC-259456)
• P.f vând apartament 4 camere deco-
mandate, conf.1, et.2/4, Micro 14. Tel. 
0722855163. (006302/NC-259470)
• 4 camere Micro 20, bl. A13B. Tel. 
0742922357. (002233/NC-259488)
• Ap. 4 camere ICFrimu, 48.000 euro, 
negociabil. 0722850396. (006331/NC-
259527)
• 4 decomandate ICFrimu, et. 1, 50.000 
euro. 0746549162. (6/10/bc/2/NC-
259561)
• Vând apartament 4 camere semi-
decomandat + garaj, Micro 39 B, bl K 
8. Relaţii la telefoanele 0751293939, 
0744606750. Rog seriozitate. (06/10/
mr/21/NC-258636)

• P.f. vând apartament 4 camere 
cu centrală termică, aer condiţi-
onat, termopan, zona Ţiglina II, 
preţ 63000 euro. Tel. 0745858353. 
(06/*10/gc/16/NC-256700)

• Vând ap. 4 camere, et. 1/4, 
bl. Plomba, Domnească. Tel. 
0722706000. (001927/NC-258452)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Cumpăr apartament cu o cameră, 
urgent, banii cash. Tel. 0752956196, 
0770419025. (006138/NC-258964)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
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Piaþa
Imobiliarã

Garsoniere si Camere 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj 40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M-17 p/4 CT,AC,t,g,f,p 41.000 E
2dec M-17 1/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp 190.000 neg
2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M-19 p/4 g,f,t Liber 95.000 neg
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 9/10 Simplu 140.000 neg
2dec M-21 1/4 g,f,t 32.000E
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E
2dec Sid.V 4/4 Simplu Curat 125.000 neg
2dec Sid.V 2/4 AC,t,g,f 130.000 

2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg
2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate 38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M-38 p/4 balc 10mp,g,f,t 90.000 ron
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t,cu subsol 140.000 neg
3sdc M-16 3/4 Simplu 69 mp 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu,2 balc.69 mp 160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat 38.000E
3sdc M-17 4/4  Liber 2 balcoane 130.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit. 160.000 neg
3dec M-21 3/4 t,g,f renovat 170.000 ron
3sdc M-38 3/4 UM,rep.apom.Curat 110.000 ron
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp Simplu 43.000E
3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / nemobilate.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vând casă (vilă) - Libertăţii nr. 7, 
suprafaţă utilă 440 mp (vizavi 
Parcul “Libertăţii”). Posibili-
tăţi cabinet medical, club-bar, 
spălătorie şi service auto. Preţ 
120.000 E. Tel. 0729032672, 
0236416829.               (006369) 

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  0753028868.

(001244)

• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• P.f. cumpăr apartament, cash. 
0728950320. (001630/NC-257698)
• Cumpăr apartament 2-3 camete de-
comandate, zonă centrală, plata cahs. 
0755425102. (06/10/td07/NC-258542)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0722852083. (0098509/NC-258914)
• Cumpăr 2 decomandate Dunărea, 
cash. 0755541794. (006185/NC-259075)
• Cumpăr apartament 2 camere 
prin credit "Prima casă", în Sid. Vest. 
0735654826. (vl/NC-259678)
• Doresc să cumpăr apartament 2 ca-
mere. 0724798995. (6/10/pc/03/NC-
259696)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere. Tel. 0722852083. 
(0098509/NC-258913)
• P.f cumpăr urgent apartament 2,3,4 
camere, parter, et.1,2. Exclus interme-
diari. Tel. 0724589387. (006318/NC-
259495)
• Cumpăr ap. 3-4 cam. zonă cât mai 
bună, fără intermediari. 0726691669. 
(006359/NC-259621)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (006304/NC-243063)

• Vând casă comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (06/10/cs/06/NC-250164)
• Vând/ schimb casă ţară cu ap. 1 came-
ră, garsonieră, plus/minus diferenţă. 
0744371575, 0236335635. (009682/NC-
251606)
• Vând case com. Braniştea, una aproa-
pe la gata cu 700 mp teren proprietate 
165.000 lei şi una la roşu cu mansardă, 
1300 mp teren proprietate 165.000 
lei sau variante cu apartament parter, 
etaj 1. Tel. 0768838801. (004563/NC-
253924)

• Vând imobil retrocedat, demolabil, str. 
Nic.Bălcescu în zonă comercială, supra-
faţă teren 306 mp. Telefon 0741231423, 
0236432973. (004629/NC-254059)
• Vând casă modernă, Independenţa, 
180.000 lei negociabil. Tel. 0742232514. 
(000809/NC-255296)
• Vând casă, Independenţa, 4 came-
re, baie, bucătărie, 90.000 lei. Telefon 
0766-966373 (0210gc05/NC-256472)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (001407/NC-
256804)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vând casă Şendreni p+m, la gata, 
toate utilităţile. 0752341589. (005702/
NC-257491)
• 2 case de vânzare com. Smârdan. Tel. 
0747455652. (005712/NC-257553)
• Casă com. Smârdan, toate utilităţile. 
Tel. 0747970351. (005712/NC-257554)
• Vând casă str. Grădina Veche. 
0336419071, 0771778106. (005820/NC-
257996)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vând casă Smârdan, construită 2005, 
bolţari. 0746070399. (001809/NC-
258062)
• Vand casă la roşu Şendreni. Tel. 
0755570864. (005931/NC-258332)
• Vând casă com Smârdan, supraf. 600 
mp, construiţi 90 mp. Tel. 0752800838. 
(001895/NC-258338)
• Vând casă Tg. Bujor cu teren 1000 
mp, preţ 130.000 lei negociabil. Tel. 
0729896844. (005947/NC-258390)
• Vând casă comuna Soveja, judeţ 
Vrancea. Tel. 0766805624. (005961/NC-
258410)
• Vând vilă sat Costi, schimb apar-
tament. 0744134948. (005970/NC-
258449)
• Vând vilă sat Costi, cu toate utilităţile. 
0762293577, 0762278468. (001931/NC-
258488)
• Proprietar vând vilă sat Costi. 
0767949700. (001931/NC-258489)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Vând casă nouă cu mansardă în Cartier 
Nou Tuluceşti, utilităţi, preţ negociabil. 
Tel. 0745272545. (005996/NC-258558)
• Vând vilă la cheie, zona rezidenţială, 
Galaţi, parter, living, bucătărie deschisă, 
baie şi garaj, et. 1: 3 dormitoare, 2 băi, 
et. 2, mansardă, 120 mp; curte gazona-
tă, brăduţi, tuia, flori. Tel. 0757548130. 
(0098472/NC-258596)

• Vând imobil locuibil cu teren 583 
mp, str. Traian sau schimb apartament 
3 camere. 0752303301. (001970/NC-
258624)
• Vând casă în Cuca, stare bună. 
0740183831, 0761410991. (001985/NC-
258693)
• Vând casă 5 camere, baie şi depen-
dinţe în com. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 
0753361173. (002016/NC-258749)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (006106/NC-258803)
• Vând casă p+1, st-1000 mp, sc-260 
mp, utilităţi, Vânători, 160.000 euro- ur-
gent, negociabil. 0722141910. (001936/
NC-258890)
• Vând urgent vilă sat Costi. 0742091500. 
(006141/NC-258954)
• Vând casă în Predeal, 100 mp lo-
cuibili, 100 mp curte. 0336437382, 
0268456342, 0766436855. (006153/NC-
258956)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(00002087/NC-258959)
• Casă st-300 mp Crizantemelor, 
80.000 euro, variante. Tel. 0742013286. 
(006184/NC-259065)
• Vând casă Folteşti, zona centru, preţ 
55.000 lei, negociabil. Tel. 0748519415. 
(006188/NC-259080)
• Vând vilă 135 mp, deosebită, cartier 
nou Şendreni, teren 500 mp, variante. 
Tel. 0757338318. (002142/NC-259106)
• P.f. vând casă Smârdan, 0741102360, 
0751413795. (002141/NC-259107)
• Vând casă sat Şiviţa. Telefon 
0757270272. (002163/NC-259199)
• Vând casă bătrânească st= 615 mp, 
str. Transilvaniei nr. 26. Tel. 0751497064. 
(002118/NC-259226)
• La Suceveni vând /schimb casă cu 
apartament sau garsonieră, preiau 
datorii. Tel. 0755184448. (006214/NC-
259236)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (002172/NC-259246)
• Vând casă locuibilă sat Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan. 0746066278. 
(006225/NC-259253)
• Vând casă, schimb cu 2 ap. 3 cam sau 
1 plus diferenţă. 0740209505. (006231/
NC-259275)
• Două vile construite în Hanu Conachi, 
una la cheie, 190 mp, a doua 520 mp, 
interior neterminat, teren 2032 mp. Se 
vinde mobilat şi utilat, curte amenajată 
lux, 110.000 E sau variante. 0788307934. 
(002187/NC-259279)
• Vând vilă Vânători. Tel. 0740501429, 
0740087567. (006248/NC-259316)
• Particular vând casă P+ M, la gri, 
Smârdan, zona vile, poziţie foarte bună. 
0755243387. (006260/NC-259344)
• Vând urgent casă cu teren în Galaţi, 
zona A, preţ 160 E/mp. Tel. 0747707726. 
(002223/NC-259426)
• Vând casă nouă Smârdan, 85.000 lei. 
Tel. 0757700584. (006290/NC-259444)
• Vând casă 600 mp +teren agricol 
11.400 mp, comuna Drăguşeni. Tel. 
0743832498. (002251/NC-259455)
• Vând casă cu mansardă, living, bu-
cătărie, 2 băi, 3 dormitoare, Traian, 
comuna Şendreni, 50.000 E neg. Tel. 
0745499831, 0743827674. (006373/NC-
259684)

• Vând sau schimb cu apartament 2 ca-
mere, casă p+m cu utilităţi, st-1400 mp, 
în sat Cişmele. 0744267249. (006293/
NC-259462)
• Vând casă în construcţie cu toate utili-
tăţile pe str. Basarabiei. Tel. 0745648226. 
(002272/NC-259489)
• Vând urgent casă com. Schela. Tel. 
0746991571. (002265/NC-259499)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0763054942. (002264/NC-259500)
• Vând casă P+1, BCA, finisată interior 
-exterior, centrală termică pe lemne, 
utilităţi, com. Şendreni. Tel. 0742065432. 
(002263/NC-259501)
• Vând casă str. Războieni nr.73, 700 mp, 
deschidere 12 m, sau schimb cu apar-
tament plus diferenţă. Tel. 0755272968. 
(006321/NC-259507)
• Vilă N. Leonard, la cheie, pt. două fami-
lii, neg., variante, cu teren în oraş +dif. 
Tel. 0757127236. (002275/NC-259518)
• Vând casă Domnească zona Praktiker. 
0748570552. (006337/NC-259549)
• Vând casă Domnească colţ cu 
Basarabiei, 150.000 lei. Tel. 0762664777. 
(002308/NC-259555)
• Vând casă com. Suceveni, 1331 mp. 
Tel. 0732434433. (006348/NC-259572)
• Casă Poşta Veche st= 540 mp, sc= 120 
mp, construcţie 2001, toate utilităţile, 
100.000 euro. 0747999950. (6/10/bc/3/
NC-259596)
• Vând proprietate 1000 mp, vilă 
cu gaze, 200 mp, la şoseaua Galaţi- 
Vânători. Tel. 0723459727. (002325/
NC-259603)
• Vând casă cu teren intravilan, 5000 
mp, la km 1, şoseaua Galaţi - Tecuci. Tel. 
0749201778. (006364/NC-259604)
• CASA TG.BUJOR,CONSTR.1997,TEREN 
1000MP,POMI FRUCTIFERI, VIE. PRET 
40000 LEI. TEL.0752623517 (SMS/
PF/259629)
• Vând casă str. Poşta Veche, teren 780 
mp, convenabil. 0754360205. (006372/
NC-259631)
• Vând casă str. Basarabiei P+M, st= 
376 mp, sc= 170 mp, 2 living-uri, 4 
dormitoare, 3 băi, terasă, garaj. Tel. 
0722230560. (002337/NC-259635)
• Casă demolabilă Lieşti, 9000 E. 
0743973271. (002334/NC-259638)
• Vând casă, curte, zona Catedrală. Tel. 
0751148026. (006367/NC-259650)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, 
st =320 mp, singur curte, merită 
văzută, 87.000 E cash, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)
• Casa visurilor tale, ultracentral, 
piscină 500/250, 250.000 E. Tel. 
0740222334. (005651/NC-257521)
• Vând casă Şendreni, teren 1000 mp, 
proprietate, la cheie. 0722630770. 
(002098/NC-259019)

• VÂND URGENT VILĂ ŞENDRENI, 
CENTRU, PREŢ 165000. TEL. 
0751170245. (001925/NC-258425)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0098401/NC-
215788)

• Vând casă locuibilă, necesită re-
paraţii, suprafaţa 74 mp, suprafaţă 
totală 203 mp. Toate utilităţile în 
curte - str. Bolintineanu nr. 17A. Preţ 
75.000 euro negociabil. Telefon: 
0744622983. (06/10/cs/50/NC-
257610)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial Vega 
(duplexuri), teren 600 mp, S. utilă 
280 mp, pregătită mutare, varian-
te imobiliare, rate. Tel. 0741097144. 
(001673/NC-257618)

• Vilă zona băncilor, 2009, p+e+m, 
pretabilă locuinţă, birou, cabinet, 
preţ bun, variante. 0745779691. 
(006311/NC-259493)

• #Cumpăr# casă zona Bălcescu- Mihai 
Bravu. 0743305206. (0098516/NC-
259042)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Schimb ap. 3 camere Focşani cu 2-3 ca-
mere Galaţi. 0237622167, 0764515326. 
(005530/NC-256932)
• Schimb Opel cu apartament sau 
garsonieră +diferenţă. 0722487770. 
(005625/NC-257210)
• Schimb 3 camere Siderurgiştilor Vest, 
cu 2 camere aceeaşi zonă +diferenţă. 
0744628115. (06/10/td07/NC-258536)
• Schimb casă Tg.Bujor cu ap. 3 came-
re Galaţi. 0744793542. (005994/NC-
258555)
• Apartament 2 cam. sdec., PS-uri, et. 2, 
cu apartament 2-3 cam. decomanda-
te, stradal, parter, et. 2, ofer diferenţă. 
0742128375. (001954/NC-258593)
• Schimb imobil locuibil, cu teren 
583 mp, cu apartament 3 camere. 
0752303301. (001970/NC-258623)
• Schimb casă com. Independenţa 
+garsonieră, Micro 19, bl. G5, cu apar-
tament. 0742914525. (002092/NC-
258988)
• Schimb, vând duplex orizontal (2+ 3), 
balcon unitar, recent renovat +garaj 
bolţari 30 mp, pt. 2 ap. cu 2 camere 
dec. +dif. variante. Tel. 0744373118. 
(002096/NC-259001)
• Schimb ap. 1 cameră central cu 2-3 
camere. 0744639142. (0098520/NC-
259076)
• Schimb ap. 2 camere, Micro 17, cu 3-4 
camere. 0769279098. (0098520/NC-
259182)
• Schimb/ vând casă bătrânească re-
novabilă +teren 1835 mp, comuna 
Braniştea, cu apartament Galaţi. Tel. 
0745035326. (0021110/NC-259186)
• Schimb sau vând casă nouă, moder-
nă, cu apartament 2, 3 camere, confort 
1, et. 1, 2. 0729078610. (002205/NC-
259319)
• P.f. schimb 2 sdec., et. 2, Micro 39A, 
cu 2 cam., etaj intermediar, conf.1, ofer 
diferenţă. Tel. 0740269985. (002210/
NC-259332)
• Schimb casă Odaia Manolache cu 
teren 1400mp cu apartament Galaţi. 
Telefon 0746-551187 (0610gc01/NC-
259361)
• Schimb apartament 3 camere deco-
mandat pentru apartament o cameră 
+diferenţă. Tel. 0770554235. (002287/
NC-259532)
• Schimb casă stradal, pretabil sediu 
firmă, cu apartament 3-4 camere. 
0740574104. (006359/NC-259619)

• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0740123014. (01/10/
bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (06/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756467632. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Familie căutăm chirie. 0742378870, 
0741913726. (005900/NC-258284)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (06/10/td07/
NC-258541)
• Familie tânără închiriem ap./ casă 
2 cam, pe termen lung. 0753653019. 
(006227/NC-259257)

• Închiriez apartament 2 camere, 
74 mp, mobilat parţial, bloc Vega - 
Ultimul Leu, 0740411858. (06/10/cs/45/
NC-258377)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006098/
NC-154734)
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imPortant!

• Vând urgent 2 ha teren extra-
vilan (arabil) lângă Zona Liberă 
Zătun. Tel. 0770292136. (6/10/
ext./76m/NC-259134)

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

1. Proiect de hotarare privind  aprobarea Regulamentului  priv-
ind vanzarea unor categorii de terenuri proprietatea privata a 
municipiului  Galati;
2. Proiect de hotarare privind  modificarea si completarea art.1 
din H.C.L. nr. 93/23.07.1998 referitoare la concesionarea prin lici-
tatie publica a unui teren situat in Micro 39A, str. Fernic, in vede-
rea construirii unui spatiu comercial;
3  Proiect de hotarare privind modificarea si completarea anexei 
nr.2 (lot 15) din  H.C.L. nr.14/03.03.1995 referitoare la concesiona-
rea unor terenuri pentru constructii  prin licitatie publica;
4. Proiect de hotarare privind trecerea unor suprafete de teren 
din proprietatea publica a municipiului Galati in domeniul privat 
al municipiului Galati;
5. Proiect de hotarare privind stabilirea modalitatii de plata 
a redeventei aferente contractelor de concesiune a cabine-
telor medicale dupa implinirea termenului de 5 ani de la data 
incheierii acestora si aprobarea modelului de act aditional;
6. Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului „Parcare 
Drum Centura in municipiul Galati” si asigurarea resurselor fi-
nanciare necesare implementarii proiectului;
7. Proiect de hotarare privind aprobarea  acordului de partene-
riat dintre UAT Municipiul Galati, in calitate de lider si UAT Ju-
detul Galati, in calitate de partener, pentru realizarea proiectului 
„Centrul Multicultural Dunarea de Jos, str. Domneasca, nr. 91, 
municipiul Galati, judetul Galati” si asigurarea resurselor finan-
ciare  necesare derularii contractului de prestari servicii pentru 
managementul proiectului;
8. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si 
cheltuieli al municipiului Galati, pe anul 2010;
9. Proiect de hotarare privind trecerea imobilului situat in Galati, 
strada Saturn nr. 26, proprietatea publica a  municipiului Galati, 
in care a functionat  Scoala gimnaziala nr. 8 “Spiru Haret”, din ad-
ministrarea Consiliului Local al municipiului Galati, in adminis-
trarea Inspectoratului Scolar al Judetului Galati prin unitatea de 
invatamant – Scoala gimnaziala nr.2 si anularea protocolului nr. 
59706/31.10.2001 incheiat intre Consiliul Local al municipiului 
Galati si Inspectoratul Scolar al Judetului Galati – prin unitatea 
de invatamant – Scoala gimnaziala nr.8;
10. Proiect de hotarare privind revocarea H.C.L. 456/2007 pentru 
modificarea si completarea art. 2 al H.C.L. 399/14.09.2006 referi-
toare la trecerea din administrarea Politiei Comunitare Galati in 
administrarea Consiliului Local Galati al unei parti din imobilul 
situat in Galati str. Traian nr. 254 si atribuirea acesteia in folosinta 
gratuita Agentiei de Plati si Informatii pentru Agricultura, sucur-
sala  Galati si revocarea art. 2 din H.C.L. nr. 399/14.09.2006;
11. Proiect de hotarare privind aprobarea constituirii comisiei de 
evaluare a managementului la Teatrul de Papusi Gulliver;
12. Proiect de hotarare privind aprobarea constituirii comisiei de 
evaluare a managementului la Teatrul Dramatic Fani Tardini;
13. Proiect de hotarare privind aprobarea constituirii comisiei de 
evaluare a managementului la Teatrul Muzical Nae Leonard;
14. Proiect de hotarare privind aprobarea constituirii comisiei de 
solutionare a contestatiilor la evaluarea  managementului la Te-
atrul de Papusi Gulliver;
15. Proiect de hotarare privind aprobarea constituirii comisiei de 
solutionare a contestatiilor la evaluarea  managementului la Te-
atrul Dramatic Fani Tardini;
16. Proiect de hotarare privind aprobarea constituirii comisiei de 

solutionare a contestatiilor la evaluarea  managementului la Te-
atrul Muzical Nae Leonard;
17. Proiect de hotarare privind atribuirea denumirii unei artere 
de circulatie;
18. Proiect de hotarare privind preluarea a   4  apartamente  
din fondul de locuinte destinat  inchirierii ca urmare a aplicarii  
legilor  de restituire;
19. Proiect de hotarare privind aprobarea  studiului de fezabili-
tate  pentru anul 2010, pentru obiectivul Construire locuinte so-
ciale str. Drumul Viilor nr. 8;
20. Proiect de hotarare privind inregistrarea in inventarul 
bunurilor ce alcatuiesc domeniul public al municipiului Galati, 
a imobilului situat in Galati, strada Brailei nr. 184, in care functio-
neaza Scoala gimnaziala nr.1 “Nicolae Mantu”;
21. Proiect de hotarare privind trecerea imobilului situat in Galati, 
strada Brailei nr.184, proprietatea publica a Municipiului Galati, 
in care functioneaza Scoala gimnaziala nr. 1 “Nicolae Mantu” din  
administrarea Consiliului Local Galati in administrarea Inspec-
toratului Scolar al Judetului Galati, prin unitatea de invatamant 
- Scoala gimnaziala nr. 1 “Nicolae Mantu”;
22. Proiect de hotarare privind trecerea imobilului situat in 
Galati, strada Brailei nr.184 proprietatea publica a municipiului 
Galati, cu destinatia Anexa Scoala nr. 40 “Iulia Hasdeu” din ad-
ministrarea Inspectoratului Scolar al Judetului Galati prin uni-
tatea de invatamant Scoala nr. 40 ”Iulia Hasdeu” in administrarea 
Consiliului Local al municipiului Galati si trecerea din domeniul 
public in domeniul privat al municipiului Galati a acestui imobil, 
exclusiv magazia in Sc=50mp;
23. Proiect de hotarare privind modificarea si completarea art.2 
din HCL nr.521/2009 referitoare la aprobarea Studiului de Opor-
tunitate, pentru delegarea gestiunii serviciului de transport pub-
lic local prin curse regulate în municipiul Galati– Anexele 2 si 3  
traseele si capacitatile de transport;
24. Proiect de hotarare privind repartizarea unei locuinte  situata 
in str. Privighetorii nr.23,  familiei  Prigoreanu Mihai si Gabriela 
(sot, sotie  2 copii si o nepoata);
25. Proiect de hotarare privind repartizarea  unei locuinte situata 
in  str. Privighetorii  nr.23 familiei  Florea;
26.Proiect de hotarare privind atribuirea ap. 28 situat in bl. L3, 
cartier Micro 13B d-lui Iosef Alexandru evacuat de proprietar din 
imobilul situat in Galati, str. Domneasca nr. 41;
27. Proiect de hotarare privind aprobarea cotizatiei  Consiliului 
local al municipiului Galati ca membru in Asociatia de Dezvoltare 
Intracomunitara „Serviciul Regional de Apa” Galati;
28. Proiect de hotarare privind modificarea si completarea art.1 
din  HCL nr.3/2007 referitoare la stabilirea obligaţiei de plată cu 
titlu de chirie pentru persoanele fizice sau juridice care deţin 
terenuri proprietatea municipiului Galaţi şi le utilizează în alte 
scopuri decât pentru agricultură sau silvicultură ,pentru anul 
2007, cu modificările şi completările ulterioare;
29. Proiect de hotarare privind trecerea din administrarea Con-
siliului Local Galati in administrarea Spitalului Clinic Judetean 
de Urgenta „Sf. Apostol Andrei” Galati prin Directia de Sanatate 
Publica Galati, a imobilelor din str. Cetatuiei nr.1 si str. Cuza Voda 
nr.24.
30. Proiecte  de hotarari  privind aprobarea unor PUD-uri.
31. Interpelari, interventii, cereri.
32.  Diverse.

ORDINEA DE ZI A ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL DIN 29.06.2010

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756304989. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Închiriez apartament o cameră, lux, 
în regim hotelier. 0746393043. (004274/
NC-253010)
• O cameră centru regim hotelier. 
0732281821. (004397/NC-253704)
• Vilă central, la cheie, 800 euro, negoci-
abil. 0745361207. (005967/NC-256987)
• Închiriez apartament imbunătăţit 
3 camere, et. 3, prelungirea Traian. 
0749.519.135 (06/10/td07/NC-257035)
• Închiriez /vând apartament 3 camere, 
mobilat şi utilat, în Mazepa 2 la bloc 
P1. Tel. 0722455632. (06/10/td/10/NC-
257295)
• 2 camere Mazepa, utilate, mobilate, 
negociabil. 0757921394, 0726104961. 
(001630/NC-257441)
• Închiriez garsonieră bl. I1, Ţig. I. Tel. 
0743890705. (001877/NC-258277)
• Închiriez apartament o cameră, mobi-
lat şi utilat, sau regim hotelier, Ţiglina 
I. 0766634926, 0742859458. (001859/
NC-258278)
• Oferim cazare studenţi+ salariaţi. 
0749247774. (001863/NC-258280)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Închiriez ap. 2 camere str. Port, mo-
bilat, utilat, Ac, CT, preţ 900 lei. Tel. 
0754665713. (001905/NC-258469)
• Primim în gazdă o fată. 0740694004. 
(001935/NC-258491)
• Apartament 1 cameră, mobilat, utilat, 
Piaţa Centrală, 150 euro. 0754038080. 
(005981/NC-258503)
• 3 camere mobilat şi utilat lux, 300 
euro. 0754628112. (06/10/td07/NC-
258538)
• 2 camere mobilat şi utilat de lux, zonă 
centrală. 0754628112. (06/10/td07/NC-
258539)
• Închiriez apartament. Telefon 
0748107499. (006009/NC-258567)
• Apartament 2 camere, situat în 
Mazepa, complet mobilat şi utilat. 
0766221190. (001949/NC-258574)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa. 0729034335. (006019/NC-
258579)
• Închiriez apartament 3 camere, nemo-
bilat, Ţiglina 3, 150 E/ lună. 0721206374, 
0761686113. (001958/NC-258615)
• Închiriez cameră zona Biserica Sf. 
Spiridon. Tel. 0744708733, 0748355352. 
(006046/NC-258653)
• Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 
0745274568. (006062/NC-258700)
• Închiriez apartament 3 camere, com-
plet mobilat şi utilat, g+f+t, Micro 17. 
Tel. 0744778765. (006084/NC-258725)
• Închiriez 2 camere N. Leonard. Tel. 
0744197813. (006105/NC-258804)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat şi uti-
lat modern. 0723442006. (002043/NC-
258827)
• Închiriez apartament 1 cameră, nemo-
bilat. 0756273695. (002071/NC-258907)
• Închiriez apartament 1 cameră Micro 
20. 0745609135. (06157/NC-258981)
• Închiriez apartament 2 camere Centru, 
lux. 0747013608. (006157/NC-258983)
• Închiriez apartament 3 camere Centru, 
lux. 0745609135. (006157/NC-258986)
• Închiriez apartament două came-
re Sid. Vest, mobilat. 0748225350. 
(006159/NC-258987)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat şi utilat. 0767929081. (002108/NC-
259009)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0745687408. (006167/NC-259015)
• Garsonieră Ţiglina, utilată, 120 euro, 
curată. 0747151858. (006173/NC-
259029)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1. 
0747293341. (002131/NC-259070)
• P.f. închiriez locuinţă. Tel. 0728127387, 
0722317309. (002139/NC-259095)
• Primesc în gazdă o doamnă salariată 
sau 2 fete salariate. Tel. 0766782934. 
(002140/NC-259108)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
în zonă centrală, preţ avantajos. Tel. 
0721596633. (006197/NC-259131)
• Închiriez 4 camere M19, parter, ne-
mobilat, îmb. Tel. 0762625936. (6/10/
gc/18/NC-259160)
• Închiriez/ vând apartament o came-
ră, central. 0744639142. (0098520/NC-
259181)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, utilat. 
Tel. 0744458084. (002120/NC-259227)
• Închiriez cameră casă una, două femei. 
Tel. 0756124117. (002133/NC-259228)
• Închiriez garsonieră I-uri, mobilată, nr. 
tel. 0746123243. (002175/NC-259242)
• Închiriez garsonieră. Telefon 
0741482827. (006223/NC-259252)
• Ofer închiriere garsonieră superdota-
tă, lângă Tribunal, locuit, birouri, cabi-
net. 0744581380. (002178/NC-259271)
• Pf închiriază/ vinde 2 ap. x2 camere, 
transformat în 4 camere, liber, P, CT, F, 
G, AC, T, parter, Centru, zona Pibbuni, 
pretabil birouri. Tel. 0744610394. 
(002188/NC-259281)
• Primesc în gazdă o fată. 0741658632. 
(006239/NC-259297)
• Închiriez cameră. 0757572543. 
(006250/NC-259313)
• Apartament o cameră, mobilat, zona 
General. 0742203787. (006259/NC-
259327)
• Primesc 2 băieţi în gazdă. 0336886611. 
(002230/NC-259370)
• Ofer spre închiriere apartament, plata 
lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/NC-
259381)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 1, mobi-
lat, utilat, 700 lei. 0731132376. (006279/
NC-259395)
• Garsonieră Ţiglina 1, etaj 2, curată, 450 
lei, nemobilată. 0731132376. (006279/
NC-259396)
• Apartament 2 camere ultracentral 
(eventual birouri). 0748217597. (002245/
NC-259420)
• Primesc băiat în gazdă, la curte. 
0742775985. (002241/NC-259422)
• Primesc două fete în gazdă. 
0741434231. (002226/NC-259424)
• Primesc în gazdă un băiat. Telefon 
0758923555. (006244/NC-259429)
• Proprietar închiriez apartament 3 
camere recent renovat, mobilat, uti-
lat. Telefon 0740038195. (006313/NC-
259485)
• Închiriez apartament o cameră Centru. 
0754745665. (002267/NC-259497)

• Închiriez apartament 3 camere zona 
Parfumul Teilor, dotat, utilat, centrală 
termică, cablu, internet, stradal. Telefon 
0724854231, 0236416858. (006312/NC-
259487)
• Închiriez garsonieră nemobilată Ţig.I, 
bl.A5, etaj 1 (lângă sediul Vodafone). 
Tel. 0744635346. (006324/NC-259522)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere. 
0745653172. (006323/NC-259523)
• Închiriez apartament 3 camere 
ICFrimu, R4, et.1. 0740253043. (006329/
NC-259525)
• 2 apartamente 2 camere, utilate, mo-
bilate lux Mazepa, Centru. 0749572306, 
0744281824. (006352/NC-259570)
• Ap. 1 cameră mobilat. 0748828730. 
(006346/NC-259575)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0741399430. (002328/NC-259599)
• Închiriez ap. 2 cam. decomandate 
Micro 20. 0729968182, 0744395649. 
(002326/NC-259602)
• Închiriez casă zonă centrală, nemobi-
lată, 120 euro. 0740063750. (006360/
NC-259611)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat, nou. 0740063750. (006360/
NC-259614)
• 3 camere, mobilat, utilat, curat, Micro 
14, 600 lei. 0752594776. (006361/NC-
259616)
• Garsonieră Ţiglina I, nemobilat, foar-
te curat, 400 lei. 0752594776. (006361/
NC-259618)
• 3 dec. Micro 21 şi ICF, mobilat, utilat. 
Tel. 0747644448. (006356/NC-259625)
• 2 dec. Ţiglina 1, superîmbunătăţit, mo-
bilat, utilat. Tel. 0747644448. (006356/
NC-259626)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mobilat, 
utilat, 750 lei. Tel. 0748702205. (002341/
NC-259630)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0753100176. (002338/NC-259634)
• 2 camere Ţiglina III, nemobilat, 400 lei, 
0741/104641. (06/10/cs/06/NC-259653)
• Ofer gazdă Centru, 1 persoană. Tel. 
0751148026. (006367/NC-259655)
• 1 cameră mobilată, utilată, 160 euro. 
0741083964. (6/10/bc/5/NC-259670)
• Mazepa 2 camere, mobilate, utilate. 
0749539216. (6/10/bc/5/NC-259671)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, semimobi-
lat, 450 lei, 0748842152. (06/10/cs/05/
NC-259681)
• 1 cameră lux, Mazepa, 150 E, 
0748842152. (06/10/cs/05/NC-259683)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv pază asigurată. Telefon: 
0749.223351. (06/10/cs/15/NC-
259168)

• URGENT persoană fizică închiriez foar-
te avanzajos cabinet medical la cheie, 
zona centrală. Telefon 0722-250622 sau 
0720-532230 (0610gc21/NC-233967)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE ŞI 
ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
TOATE CONDIŢIILE. NEGOCIABIL. 
TELEFON 0731356167; 0236334138 
(04/10/cs/02/NC-243298)
• Închiriez spaţiu comercial conve-
nabil, urgent, C-ţa. Tel. 0724036716, 
0724281455. (001032/NC-243321)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil 
supermarket, depozit farmaceutic, 
mobilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, toate utilităţile, suprafeţe diver-
se. 0745594763. (0097986/NC-254578)
• #AVANTAJOS# spaţiu comercial 
Complex Ţiglina I. Relaţii la 0762.297675 
(05/10/mr/08/NC-254738)
• Imobil central, 330 mp, pretabil sediu 
firmă, reprezentanţă, societate asigurări, 
bancă etc. Relaţii 0740308020. (005334/
NC-256816)
• Închiriez vilă cu suprafaţa de 550 mp, 
pretabil pentru birouri. 0735875942. 
(001551/NC-257225)
• Închiriez spaţii pt birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (005689/NC-257428)
• Închiriez/vând spaţiu comercial, utili-
tăţi, vad. Tel. 0751167540. (001548/NC-
257507)
• Spaţiu comercial 60 mp, str. N. Leonard, 
bl. C3B. Tel. 0744770822. (005973/NC-
258453)
• Închiriez spaţii birouri, producţie, re-
staurant. Tel. 0749207428. (005980/NC-
258504)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, 
la parterul bl. J1, bdul Milcov, Micro 
38, 2000 lei/ lună. Tel. 0757548130. 
(0098472/NC-258598)
• Spaţiu comercial 40 mp, pretabil orice, 
zonă centrală. 0740389470. (002008/NC-
258711)
• Spaţiu tip hală zona centrală 40 mp, 500 
lei. 0740389470. (002008/NC-258712)
• Închiriez, vând spaţiu comercial 260 
mp, central. 0722220031, 0745538254. 
(006127/NC-258867)
• Închiriez garaj zona Cimitir Cătuşa. 
0751234104. (005999/NC-258897)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
complet utilat pretabil şi pentru alte 
activităţi (cabinet med. sediu firmă etc.) 
Tel. 0745846661, 0751768057. (002061/
NC-258910)
• Închiriez 20 mp comerţ, birou, de-
pozit, notar public, frizerie. Telefon 
0722844218. (006143/NC-258952)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 12 
mp, Brăilei. 0753086768, 0741326068. 
(002106/NC-259012)
• Mic spaţiu comercial central, 6 şi 
10 mp, convenabil. Tel. 0747981792, 
0766417392. (002102/NC-259022)
• 60 mp, comerţ/ birouri, AC, centra-
lă, parcare, str. Traian lângă Calcnet/ 
ATEBANK. 0745629774. (0098515/NC-
259037)
• Închiriez spaţiu 3 cam. baie, sepa-
reu, demisol, renovat Domnească 
Universitate, 325 E. Tel. 0760400086. 
(006182/NC-259057)
• Închiriez 12 mp spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918. 0722455653. (002116/
NC-259059)
• Închiriez, parţial sau total, spaţiu 
comercial, 150 mp, vizavi de Cinema 
Flacăra. Tel. 0744472854. (0098494/NC-
259067)

• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament o cameră, Micro 40, exclus 
agenţii imobiliare. 0755025620. (5/10/
td/17/NC-259109)
• Închiriez spaţiu comercial (Peştera 
Bistro), 250 mp, 500 euro. 0740177728. 
(002190/NC-259274)
• Închiriez garaj zona Micro 38, lân-
gă Şcoala 31, 100 lei. Tel. 0744110286. 
(002197/NC-259288)
• Cedez contract spaţiu comercial, 
avantajos. 0744203496. (006264/NC-
259353)
• Închiriez spaţiu comercial strada Traian 
colţ cu Ciobanului. Tel. 0751100686. 
(006261/NC-259427)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp, com. 
Luncaviţa. Tel. 0748542016, după ora 
21,00. (002297/NC-259545)
• Închiriez două spaţii pentru depozit, 
sediu firmă. Tel. 0749873527. (0098622/
NC-259553)
• Închiriez spaţiu comercial în ICFrimu, 
300-500 lei/ lună. Tel. 0749278178. 
(006343/NC-259558)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp vad 
excepţional, Ţiglina II, staţie bus. Tel. 
0745991283. (006342/NC-259559)
• Spaţiu comercial stradal, zona 
Tribunal,50 mp,vad excepţional, şi 
spaţiu 25 mp, Brăilei, zona Neacşu. 
0744628115 (06/10/td07/NC-259620)
• Închiriez spaţiu comercial 48 mp. 
0236411861, 0730856057, 0722973837. 
(006357/NC-259624)
• Ofer spaţiu, casă, zona Catedrală, pen-
tru birouri. Tel. 0751148026. (006367/
NC-259654)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Micro 39. Tel. 0755458041. (006366/NC-
259659)
• Închiriez spaţiu comercial 15 mp, 
Micro 19. 0768166997. (002344/NC-
259676)
• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065. 
(005902/NC-249763)
• Spaţiu comercial 131 mp (44+87), 
str. Traian, bl.A3. 0748217597. 
(001271/NC-256584)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (06/10/
cs/15/NC-259170)
• Oferim spre închiriere 2 spa-
ţii comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi in Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (06/10/cs/15/
NC-259171)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Tg. Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (06/10/
td/06/NC-256756)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie 1918, zona Maşniţă. Tel. 
0743155497. (0098470/NC-258496)

• De închiriat spaţii depozita-
re începând cu 100 mp, spate 
Metro. 0731335006. (0098508/
NC-259290)

• Închiriez spaţiu comercial şi 
casă de schimb valutar în Micro 
19, str. Brăilei, vizavi Casino 
Royale. Telefon 0751053902. 
(06/10/cs/35/NC-258545)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• #Proprietar# vinde 1 - 2 Ha cu des-
chidere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ 
negociabil. 0723.363470 (06/10/mr/01/
NC-254279)
• Vând teren Coşbuc nr. 40-42, d =21 ml, 
1200 mp, în rate. 0744654231. (001155/
NC-256043)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (005670/NC-
257366)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/NC-
257862)
• Vând teren cu casă locuibilă, cu toate 
utilităţile, st 270 mp. Tel. 0749369381. 
(005839/NC-258023)
• Vând 3,35 ha teren arabil situat în tarla 
171- Bădălan. 0788300049, 0758100579. 
(001862/NC-258271)
• Vând teren Tătarca, 1900 mp, utilităţi, 
negociabil. Tel. 0740078737. (005914/
NC-258293)

• Teren agricol 6,5 ha com. Smârdan. 
0749020400. (005927/NC-258307)
• Vând 2000 mp teren cu vie, com. 
Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0753607750. 
(001855/NC-258309)
• P.f vând 5000 mp intravilan Tătarca, 
4000 E. 0741327936. (005963/NC-
258417)
• Teren str. Traian (zona Viva) convena-
bil. 0745361207. (005967/NC-258422)
• #Vând 5000 mp# la Brateş, 9 lei/ mp. 
0755626340. (001924/NC-258446)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (006025/NC-258591)
• Vând urgent şi convenabil 5000 mp 
Vânători. 0745620707. (006038/NC-
258664)
• Vând teren 520 mp +casă bătrâneas-
că (toate util.), str. Libertăţii 91, zona 
A, preţ 75 euro mp. Tel. 0748225477, 
0754016236. (006073/NC-258681)
• Vând 2000 mp Tuluceşti, avantajos. 
Tel. 0746643714. (002010/NC-258706)
• Vând loturi 500 mp zona Iricad 
Vânători, 18 E/ mp. Tel. 0745359085. 
(002013/NC-258752)
• Vând teren Fileşti, parcelat, preţ avan-
tajos. Telefon 0765367280. (002060/
NC-258915)
• Lot casă 300 mp toate utilităţile 
Drumul Viilor- 37A, 30.000 E, (variante 
auto). 0742132661. (006132/NC-258930)
• Vând 2500 mp deschidere DN 
26, sat Tătarca şi 600 mp Tuluceşti. 
0745648689, 0720533804. (0098489/
NC-258992)
• Vând urgent teren Tuluceşti, 900 mp, 
DN26, sat nou vile. Tel. 0748795926. 
(002125/NC-259048)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. 
0754415453. (002113/NC-259064)
• Vatră casă 1100 mp Şendreni, 61.000 
lei, intravilan. Tel. 0742013286. (006184/
NC-259066)
• Vând 1000 mp +construcţie în 
Vânători, acces uşor la DN26. Tel. 
0766672839. (002137/NC-259097)
• Vând teren str. Războieni 1245 mp 
nr. 114. Tel. 0743026376. (006199/NC-
259157)
• Urgent! 1000 mp intravilan Vânători, 
10 E/ mp neg. Tel. 0744795746. (006148/
NC-259220)
• Vând un hectar arabil Bădălan. 
0761653662. (006219/NC-259241)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 25 
E/mp, zona Brateş. Tel. 0744227527. 
(006216/NC-259248)
• 1000 mp Kogălniceanu, 6,9 E/mp. 
0744107014. (006215/NC-259262)
• 2000 mp, casă, Kogălniceanu, 7 E/mp. 
0744107014. (006215/NC-259263)
• 1000 mp intravilan Vânători, între 
case, deschidere 2 drumuri, 17 E/ mp. 
0788307934. (002187/NC-259277)
• 7500 mp Smârdan, extravilan muni-
cipiul Galaţi, lângă G. Company, des-
chidere 14 m la drum cadastral, 4E/ 
mp sau variante. 0788307934. (002187/
NC-259280)
• Vând teren Braniştea, 1400 mp, deschi-
dere 26 m, fântână,pomi. 0758487796, 
0748807177. (006243/NC-259298)
• Vând teren 8450 mp lângă Atlas. Tel. 
0724554462, 0748359895. (0098526/
NC-259307)
• Vând loc casă sat Şiviţa, urgent. 
0744203496. (006264/NC-259352)
• Vând 900 mp intravilan ICBrătianu, 
Tulcea. 0740830226. (006270/NC-
259364)
• Vând 2 parcele a 500 mp, Arcaşilor, 
40 E /mp. 0741934701. (006278/NC-
259384)
• Vând 300 mp teren intravilan 
Arcaşilor, d =14 m, utilităţi, 55 E /mp. 
Tel. 0765442057. (002240/NC-259397)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/NC-
259417)
• Predau concesiune Braniştea. Telefon 
0729190389. (006280/NC-259438)
• Vând teren suprafaţă 1 ha şi casă în 
construcţie, în comuna Măstăcani. 
Relaţii 0731734459. (006287/NC-
259440)
• Vând spălătorie auto şi teren 579 mp, 
deschidere 11,70 m, toate utilităţile, 
str. Muzicii nr.76 colţ cu bdul Coşbuc. 
0742166209. (006288/NC-259442)
• Proprietar vând teren intravi-
lan Vânători cu toate utilităţile. Tel. 
0740604196. (006315/NC-259483)
• Vând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache. Tel. 0747345252. (006319/
NC-259509)
• Vând convenabil 1,7 hectare teren la 
şosea comuna Vânători vizavi Beyler. 
0348409506. (006322/NC-259524)
• Vând loc casă la şosea, com. Schela, 
Galaţi. Tel. 0727326208. (002294/NC-
259546)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (002292/NC-259547)
• Vând teren agricol, sat Tătarca. Tel. 
0742111744. (002309/NC-259554)
• Vânători DN26, zona Beyler, 645 mp, 
utilităţi, 15 E/mp. 0724080416. (6/10/
bc/3/NC-259597)
• Şendreni, cartier nou, intravilan, 500 
mp, 10 E/ mp. 0747999950. (6/10/bc/3/
NC-259598)
• Vând 260 mp teren zona Grădina 
Publică, linişte, neg. 0722129309. 
(006359/NC-259623)
• Vând teren sat Costi, în spate la Coşare. 
0744582536, 0741389438. (002336/NC-
259636)
• Vând 2,5 hectare irigate Agrogal, 
Bădălan. Tel. 0751148026. (006367/NC-
259652)
• Metro 300 mp intravilan, 13.100 euro. 
0753673024. (6/10/bc/5/NC-259673)
• Vând loturi casă Fileşti de 550 şi 
1100 mp, 17 E/mp. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• Teren intrare Vânători. Telefon 
0755798777. (004681/NC-254213)
• Vând 2000 mp cu casă începută, 
zonă liniştită, Bariera Traian. Tel. 
0731359848. (001593/NC-257518)
• 1000 mp Tudor Vladimirescu, carti-
er nou, cu autoturism. 0722541967. 
(005885/NC-258135)
• VÂND CONCESIUNE loc casă 
Braniştea. 0740036589, 0769447276. 
(006207/NC-259214)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (06/10/cs/50/
NC-257613)

• Loturi teren intravilan, toate uti-
lităţile, sat Costi, eventual schimb 
cu auto. 0722236154. (005863/NC-
258118)

• P.f. vând 2000 mp intravilan în 
sat Costi, în spate Asil Papers. 
0741389023. (002238/NC-259399)

• Vând teren 500 mp Arcaşilor. 
0744240071. (002303/NC-259540)

• Cumpăr teren arabil în localităţile 
Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, 
C.Negri. 0752160710. (0098135/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni la preţ avan-
tajos. Rog seriozitate. Exclus intermedi-
ari. 0768344330. (005002/NC-253957)
• Cumpăr vatră casă Şenderni, Smârdan. 
0754607292. (001742/NC-257960)
• Cumpăr teren, casă locuibilă, plata 
imediat. 0745361207. (005967/NC-
258420)
• Cumpăr 1-2 hectare teren agricol în 
zona Tuluceşti, Tătarca, Şiviţa sau zona 
Gârboavele- Cuca. Telefon 0744373504. 
(0098602/NC-259201)
• Cumpăr teren în Galaţi, 500 mp. Tel. 
0743777685. (002283/NC-259510)

• Cumpar teren pe raza comunelor 
Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-234578)

• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală). Telefon 0740313421. 
(004269/NC-252997)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (005660/NC-257330)
• Ofertă, spaţiu comercial str. Brăilei, 
zona Mazepa, 50 mp, stradal, 48000 
E, cash. 0754628112. (06/10/td07/NC-
258543)
• Vând urgent 25,5 mp, aleea princi-
pală depozit, 12000 lei negociabil. Tel. 
0744622963. (001991/NC-258686)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
M19, aleea comerţului, st =250 mp. 
0749113161. (006103/NC-258806)
• Vând spaţiu comercial 80 mp str. N. 
Leonard 30, bl. S9, centrală termică, 
380 V, condiţii foarte avantajoase. 
0743603430. (002132/NC-259068)
• Vând spaţiu comercial 150 mp în spa-
te la Raiffeisen Bank, Brăilei, posibil 
rate. 0745952412. (006192/NC-259086)
• Cedez contract stand, preţ neg. Tel. 
0748346398. (006267/NC-259350)
• Vând sau închiriez spaţiu 180 mp 
com. Şendreni, Galaţi, lângă mag. 
universal. 0755103195. (0098536/NC-
259573)
• Cedez magazin Piaţa Centrală dotat 
cu vitrine +cameră frig., toate utili-
tăţile. Tel. 0749201778. (006364/NC-
259605)
• Vând spaţiu comercial 40 mp (ac-
tual bar -sifonărie), Micro 18. Tel. 
0722795702. (006368/NC-259644)
• Spaţiu comercial, Aurel Vlaicu, 70 
mp, ideal coafor, birouri, 45.000 
Euro, 0755/621991. (06/10/cs/06/NC-
259656)
• Vând spaţiu comercial, teren pro-
prietate, 70 mp, P+1, zona Primăverii 
sau închiriez. 0722630770. (002098/
NC-259017)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Vând (închiriez) hală+ 2500 mp te-
ren. Telefon 0747136397. (004862/
NC-254806)

• S.C vinde spaţiu comercial con-
strucţie 2009, sc=850 mp, nego-
ciabil, variante, rate. 0740298184. 
(0098297/NC-257020)

Prestãri
Servicii

Citaţii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Se citează pârâta Mihai Iuliana cu 
ultimul domiciliu cunoscut în Spania, 
Alcala Madrid, str. Manuel Depalla nr. 
A6-4C, de către reclamantul Ivan Iulian, 
prin domnul avocat Ştefan Panţuru, în 
data de 13.07.2010, ora 8,30, sala 6, la 
Judecătoria Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Brăilei nr. 153, în cadrul dosarului nr. 
439/316/2006, având ca obiect preten-
ţii. (0098614/NC-259463)
• SC ROMPANEL SRL GALAŢI, cu ul-
tim sediu cunoscut în Galaţi, Str. 
Domnească nr. 72, este chemată în ju-
decată de către reclamanta SC Dunărea 
SA Galaţi în data de 13.07.2010 ora 9,00 
la Judecătoria Galaţi din Str. Brăilei nr. 
153, în dosarul nr. 14785/233/2008 
(06/10/mr/12/NC-259513)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, ba-
loane heliu. 0744533119, www.nentory.
ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii me-
talice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0098353/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0098353/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0098519/
NC-85129)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (06/10/cs/16/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006048/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, frigi-
dere, domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (004756/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (005153/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(001129/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON specializată co-
voare- spălat (6); surfilat (5), transport 
gratuit. Tel. 0236464104, 0741421697. 
(vl/NC-237803)
• #Intermedia# execută #hidroizola-
ţii, termoizolaţii, construcţii, amena-
jări# interioare şi exterioare. Relaţii la 
tel.: 0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. Tel. 
0748957414. (005048/NC-248801)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004741/NC-248922)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/NC-
253639)
• Montez parchet laminat şi parchet din 
bambus. Tel. 0748984055. (000547/NC-
254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/NC-
255083)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/NC-
255423)
• Curse interne Aeroport, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (000989/NC-
255599)
• #Ofertă!# Vindem şi montăm dale şi 
pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
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Licitaþii
Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005533/NC-
257323)
• #Hidroizolaţii#, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(001579/NC-257340)
• #Forez# fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-
257403)
• Execut #instalaţii sanitare# SC +PFA. 
Tel. 0754920835. (001697/NC-257718)
• Ofer consultanţă astrologică şi psi-
hologică. 0725543250. (0098403/NC-
257760)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, aer condiţionat. Tel. 
0749669436. (005764/NC-257762)
• Efectuez curse aeroport în ţară şi 
străinătate cu VW Sharan, 6+1, preţ 
de criză. Tel. 0755660085. (005757/NC-
257967)
• SC Design 3D execută toată gama 
de amenajări interioare şi exterioare, 
la cheie. Tel. 0761143510, 0757322242. 
(0098363/NC-257989)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0098350/
NC-257999)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică 
-DJ. www.clausstudio.ro. 0744657441. 
(0098417/NC-258027)
• Executăm hidroizolaţii cu membrană 
termosudabilă. 0741742826. (001801/
NC-258037)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0098418/NC-258077)
• Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(001823/NC-258094)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• Aeroporturi sau alte locaţii, Logan. 
Tel. 0766655004. (001812/NC-258258)
• S.C execută lucrări de reabilitare 
termică, faţade, construcţii civile şi 
industriale, amenajări interioare, alpi-
nism utilitar. 0749134456, 0727414037. 
(0098468/NC-258481)
• #Filmări video#, fotografii. Telefon 
0745699337. (001938/NC-258493)
• Executăm instalaţii tehnico- sanitare, 
încălzire, centrale termice, aer condiţi-
onat, hidrofor. 0744122678. (006033/
NC-258609)
• Meseriaş serios execut amenajări in-
terioare de calitate. Tel. 0763244164. 
(001983/NC-258656)
• Transport persoane în ţară, orice oră 
250 lei. Tel. 0742910802. (006090/NC-
258720)
• Aer condiţionat montaj, service, ga-
ranţie, orice marcă. Tel. 0740459037. 
(6/10/ext./690/NC-258762)
• Meseriaş amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, zugrăveli, liber 
din 28.06.2010. Tel. 0742826508, 
0236339558. (006099/NC-258812)
• Execut lucrări de amenajări interi-
oare, gresie, faianţă, bairamix, stuco. 
0743600907. (002002/NC-258889)
• Tapiţer repar, execut, schimb feţe, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(006147/NC-258942)
• Cabinet de contabilitate autori-
zat ţine evidenţe contabile pentru 
orice categorie de societăţi inclusiv 
PFA. Relaţii 0744785205. (006149/NC-
258960)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(006164/NC-258995)
• Curse aeroport maşină nouă, seriozi-
tate. 0746549126. (002123/NC-259050)
• Executăm construcţii şi finisaje, case 
şi apartamente, cu echipă completă. 
0748292900. (0098524/NC-259144)
• Transport mărfuri în ţară şi străină-
tate 1,5 t. 0748292900. (0098524/NC-
259150)

• Familie executăm amenajări inte-
rioare- exterioare, zugrăveli, rigips, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii sa-
nitare- electrice etc. Rog seriozitate. 
0740260961. (006205/NC-259207)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos. 0753535728, 0236324742. 
(006206/NC-259216)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, izolaţii polistiren, rigips, parchet. 
Seriozitate. 0745989324. (006208/NC-
259219)
• Soţ, soţie executăm gresie, faianţă, 
zugrăveli etc. 0757662832. (002167/
NC-259223)
• Executăm amenajări interioare pen-
tru apartamente, spaţii comerciale, 
vile. Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii. Tel. 0756340608. (006200/NC-
259230)
• Curse Aeroport, interne. Telefon 
0741482827. (006223/NC-259250)
• Forez puţuri până la 60 m. 
0741656842. (006235/NC-259282)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• Executăm garaje, garduri, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0752557272. (002184/NC-259286)
• Maistru constructor experienţă, 
echipă, execut toate tipurile de lu-
crări în domeniu, eventual firmă, ofer 
garanţie. Tel. 0751275897. (009227/NC-
259362)
• Recondiţionez, raşchetez parchet 
vechi lemn masiv, fără praf. Tel. 
0752525191. (002225/NC-259363)
• Efectuez curse cu auto Mercedes 
Vitto, în ţară, 1 leu/ km şi curse ocazio-
nale în Bulgaria şi Grecia. 0747667710, 
0747976172. (006269/NC-259365)
• Execut faianţări 20 lei, tencuieli 10 lei, 
glet 8 lei, parchet 5 lei, lambriu 15 lei, 
rigips 7 lei. Tel. 0763657730. (006272/
NC-259423)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, faianţă, instalaţii sanita-
re-electrice. 0742566663, 0761766059. 
(006289/NC-259441)
• Faianţă, zugrăveli, rigips, zidărie, izo-
laţie polistiren. 0753776462. (002248/
NC-259448)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (002247/
NC-259449)
• SC oferă următoarele servicii: gresie, 
faianţă, instalaţii, zugrăveli, izolaţii, 
tâmplărie PVC. 0740573894. (006292/
NC-259450)
• Executăm zugrăveli, faianţă, izolaţii 
polistiren, tencuială decorativă. Tel. 
0720693319. (002257/NC-259473)
• Efectuez cursă Milano, maşină 
mică, plecarea luni, ora 17,00. Tel. 
0754850077. (002271/NC-259490)
• Rezolv expeditiv problemele zilnice 
ale familiei celor care nu au timp şi 
posibilităţi de deplasare. 0740060934. 
(006320/NC-259504)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
aspiraţie. 0724871337, 0742703584. 
(0098618/NC-259508)
• Amenajări interioare- exterioare, in-
stalaţii sanitare. 0747832030. (006332/
NC-259529)
• Executăm amenajări interioare, fa-
ianţări, gleturi, zugrăveli, rigips, zidă-
rii, tencuieli, rapid, ieftin, calitativ. Tel. 
0746913318, 0766702636. (002288/NC-
259531)
• Executăm lucrări de gresie, zugrăveli, 
tencuieli, instalaţii sanitare, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. 0744139048. (002301/
NC-259542)
• Persoană autorizată asigur, la nunţi 
şi botezuri, muzică (DJ), filmări şi fo-
tografii digitale. 0744139048. (002301/
NC-259543)
• Reparaţii subsoluri, amenajări spaţii 
comerciale, prelungiri balcoane, ief-
tin. 0747635818. (00633/NC-259550)
• Execut garduri fier, porţi, centuri şi 
curăţenie subsol, instalaţii sanitare. 
0756433476. (006354/NC-259567)
• Zugrăvim apartamente 150 lei/ came-
ră. Tel. 0725410181. (002331/NC-259641)
• Asigurăm muzică DJ nunţi, cume-
trii, diferite ocazii. Tel. 0723790629. 
(006368/NC-259645)
• Instalaţii sanitare, centrale termice, 
faianţă, glet, rigips, ieftin. 0747635818. 
(006339/NC-259647)

• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (005904/
NC-258308)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (006181/NC-259036)

• Sonorizări profesionale pen-
tru orice eveniment, aniversări, 
banchete, nunţi, botezuri, DJ 
Tim&JohnyB. Tel. 0740466235. 
(000066/NC-252747)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 
0755385459. (001793/NC-257991)

• PFA execut instalaţii termice-sa-
nitare, subsoluri şi termoizolaţii. 
0755791529, 0743599816. (002160/
NC-259172)

• Execut tencuieli, zugrăveli, izo-
laţii, rigips, neg. 0746294427. 
(002168/NC-259222)

• Executăm puţuri cu diametrul 
de tubaj 55 cm, cu tub beton sau 
orice dimensiuni, adâncime 60 m. 
0765144048. (002300/NC-259544)

• Faceţi economie de peste 50% 
la întreţinere. Montez sisteme 
de încălzire cu infraroşu. Tel. 
0746779641. (002320/NC-259582)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• Cabinet, înfiinţează ieftin SRL, 
PFA, suspendări societăţi. Tel. 
0752904043. (004818/NC-254674)

• Cedez afacere profitabilă în Galaţi, 
zonă centrală, vad format sau caut 
asociat. Telefon 0729498800 şi 
0740303815. (06/10/cs/34/NC-256080)
• Vând afacere bar cu terasă. 
0762358139. (006150/NC-258957)
• Societate comercială caută colabo-
ratori cu spaţiu în vederea deschiderii 
unui punct de colectare deşeuri me-
talice şi nemetalice în oraşele Galaţi 
şi Tecuci. Relaţii la tel. 0722243206. 
(0098496/NC-259056)
• Vrei să-ţi dezvolţi afacerea? 
0744397108, 0733713100. (006193/NC-
259105)
• Vând afacere la cheie, vad format, 
cramă vinuri, 13.000 lei, neg. Tel. 
0742871317. (006234/NC-259278)
• Vând litigiu Legea 247/2005. Tel. 
0749286757. (002221/NC-259360)
• Preiau firmă minim 2009 cu activita-
te, la finele 2009 bilanţ balanţă pro-
fit minim 1 leu, indiferent domeniu 
activitate, maxim 9 angajaţi, FĂRĂ 
DATORII LA STAT. Telefon: 0766478445 
(06/10/cs/66/NC-259705)

• Vând afacere la cheie terasă, 
restaurant, club în funcţiune, 
str. Domnească. 0752183988. 
(0098391/NC-257687)

• Vând afacere profitabilă. Tel. 
0741307293. (002194/NC-259293)

• Bancpost S.A vinde în data de 
30.06.2010, ora 13 la sediul creditoa-
rei Bancpost S.A – Sucursala Dunărea, 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, Micro 18, str. 
Brăilei nr.206-208, bl.C1-C2, bunul imo-
bil situat în Comuna Tudor Vladimirescu, 
Str. Târgului nr.176, Judeţul Galaţi, com-
pus din teren în suprafaţă de 3.140 mp 
real masurat şi construcţii edificate pe 
acest teren: C1 – casă de locuit în supra-
faţă construită de 380,22 mp, formată 
din 6 camere, două holuri, baie, trei 
bucătării, beci, două magazii şi separat 
C2 – Anexe: magazie lemne, bucătărie, 
seră de legume şi atelier de tâmplărie, 
construcţii anexe C2/1 magazin univer-
sal în suprafaţă construită de 66,08 mp, 
C2/3 garaj + depozit încălţăminte în 
suprafaţă construită de 48,55 mp, C2/4 
hol în suprafaţă construită de 8,19 mp, 
C2/5 magazie în suprafaţă construită 
de 22,66 mp, C2/6 atelier în suprafaţă 
construită de 157,66 mp, C2/7 seră cu o 
suprafaţa construită de 319,95 mp, C2/8 
magazie în suprafaţă de 1,17 mp, C2/9 
magazie în suprafaţă construită de 
25,33 mp, C2/10 magazie în suprafaţă 
construită de 12,25 mp, C2/11 depozit 
de materiale de construcţii în suprafaţa 
de 172,81 mp, C2/12 pista beton armat 
în suprafaţă de 570,49 mp, C2/13 fântâ-
nă în suprafaţă de 0,42 mp, C2/14 gard 
beton, în suprafaţă totală construită 
(C1+C2) de 1.842,13 mp. Preţul de por-
nire al licitaţiei este de 421.275 RON. 
Detalii la tel.: 0755.600.389. Executor 
Bancar Negoescu Adelina. (06/10/
cs/47/NC-257015)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
30.06.2010, ora 14, la sediul creditoa-
rei Bancpost S.A – Centru de Afaceri 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Movilei 
nr.2-8, bl.D parter, Judeţul Galaţi, bu-
nul imobil compus din: teren intravi-
lan, categorie de folosinţă – arabil în 
suprafaţă de 2777 m.p situat în Brăila, 
tarlaua 35, parcela 267/19/6, Judeţul 
Brăila. Preţul de pornire al licitaţiei 
este de 309.525,00 RON. Detalii la 
tel.: 0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (06/10/cs/47/NC-
257016)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
30.06.2010 ora 14,30, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A – Centrul de 
Afaceri Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Movilei nr. 2-8, bl.D parter, Judetul 
Galaţi, bunul imobil compus din: te-
ren intravilan, categoria de folosinţă - 
arabil, în suprafaţă de 2777 m.p situat 
în Brăila, tarlaua 35, parcela 267/19/7, 
Judeţul Brăila. Preţul de pornire al lici-
taţiei este de 309.525,00 RON. Detalii 
la tel.: 0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (06/10/cs/47/NC-
257017)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
30.06.2010 ora 15, la sediul creditoarei 
Bancpost S.A - Centrul de Afaceri, cu 
sediul în Galaţi, str. Movilei nr. 2-8, bl.D, 
parter, Judeţul Galaţi, bunul imobil 
compus din: teren intravilan, categoria 
de folosinţă – arabil, în suprafaţă de 
2777 m.p., situat în Brăila, tarlaua 35, 
parcela 267/19/8. Preţul de pornire al li-
citaţiei este de 309.525,00 RON. Detalii 
la tel.: 0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (06/10/cs/47/NC-
257018)
• Bancpost S.A, vinde, în data de 
30.06.2010, ora 15,30, la sediul creditoa-
rei Bancpost S.A – Centrul de Afaceri, 
cu sediul în Galaţi, str. Movilei nr. 2-8, 
bl.D, parter, Judeţul Galaţi, bunul imo-
bil, compus din: teren intravilan cate-
goria de folosinţă - arabil, în suprafaţă 
de 2777 m.p., situat în Brăila, tarlaua 35, 
parcela 267/19/9. Preţul de pornire al li-
citaţiei este de 309.525,00 RON. Detalii 
la tel.: 0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (06/10/cs/47/NC-
257019)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 138, str. 
Domnească nr. 71, bl. B, sc. 2, parter, or-
ganizează licitaţie pt. hidroizolaţia blo-
cului. Persoană de contact: Uţu Mirela, 
tel. 0741281474. (002203/NC-259300)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 

22.06.2010:

Popa Vasile• 
Troacă Mărioara• 
Mihălceanu Vasilica• 
Gheorghe Moraru• 
Isvoranu Mariana• 
Oprea Nicolae• 
Rînja Virgil• 
Vîlcu Cristinel• 
Neacşu Emanoil• 
Barbu Ioan• 
Biban Georgeta• 
Patriche Paval• 
Dobrea Constantin • 
Corneliu

Au încetat din viaţă 
în ziua de 

23.06.2010:

Şerban Vasilica• 
Trofin Mihai• 
Burlacu Alexandrina• 
Cacu Sevastin• 
Crihană Neculai• 
Ene Genica• 
Trincu Traian• 
Marcu Şerban• 
Buruiană Genica• 
Tecaru Luminiţa• 
Pătruţa Maria• 
Tudose Constantin• 
Carp Ion• 
Bulgaru Profira• 
Chiriazi Neculai• 
Anderson Traian• 

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 9, luna iulie, ora 13:00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand SC Omega Design SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Tecuci nr. 77, cod de iden-
tificare fiscala 23630633: SESIUNEA I 
LICITATIA a III-a: Autoturism Renault 
Clio Simbol Berlină, de culoare gri 
metalizat, nr. certificat de inmatricu-
lare G00225818L, nr. inmatriculare 
GL 05 VBN, anul fabricatiei 2002, nr. 
de identificare VF1LB170526018845, 
serie motor R124698, cilindree 1390, 
benzină, putere 55 KW, aer conditi-
onat, 100.000 km parcurşi, stare teh-
nică bună, la pretul de 6.150 lei, fara 
T.V.A., 7.319 lei cu T.V.A. Acest bun mo-
bil nu este grevat de sarcini. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferta de cum-
parare; dovada platii taxei de parti-
cipare, reprezentand 10 % din pretul 
de pornire a licitatiei; imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformi-
tate cu prevederile art. 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispoziti-
ilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare, cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, etaj 5, camera 508 sau 
la telefon 491010 interior 2112. (6/10/
ext./77m/NC-259451)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 6, luna iulie, ora 11:00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri imobile 
apartinand SC ALIMSERV S.A., cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galati, bdul 
G. Cosbuc nr. 257, et 3, camera 304, 
cod de identificare fiscala 1643837. 
SESIUNEA I LICITATIA a II-a: cladire in 
suprafata de 2782,94 mp, compusa 
din cladire reprezentand fabrica de 
mancare, in regim S+P+1 si construi-
ta din caramida si beton armat, situ-
ata in localitatea Galati, str.Smardan 
nr.1A, detinuta in baza protocol de 
predare-primire activ nr.710/1025 
din 28.04.1999, evaluata la suma de 
3.463.112 lei; cladire in suprafata 
de 10,34 mp, compusa din cabina 
poarta, situata in localitatea Galati, 
str.Smardan nr.1A., detinuta in baza 
protocol de predare-primire activ 
nr.710/1025 din 28.04.1999, evaluata 
la suma de 647 lei; cladire in suprafata 
de 77,03 mp, compusa din bazin situ-

ata in localitatea Galati, str.Smardan 
nr.1A., detinuta in baza protocol de 
predare-primire activ nr.710/1025 din 
28.04.1999, evaluata la suma de 7.914 
lei; cladire in suprafata de 55,96 mp, 
compusa din garaj, situata in localita-
tea Galati, str.Smardan nr.1A, detinuta 
in baza protocol de predare-primire 
activ nr.710/1025 din 28.04.1999, eva-
luata la suma de 3.626 lei; cladire in 
suprafata de 55,65 mp, compusa din 
magazie, situata inlocalitatea Galati, 
str.Smardan nr.1A, detinuta in baza 
protocol de predare-primire activ 
nr.710/1025 din 28.04.1999, evaluata 
la suma de 3.606 lei; cladire in su-
prafata de 52,08 mp, compusa din 
magazie, situata in localitatea Galati, 
str.Smardan nr.1A, detinuta in baza 
protocol de predare-primire activ 
nr.710/1025 din 28.04.1999, evaluata 
la suma de 10.144 lei. Mentionam ca 
terenul aferent este dat in folosinta, 
proprietar fiind SC MITTAL STEEL SA. 
Aceste bunuri imobile nu sunt gre-
vate de sarcini, iar valoarea lor este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-

vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, etaj 5, camera 506 sau la tele-
fon 0236.833014. (6/10/ext./78m/NC-
259526)
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• Suntem alături de familia îndoliată la 
durerea pricinuită de decesul neaştep-
tat al celei care a fost soţie şi mamă de-
osebită TECARU LUMINIŢA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Aurel, Rodica şi 
Stela. (006285/NC-259446)
• Filiala Galaţi a Uniunii Veteranilor 
de Război regretă dispariţia celui 
care a fost preşedinte al Filialei Galaţi 
a Asociaţiei Veteranilor de Război 
ANDERSON TRAIAN. Condoleanţe fa-
miliei! (002255/NC-259475)
• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate la decesul tatălui c.amiral 
ANDERSON TRAIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Dimitriu. 
(002319/NC-259574)
• Pentru cei care l-au iubit a plecat din-
tre noi mult prea devreme cel care a 
fost frate şi cumnat 

CARP ION, 47 ani. Nu te vom uita nicio-
dată. Fraţii Tache, Nicu, Milică, Săftica, 
cumnatele Natalia, Lucica, Nela. 
(002321/NC-259577)
• Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă, după o grea 
suferinţă, a scumpului şi iubitului nos-
tru cumnat şi unchi MIRON MARICEL. 
Te vom plânge şi nu te vom uita nici-
odată. Familia Burluc Nelu, Nicoleta, 
Laura şi Angela. (002312/NC-259579)
• Cu regret şi durere în suflet anunţăm 
dispariţia dintre noi a iubitului nostru 
tată, soţ şi fiu 

CHIRIAZI NECULAI. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Capela "Sf. Spiridon". 
(002293/NC-259590)
• A trecut în nefiinţă, după o grea sufe-
rinţă, MOBRAL GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l ierte! Nepoţii şi cumnaţii. (002346/
NC-259704)

• Colegii din Consiliul Judeţean al 
Persoanelor Vârstnice Galaţi regretă 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
TRAIAN ANDERSON, preşedintele 
Asociaţiei Veteranilor de Război Filiala 
Galaţi. Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească. (002298/
NC-259595)
• O soartă nedreaptă te-a rupt de lân-
gă noi lăsând un gol imens şi-o rană în 
suflet care nu se va vindeca niciodată. 
Îndureraţi ne despărţim de tine, un-
chiule, MIRON MARCEL în speranţa că 
din ceruri o să veghezi asupra noastră. 
Singura alinare rămâne aceea că atâta 
timp cât ai fost pe pământ ţi-ai respec-
tat sarcinile de unchi, frate şi cumnat. 
Te vom purta mereu în inimile noastre. 
Fam. Gorea. (006358/NC-259661)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
la cele veşnice a iubitului nostru soţ şi 
tată 

TUDORACHE COSTICĂ. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Cimitirului 
"Eternitatea". Înmormântarea are loc 
sâmbătă, ora 12,00, la acelaşi cimitir. 
Dumnezeu să-l ierte. Soţia şi fiicele. 
(006378/NC-259672)
• Azi, 25.06.2010, familia plânge 
trecerea în nefiinţă şi înhumarea 
lui ILIE BULGARU. Dumnezeu să-l 
odihnească! (002279/NC-259515)

• Cu adâncă durere în suflet familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost 

TECARU LUMINIŢA. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sfântul Antim Galaţi. 
Înmormântarea va avea loc în data 
de 25.06.2010, ora 11,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (002169/NC-259264)

• Durerea, blândeţea, bunătatea 
vor rămâne veşnic în inima noas-
tră. Dumnezeu să te odihnească, 

MIA! Dan, Cornelia şi fiii. (002169/
NC-259265)

• Te vom păstra veşnic în sufletele 
noastre, 

TECARU LUMINIŢA. Dumnezeu să 
te odihnească. Fratele, surorile şi 
nepoţii. (002169/NC-259266)

• Nu te vom uita niciodată, mama 
noastră dragă şi soţie 

TECARU LUMINIŢA. Vei rămâne 
veşnic în inima noastră. Fiul, fiicele 
şi soţul. (002169/NC-259267)

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a prof. TRINCU 
TRAIAN, sat Mândreşti, com. Valea 
Mărului. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (006252/NC-
259322)

• Colectivul Grădiniţei Lyra este 
alături de doamna Fănica la ma-
rea durere pricinuită de decesul 
soţului CARP ION. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (006296/NC-
259466)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată şi sufletul nobil s-a înălţat la 
cer lăsând în urmă durere şi un gol 
imens cel care a fost 

TĂNASE HARALAMBIE (GABI). Fam. 
Marinescu şi Ochiuz. Dumnezeu 
să-l odihnească. (006305/NC-
259479)

• Cu regret şi durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare dintre 
noi a scumpului nostru tată şi soţ 

TĂNASE HARALAMBIE (GABI). 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii "Înălţarea 
Domnului" vizavi Liceul Sf. Maria, 
fost Lic. 10. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 26.06.2010, la 
Cimitirul Eternitatea, ora 12,00. 
(006306/NC-259486)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost pentru noi, tată şi bunic 
GAVRILĂ VASILE, 88 ani. Vom plân-
ge veşnic sufletul tău cald şi bun. 
Familia Gavrilă Costel şi nepoţii. 
Înmormântarea va avea loc în sat 
Râmniceni, jud. Vrancea, sâmbătă, 
26.06.2010, ora 12,00. (002270/NC-
259491)

• O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au pier-
dut MARCU BEBI. Dumnezeu să te 
ierte! Cei care vor să-l conducă pe 
ultimul drum sunt aşteptaţi astăzi, 
la Biserica Sf. Antim, la ora 11,00, cu 
plecarea spre Cimitirul din Fileşti. 
Surorile şi cumnaţii. (002268/NC-
259494)

• Cu tristeţe şi dor în suflet anunţăm 
că a plecat dintre noi scumpul nos-
tru tată şi bunic MARCU ŞERBAN 
BEBI. Cei care vor să-l conducă pe 
ultimul drum sunt aşteptaţi astăzi, 
la Biserica Sf. Antim, la ora 11,00, cu 
plecarea spre Cimitirul din Fileşti. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (002268/NC-
259496)

• Locatarii blocului G2A, sc. 1 regre-
tă dispariţia, după o lungă şi grea 
suferinţă, a vecinului FĂTU EUGEN. 
Sincere condoleanţe fam. îndure-
rate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (006316/NC-259506)

• Suntem alături de întreaga fami-
lie în momentul despărţirii de cel 
care a fost soţ, tată şi bunic MARCU 
ŞERBAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că, din partea locatarilor bl. C8, sc. 
V, 13B. (002290/NC-259530)

• Colectivul claselor a IV-a B şi I A, 
de la Şcoala Nr. 31 Galaţi, este ală-
turi de Cristofor şi Rafael la trecerea 
în lumea umbrelor prea timpurie a 
celei care le-a fost 

mama LUMINIŢA TECARU (MIA). 
Blândeţea şi bunătatea ei vor ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Suntem alături şi de familia greu în-
cercată. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Secretar Dumitrescu 
M., înv. Afrăsinie G. şi Dediu C. 
(006330/NC-259537)

• A plecat dintre noi pentru tot-
deauna cel mai bun soţ şi tată 

COSTICĂ RADU. Dumnezeu să-l 
odihnească! Îl vom plânge veşnic 
şi nu-l vom uita niciodată. Soţia şi 
copiii. (006347/NC-259565)

• Regretăm nespus trecerea în 
nefiinţă a salariatei noastre LIDIA 
CĂLIN. Condoleanţe familiei. 
Compartimentul ATI - Spitalul 
"Buna Vestire". (006334/NC-
259581)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a dragii noastre colege LIDIA 
CĂLIN. O fiinţă cu un suflet bun şi 
nobil. Suntem alături de familia în-
doliată. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Serviciul Administrativ 
- Spitalul "Buna Vestire". (006335/
NC-259584)

• Suntem alături de familia îndoli-
ată prin trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost mamă şi soţie LIDIA 
CĂLIN. Condoleanţe familiei. Secţia 
Ginecologie a Spitalului "Buna 
Vestire". (006336/NC-259586)

• Colectivul SIEN al AFDS-RA 
este alături de colegul Anderson 
Aurelian la marea durere pricinuită 
de decesul tatălui său. Sincere con-
doleanţe. (006338/NC-259587)

• Ne plecăm capul în faţa destinu-
lui şi cu durere anunţăm dispariţia 
mult prea rapidă dintre noi a soţu-
lui şi tatălui nostru 

CARP ION, 46 ani. Înmormântarea 
va avea loc astăzi la Cimitirul 
Cătuşa. Soţia şi copiii. (006295/NC-
259589)

• Cu profundă durere, familia 
neconsolată anunţă trecerea în 
nefiinţă pe data de 19.06.2010 în 
Spania, a celui care a fost un fiu şi 
un frate deosebit 

MATARA NICU, 42 ani. Funeraliile 
vor avea loc pe data de 27.06.2010 
în Alba-Iulia, la Cimitirul "Mayer". 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul atât de încercat. (002296/NC-
259593)

• Ai lăsat în urmă tristeţe şi lacrimi 
dar şi amintiri plăcute. Odihneşte-
te în pace ILIE BULGARU, soţ, tată 
şi bunic. Familia. (002280/NC-
259514)

• Biroul Executiv al Filialei Judeţene 
Galaţi A.N.C.M.V.R., cu adânc re-
gret anunţă încetarea din viaţă a 
camaradului lor amiral ANDERSON 
TRAIAN. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate! Dumnezeu să-l 
odihnească! (002335/NC-259637)

• S-a dus pe ultimul drum după o 
grea şi lungă sufrinţă, dragul nos-
tru, 

MOBRAL GHEORGHE, 77 
ani. Dumnezeu să-l ierte! 
Înmormântarea are loc azi, 
ora 11,00, cortegiul plecând 
de la Capela Bisericii Înălţarea 
Domnului, vizavi de Liceul Sf. 
Maria, către Cimitirul Cătuşa. Soţia, 
nepoţii Ionuţ şi Vali, ginerele Mihai. 
(002346/NC-259703)

• Cu mare durere în suflet noi, fam. 
Marin Stan, dorim să aducem un 
ultim omagiu celei care a fost o fe-
meie deosebită şi un om minunat, 

LUMINIŢA TECARU. Va fi un înger 
care va veghea asupra familiei şi 
prietenilor pe care i-a lăsat înmăr-
muriţi de durere. Condoleanţe fa-
miliei! (002357/NC-259706)

• După o lungă şi grea suferinţă a 
încetat din viaţă iubitul nostru fra-
te, cumnat, unchi,

FĂTU EUGEN, zis PUIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Înmormântarea sâmbătă, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia Fătu 
Tanascov. (002354/NC-259707)

• Soţia şi fiicele anunţă cu profundă 
tristeţe şi durere trecerea în nefiin-
ţă a dragului lor soţ şi tată 

FĂTU EUGEN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (002355/NC-
259708)

• Lacrimile şi cuvintele sunt ne-
putincioase în faţa durerii pri-
cinuite de moartea celui care a 
fost 

MIRON MARICEL, 52 ani, Tg. 
Bujor. Timpul nu va reuşi nici-
când să-i şteargă amintirea dra-
gă din inimile noastre. A plecat 
dintre noi lăsând în urmă un gol 
imens, durere profundă, triste-
ţe, lacrimi şi dor. Soţia şi copiii. 
(006300/NC-259457)

• Comemorăm sâmbătă, 26 iunie, 40 
zile dureroase de la încetarea din viaţă 
a iubitei noastre mame PAVEL ELENA 
(LINA), din Bereşti. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Silvia Făcăoaru şi 
familia. (006125/NC-259215)
• Acum doi ani l-am condus pe ultimul 
drum pe dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic 

ANDREI EMIL. Îl strigăm şi nu vine, îl 
căutăm şi nu-l găsim, îl aşteptăm şi nu 
mai vine. Te iubim şi nu te vom uita 
niciodată. Soţia şi copiii. (001495/NC-
259217)
• Un pios moment de pomenire şi adu-
cere-aminte la împlinirea a şapte ani 
de când a plecat dintre noi scumpa 
noastră mamă şi bunică 

SECU PARASCHIVA. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul în pace. Fam. M. 
Secu. (006258/NC-259445)
• Cu tristeţe readuem în memoria celor 
care l-au cunoscut pe 

MIŞU GRIGORESCU că astăzi, 25 iunie, 
se împlinesc doi ani de la trecerea 
în veşnicie. O rugăciune de iertare 
şi odihnă eternă pentru sufletul lui 
bun şi generos. Soţia, fiii şi nurorile. 
(002252/NC-259454)
• Cu durere în suflet anunţăm că azi se 
împlinesc şase luni de lacrimi şi durere 
de când a plecat dintre noi cel care a 
fost fiu, frate şi cumnat 

PANTELIMON ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Mama, surori-
le şi cumnatul. (006363/NC-259607)

Comemorãri

Decese

• Lacrimile şi cuvintele sunt nepu-
tincioase în faţa durerii pricinuite 
de moartea celui care a fost tată şi 
socru deosebit

STOICA VASILE.
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă la Cimitirul Eternitatea. Pios 
omagiu şi veşnică recunoştinţă. 
Fam. Petică.
• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a înălţat la 
cer lăsând în urmă durere şi un gol 
imens 

STOICA VASILE.
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Nepoţii.

• Cu imensă tristeţe deplâng 
trecerea în eternitate a bunei 
mele prietene 

CĂLIN LIDIA, 56 ani. 

Amintirile care ne-au legat vor 
fi mai profunde şi mai vii ca nici-
odată, păstrându-le cu dragos-
te în sufletul meu. Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău 
bun şi generos în raiul drepţi-
lor. Un gând de mângâiere şi 
sincere condoleanţe Biancăi 
şi Georgianei. Ioana Moise. 
(006377/NC-259667)

Te voi iubi şi te voi purta me-
reu în suflet. Nu te voi uita 
niciodată. Finii Cleo şi Stelian. 
(002295/NC-259538)

• Mi-ai fost o adevărată prietenă, mi-ai fost aproape la bine şi la 
greu, ai fost mângâiere sufletului meu şi bunătatea întruchipată. 
Ai lăsat o mare durere în sufletul celor care te-au cunoscut, dar 
ştim că ai terminat cu suferinţa, că eşti lângă îngeri şi că vei în-
cerca să ajuţi oamenii şi de acolo de sus, aşa cum ai făcut toată 
viaţa, buna şi draga mea prietenă şi naşă

TECARU LUMINIŢA.

• PANTELIMON ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Deşi timpul trece sufletele noastre 
rămân pline de durere şi tristeţe acum 
când se împlinesc şase luni de când 
l-am condus pe ultimul drum pe iu-
bitul nostru soţ şi tată. Soţia şi copiii. 
(006363/NC-259608)
• Se împlinesc trei ani de când ai plecat 
dintre noi iar inimile noastre sunt tot 
mai dornice să-ţi audă glasul 

BURGHELEA PAUL. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţia şi fiul. 
(002330/NC-259643)

• Se împlinesc trei ani de când te-
am pierdut dragul nostru soţ şi 
tată

ION GHEORGHE. În tot aceşti ani 
am simţit mereu dragostea şi grija 
pe care ne-ai purtat-o, numai aşa 
reuşim să învingem greutăţi, aşa 
cum şi tu te-ai ridicat de atâtea ori 
în faţa încercărilor vieţii. Fiii tăi au 
devenit la rândul lor părinţi poves-
tind acum copiilor lor că a existat 
un om pe care l-au iubit şi care i-ar 
fi iubit nespus şi pe ei, bunicul lor 
GHEORGHE. Ştim că îţi doreşti să 
ne vezi fericiţi şi încercăm cu dra-
goste să-ţi îndeplinim această do-
rinţă ca tu să ai linişte. Te rugăm, 
Doamne, să-l păstrezi lângă tine 
în lumină, linişte şi odihnă veşnică! 
Soţia, copiii şi nepoţii. (002081/NC-
259218)

• Au trecut patru ani de când te-ai 
dus dintre noi pentru totdeau-
na soţ, tată şi bunic JUSTINIAN 
FASOLE. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Soţia, copiii, nepoţii. (002307/
NC-259556)

• Dragul meu soţ 

VASILE MOCANU s-au împlinit şase 
luni de chin, dor şi lacrimi vărsate 
zi şi noapte, puiul meu. M-ai pără-
sit fulgerător fără să-mi laşi două 
cuvinte. Ai fost bucuria vieţii mele 
timp de 40 de ani şi ai luat cu tine 
totul. Să vii noaptea prin vis la 
mine, puiul meu, că sunt singură, 
fără tine viaţa mea e un chin. Te-
am iubit mult, VASILE. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Comemorarea 
pe 3 iulie acasă la părinţi în comu-
na Tuluceşti. Soţia Nela Mocanu. 
Pe această cale mulţumesc între-
gii familii Mocanu, surorii mele 
Mioara, tuturor nepoţilor şi nepoa-
telor care au fost alături de mine la 
marea durere pe care am avut-o. 
(002342/NC-259682)

• Cu mare tristeţe vă spunem că 
a plecat dintre noi cel care a fost 
amiralul 

ANDERSON TRAIAN. Este depus 
la Biserica Greacă, iar înmor-
mântarea va fi sâmbătă 26 iunie, 
ora 13,00. Nu te vom uita. Copiii, 
nora, ginerele, nepoţii. (002314/
NC-259569)

• Colectivul de cadre din 
Penitenciarul Galaţi îşi manifestă 
întreaga compasiune pentru cole-
ga Safta Trincu, la durerea pricinu-
ită de trecerea în nefiinţă a tatălui 
său TRAIAN TRINCU. Dumnezeu 
să-l ierte! (006374/NC-259675)

• Se împlinesc 14 ani de când 
draga noastră prof. CECILIA 
OROŞANU ne veghează visele 
din cer. Dumnezeu s-o odih-
nească! Mama, fratele, feciorii 
şi nepotul. (vl/NC-259610)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 iunieFilmelaTV

25 iunie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 615 cm + 7 cm
Hârşova 659 cm + 7 cm
Brăila   638 cm + 7 cm

GALAŢI  610 cm + 6 cm
Isaccea  484 cm + 2 cm
Tulcea  393 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iunie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

25 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Virgil Guruianu
Carnet cultural

E de rău!

Gh. Gurău

ReŢeTA zilei

1767 - Încetează din viaţă 
GEORG PHILIPP TELEMANN (n. 
1681), organist,  compozitor ger-
man, unul dintre cei mai prolifici 
compozitori ai lumii.

1822 [ Se naşte COSMA 
MOŞESCU (m. 1902), preot, publi-
cist, decorat de regele Carol I cu 
Ordinul „Coroana României”, în 
grad de Cavaler (1883). 

[ Încetează din viaţă ERNEST 
THEODOR WILHELM HOFFMANN 
(n. 1776), scriitor german.

1887 – Se naşte GEORGE 
(FRANCIS) ABBOTT (m. 1959), regi-
zor, actor american.

1894 – Se naşte HERMANN 
OBERTH (m. 1989), inginer, fizician 
german de origine română, consi-
derat părintele aeronauticii, mem-
bru, post-mortem, al Academiei 
Române.

1901 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU CANDIANO-
POPESCU (n.1841), general.

1903 - Se naşte GEORGE 
ORWELL (m. 1950), scriitor   brita-
nic.

1913 - Încetează din viaţă 
ILARIE CHENDI (n. 1871), critic lite-
rar, unul dintre iniţiatorii înfiinţării 
Societăţii Scriitorilor Români, din al 
cărei prim comitet a făcut parte.

1924 [ Se naşte PAUL 
PĂLTĂNEA, (m. 2008, la Galaţi) 
doctor în istorie, publicist, mem-
bru al Academiei Internaţionale 
de Genealogie (cu sediul la Paris) 
laureat cu Premiul “Alexandru Gh. 
Xenopol” al Academiei Române 
(pentru lucrarea  “Istoria Galaţilor 
de la origine până în 1918”).

[ În urma transferului lui 
Iacov Anatovici ca episcop la 
Huşi, arhiereul Cosma Petrovici 
Botoşăneanu este ales episcop 
al Episcopiei Dunării de Jos.

[ Se naşte SIDNEY LUMET, re-
gizor american, laureat cu Premiul 
Oscar (1975), cu alte premii.

1925 [ În şedinţa Academiei 
Române, au fost alese, ca membre 
onorifice, Elena Mărculescu (cân-
tăreaţă de operă) şi Anne Elisabeth 
de Noailles (scriitoare). Au fost 
primele femei ajunse sub cupola 
Academiei Române.

[ Se naşte PAUL GHERASIM, 
pictor.

1928 - Se naşte ŞERBAN 
PAPACOSTEA, istoric, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1930 - Are loc la Stroske 
Pleso, Cehoslovacia (25-27 iunie), 
Conferinţa Micii Înţelegeri, cu care 
prilej se semnează un “Acord com-
plementar la tratatele de amiciţie 
şi de alianţă”.

1937 – Se naşte KEIZO OBUCHI 
(m. 2000), premier al Japoniei 
(1998 – 2000)

1944 - Se naşte NICOLAE 
KRASOVSKI, pictor, gravor, proza-
tor.

1950 - Începe războiul core-
ean, încheiat prin semnarea, la 
Panmunjon (27 iulie 1953) a ar-
mistiţiului dintre R.P.D. Coreeană 
(Coreea de Nord) şi Republica 
Coreea (Coreea de Sud).

1964 - Se naşte RADU 
MACRINICI, dramaturg, laureat cu 
Premiul „Camil Petrescu” pentru 
Dramaturgie (1996), cu alte premii.

1982 - Încetează din viaţă 
NICOLAE GĂRDESCU (n. 1903), ac-
tor de teatru şi film.

1988 [ Încetează din viaţă 
ŞERBAN CIOCULESCU (n.1902), 
critic şi istoric literar, memorialist, 
membru al Academiei Române, la-
ureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1972),  cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor (1981).

[ Încetează din viaţă TUDOR 
BUGNARIU (n. 1909), filosof, so-
ciolog, publicist, membru al 
Academiei Române.

1992 - Întruniţi la Istanbul, 
Turcia, şefii a 11 state riverane Mării 
Negre, inclusiv România, semnea-
ză “Declaraţia de la Bosfor” prin 
care se creează “Zona de coopera-
re a Mării Negre”.

1997 - Încetează din viaţă 
JACQUES-YVES COUSTEAU (n. 
1910), oceanolog francez.

1998 – Se instituie Ordinul 
“Steaua României” (cu şase grade: 
Colan, Mare Cruce, Mare Ofiţer, 
Comandor, Ofiţer, Cavaler), cel 
mai înalt Ordin naţional românesc, 
pentru a recompensa serviciile ex-
cepţionale civile şi militare, aduse 
statului şi poporului român. 

2003 - Încetează din viaţă 
JOHN SCHLESINGER (n.1926), regi-
zor britanic.

2009 - Încetează din viaţă 
MICHAEL JACKSON (n. 1958), cân-
tăreţ american, supranumit «rege-
le muzicii pop».  

Ultima şansă 
(acţiune, SUA, 1995), Pro TV, ora 22,30

Cu: Russell Crowe, Helen Slater
Titlu original: No Way Back

O nouă şansă 
(poliţist, Canada, 2010), 
Hallmark, ora 20,00
Cu: Melissa George,
 Ryan Scott Greene
Titlu original: 
Second Chances

Dansând la Harvest Moon 
(dramă, SUA, 2002), Acasă, ora 20,30

Cu: Jacqueline Bisset, Valerie Harper, Eric Mabius
Titlu original: Dancing at the Harvest Moon

Răpirea 
(poliţist, SUA, 2007), Kanal D, ora 0,00

Cu: Amy Carlson, Judd Nelson (foto), Thomas Ian Griffith
Titlu original: The Kidnapping=Black Friday

În timpul unei 
operaţiunii a FBI-
ului, partenerul 
lui Zack Grant este 
ucis, iar supravie-
ţuitorul este de-
cis să-i răzbune 
moartea. Pe de 
altă parte, mafio-
tul Frank Serlano 
crede că Zack este 
vinovat pentru 
moartea fiului său, 
care a pierit în ace-
eaşi operaţiune, şi, 
ca să se răzbune, îi 
răpeşte fiul.

Interviul luat cu 
doi ani în urmă de 
Kate Fischer (Melissa 
George) unui bărbat 
care s-a dovedit a fi cri-
minal în serie a declan-
şat un adevărat scandal. 
Convingerea lui Kate că 
bărbatul intervievat nu 
este “Ucigaşul din sep-
tembrie” a avut drept 
consecinţă o nouă cri-
mă. Oare ultima victimă 
ar fi putut fi încă în viaţă 
dacă interviul realizat 
de Kate ar fi ajuns în 
mâinile autorităţilor? 

Maggie este înşelată şi părăsită de soţ după 25 de ani de 
căsătorie. Dorind să uite şi să înceapă o viaţă nouă, ea se întoarce 
pe meleagurile natale, în locul unde s-a îndrăgostit prima oară, şi 
începe o relaţie cu fiul iubitului ei din tinereţe.

Rachel  McKenzie 
descoperă că fiica 
sa a fost răpită 
de unul dintre 
poliţiştii corupţi cu 
care ea colabora. 
Fetiţa era ţinută 
într-un seif numai 
de el ştiut, însă 
Rachel e suficient 
de inteligentă să 
descopere locul 
unde a dus-o pe 
fiica ei.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
UNITĂŢI DE MĂSURĂ – ORIZONTAL: V; S; D; SEMANAT; RETORI; L; LITRI; C; KILOGRAME; TA; AU; ARC, 

TEMA; CT; AA, RISCURI; N: LAN; ABONAT; TACT; CATA; FORARI; LER; RE; EMOTIE.
SOLFEGIU – ORIZONTAL: BABAN; ORAL; ABANDONARI; RIDA; LOVIT; BAI; AERA; A; I; TEPOASA; EGALE; 

NIMB; RA; OLUT; AL; ILEGALISTA; TETINE; EON; ASCUTISURI.

Cineva vrea cu tot dinadin-
sul să vă semene şi poate că 
nu ar trebui să-l/o descurajaţi 
atât de tranşant. Poate chiar 
deloc.

Aşteptaţi ca cealaltă per-
soană să facă primul pas, nu 
pentru că dvs. nu aţi avea cu-
raj, ci datorită unei mici doze 
de prejudecată.

Nu puteţi să faceţi faţă tu-
turor aşteptărilor, iar oamenii 
nu se opresc deloc cu preten-
ţiile. Chiar dacă e tot mai greu.

Vă respectaţi colegii şi 
acest lucru este evident din 
atitudinea dvs. Trebuie să fii 
absurd să nu vezi lucrurile aşa 
cum se înfăţişează ele.

Referirile pe care le faceţi 
ar putea să atace grav anumi-
te persoane, dar nu se găseşte 
nimeni care să vă trădeze.

Consideraţi că nu aţi făcut 
nici măcar un sfert din efortu-
rile pe care le-ar merita o anu-
mită persoană. Şi vă revizuiţi 
atitudinea.

Luaţi măsuri ceva mai stric-
te, pentru că nu vă mai permi-
teţi să pierdeţi timpul. Şi ori-
cum este deja cam târziu.

Aveţi un talent aparte să 
îi faceţi pe oameni să se rela-
xeze în prezenţa dvs. Probabil 
de aceea sunteţi şi atât de 
căutat/ă.

Discutaţi pe frecvenţe dife-
rite cu o persoană din anturaj. 
De ce vă mai miraţi că lucrurile 
nu ajung nicăieri ?

Treceţi printr-o perioadă 
de mare relaxare, din punct 
de vedere financiar. Lucru care 
vă permite să ajutaţi persoana 
iubită.

Vă pare bine pentru că pu-
teţi să vă orientaţi, iar acest 
lucru se reflectă în munca dvs. 
Sentimental sunteţi pur şi sim-
plu fericit/ă.

Vă simţiţi apăsat/ă de con-
junctură, dar nu faceţi parte 
din grupul celor care ar face 
orice ca să-şi găsească scuze 
pentru propria nefericire.

Casandra

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Ingrediente: 5-6 vinete, 300 g ceapă, 500 g roşii, 100 ml ulei, o 
căpăţână de usturoi, piper, sare.

Mod de preparare: Ceapa se taie mărunt şi se prăjeşte, când s-a 
rumenit, se adaugă usturoiul tocat, vinetele, roşiile curăţate de pieliţă, 
piper, sare, se lasă să dea într-un clocot, după care se introduce cratiţa în 
cuptor şi se ţine până scade mâncarea şi se rumeneşte pe deasupra.

V.P.

]
- Aici în hotel aveţi şi apă rece şi 

apă caldă?
- Da. Rece avem iarna, iar caldă – 

vara.

AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU 
OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ GALAŢI, 
Strada Domnească nr.191, Galaţi, Tel: 
(+40236) 412262 Fax: (+40236) 415151, 
e-mail: galati@ajofm.anofm.ro, http://
www.galati.anofm.ro. In atenţia 
agenţilor economici: Pentru a veni în 
sprijinul agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea să 
folosiţi, pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decat yahoo.
com, pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întarzierii lucrării 
care, conform legii are termen limită, 
data de 25 ale fiecărei luni. Vă rugăm, de 
asemenea, să aveţi în vedere că, din motive 

legale, declaraţiile trebuie depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu disketa, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor. A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. Vă mulţumim pentru 
înţelegere şi apreciem efortul Dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta *se impune. Persoanele interesate 
de ocuparea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la sediul  A.J.O.F.M.-
Galaţi, pe strada Domnească, Nr 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 

miercuri până la 18,30. LISTA  LOCURILOR  
DE MUNCĂ  VACANTE 24.06.2010,  
Nr. de locuri: Betonist, 3; Confecţioner – 
asamblor articole din textile, 56; Director 
comercial ( director de marketing), 1; 
Dulgher (exclusiv restaurator), 8; Fierar 
betonist, 7; Inginer industrializarea 
lemnului, 1; Maistru industrializarea 
lemnului, 1; Mecanic auto, 1; Munc. necal. 
la demol., clădiri, zidarie , mozaic, faianţă, 
gresie , parchet, 5; Ospătar, 2; Spălător 
vehicule, 10; Sudor cu arc electric, 10; 
Tâmplar universal, 5; Tinichigiu industrial, 
3; Vânzător, 8; TOTAL, 121. EURES, Lista 
locurilor de muncă în străinătate oferite 
la nivel naţional – 22 IUNIE 2010, Ţara, 
Nr. locuri / Ocupaţia: MALTA, 20 posturi 
farmacist; MALTA, 200 posturi asistent 

medical; CIPRU, 18 posturi montator 
piscine şi tehnician aer condiţionat; CIPRU, 
6 posturi tinichigiu industrial; CIPRU, 2 
posturi operator maşină de imprimat 
Offset; CIPRU, 2 posturi muncitor la 
procesarea intestinelor de animale; CIPRU, 
2 posturi mecanic motostivuitor; CIPRU, 
4 posturi brutar/patiser; CIPRU, 1 post 
patiser/cofetar; CIPRU, 4 posturi brutar; 
CIPRU, 5 posturi sudor electric; SPANIA, 
1 aplicator pardoseli industriale; CIPRU, 3 
posturi tăietor şi montator sticlă; CIPRU, 3 
posturi sudor; CIPRU, 4 posturi instalator 
sanitar; CIPRU, 3 posturi tehnician aer 
condiţionat / frigotehnist; CIPRU, 4 posturi 
soră medicală; CIPRU, 5 posturi asistentă 
medicală; CIPRU, 3 posturi sudor electric; 
CIPRU, 4 posturi muncitor în structuri 

metalice; CIPRU, 3 posturi electromecanic 
lift; CIPRU, 3 posturi brutar; CIPRU, 5 
posturi muncitor brutar; CIPRU, 20 posturi 
muncitor brutar; CIPRU, 3 posturi muncitor 
brutar; CIPRU, 5 posturi brutar; CIPRU, 5 
posturi brutar; MAREA BRITANIE, 1 post 
asistent social; MAREA BRITANIE, 1 post 
asistent social; MAREA BRITANIE, 1 post 
asistent social; CIPRU, 4 posturi brutar; 
CIPRU, 3 posturi sudor; CIPRU, 3 posturi 
sudor în argon; CIPRU, 4 posturi sudor 
electric; CIPRU, 4 posturi strungar universal; 
CIPRU, 3 posturi desenator tehnic; CIPRU, 3 
posturi sudor în argon; CIPRU, 3 operator 
chimist la fabricarea produse polietilenă; 
CIPRU, 4 posturi îngrijitor persoane în 
vârstă; CIPRU, 3 posturi electromecanic 
reparaţii motostivuitor; CIPRU, 4 posturi 

mecanic motostivuitor; CIPRU, 3 posturi 
farmacist; CIPRU, 3 posturi farmacist-
analist; CIPRU, 3 posturi operator maşină 
produse farmaceutice; CIPRU, 4 posturi 
inginer mecanic pompe de beton; CIPRU, 2 
posturi îngrijitor persoane în vârstă; CIPRU, 
3 posturi medic generalist / patolog; 
CIPRU, 5 posturi asistentă medicală; 
CIPRU, 2 posturi frigotehnist; CIPRU, 2 
posturi îngrijire persoane în vârstă; CIPRU, 
3 posturi sudor de rezervoare; CIPRU, 2 
posturi sudor autogen; SUEDIA, 1 post 
medic chirurg; MAREA BRITANIE, 10 posturi 
farmacist; DANEMARCA , 3 
posturi pomicultor. Detaliile ofertelor 
pe: www.eures.anofm.ro

ORIZONTAL: 1) Oameni foarte cruzi 
(fig.) – La dreapta, cu carul. 2) Rău la gură – 
Arată rău la faţă. 3) Biruiesc răul, cu baftă. 4) 
A brăzda pământul – Cel mai rău război de 
pe lume. 5) Pus de pază contra oamenilor 
răi – Introdus în tratament, contra răului. 
6) Avere obţinută prin procedee de 
condamnat – Abia la început! 7) La stop! 
– Zăvoare la uşi. 8) Providenţial într-o 
situaţie disperată. 9) În haos! – Combate 
urâtul pe faţă (pop.) – Nu sunt bune deloc. 
10) Iartă răul făcut, prin dispensare – Rea… 
la moldoveni!

VERTICAL: 1) Omul rău, de neiertat 
– Serviciu fără greşeală. 2) Refractar la 
facerea de bine – Tulburare violentă ce 
provoacă rău omului. 3) Ajunsă rău, din 
punct de vedere material. 4) Răzbate pe 
drumurile cele rele – Asociat la rele. 5) 
Pătaţi rău – A trata cu răutate pe cineva. 
6) Vin ajuns rău, de nebăut. 7) Prinse la 
buşon! – Rele de pagubă. 8) Răul cel mai 
mare făcut vieţii – În careu! 9) Dânsa – Ars 
rău de soare (mit.) – Lagăr gol! 10) Rău la 
inimă, până la moarte – Răul cel mare pe 
capul omului.

Dicţionar: USO, ARE.

Mihai Gherasim

Subiect de 
predicat
Cu şansă

Spectacole, concerte

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, „Afacerea Protar” 
(Ultima oră), de Mihail Sebastian 
(r. George Motoi).

- 20,00, Serapis, concert Mihai 
Mărgineanu

- 22,00, Club Zod!ar, concert 
„Luna amară”

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Trei simpozioane naţionale de 
pictură”; „Sculptură decorativă în 
arta contemporană româneas-
că”; „Ipoteze –  Bijuterie contem-
porană” (Diana Ţipoia), expoziţii-
le permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul jude-

ţului Galaţi”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Fluturii, pe-
tale zburătoare”; expoziţie de 
reptile vii; „Peşteri din România, 
mirifica lume a carstului”; 
Observatorul Astronomic, 
Acvariumul.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Eminesciana”, 
Nicolae Spirescu (pictură).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Copiii, bucuria vieţii” 
(Fotoclubul „Dunărea de Jos”).

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în creaţia 
lui Crihană”, Florian Doru Crihană 

(caricatură).
- Holul Teatrului Muzical 

„Nae Leonard” – „Deco-Art”, 
Radu Bercea (pictură în tehnică 
mixtă).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţiu de arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – expoziţii prilejuite de 
comemorarea morţii lui Mihai 
Eminescu; sediul central şi filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor - 9,00 - 20,00; filiala 
„Grigore Vieru” – 8,30 – 16,00

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă azi.

C.S.Carp

Obiecte 
de mobilier

…
Raiată!

Spălat în 
grabă
„Lamă” de 
ras

Scaunul 
călăreţului

Vorbe de 
acces
O… iţă!

A înlătura
Numiţi în 
funcţie

Maici la 
mănăstire!
A obliga

Luată de 
bună creş-
tere
…

Pe ascuns
Făcută de 
oaie

Ţine de o 
idee

Epurare la 
sânge
Scopul în 
sine

Singuri!
Veşnica 
pomenire

Afară, în 
faţă!
De loc, din 
Măcin!

Ediţie de 
început!
Râuri

Muzică 
uşoară
Păpuşă!

Strânse 
ghem
Sunt în 
etate

…
Strâns cu 
forţa

Grădina 
fericirii
Strada mică

E în nemiş-
care
Stop în 
centru!

Arbore de 
ceai
Teste!

Cununi!
Unse!

Cel ce îşi 
intră în rol Legat la 

gură

Tocană de vinete]
- Crezi că grăsana aia de pe bancă 

mi-ar rezista?
- Nu ştiu, dar mă duc să o întreb. E 

nevastă-mea.
]

- Cum te-ai întors din vacanţă?
- Afemeiat.
- Iar nevastă-ta?
- Îmbărbătată.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  25 iunieMeteo

Bucureşti
16*/25*

Litoral
15*/21*

Brăila
16*/20*

Galaţi
15*/18*

Braşov
11*/21*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 5:19 am
- apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 5:19 am
- apune: 9:00 pm

Ploaie 
şi vânt

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Maria Mãndiþã

Vremea va continua să fie răcoroasă, în condiţii‑
le unui cer mai mult înnorat. Sunt şanse importante 
să plouă, aversele urmând să fie însoţite pe alocuri 
de descărcări electrice. Temperatura maximă va fi 
astăzi de 18°C, iar la noapte se vor înregistra 15°C. 
Vântul va sufla în rafale, din sector nordic şi nord‑
vestic, cu viteze de până la 30 km/h, iar umiditatea 
va fi de 70‑75 la sută.

Instabilitatea atmosferică se va menţine şi în 
zilele următoare, cu ploi şi cer în general acoperit. 
Maximele vor creşte uşor spre sfârşitul săptămânii, 
putând ajunge la 23‑25°C, iar noaptea se vor înre‑
gistra temperaturi minime în jur de 17°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Teleshopping
Este criză mare, mai ales 

de idei şi mai ales în rân‑
dul celor care trăiesc din 
vânzări, precum posturile 
de teleshopping. O fi mai 
important să explici bine 
avantajele cumpărării unui 
produs şi să te preocupi 
mai puţin de modul „artis‑
tic” în care prezinţi aceste 
avantaje, însă filmuleţele 
pe care le văd românii la 
TV sunt atât de distractive, 
încât reuşesc să îţi menţină 
buna dispoziţie o zi întrea‑
gă. 

De pildă, rulează de ceva 
timp – cam de un an – un 
spot despre nu ştiu ce ro‑
bot de bucătărie. Care taie, 
fărâmiţează, feliază etc, 
până şi rufele le spală, nu‑
mai să îl cumperi, evident, 
acum la „incredibilul preţ 
de …”. Nu vorbesc însă aici 
de calitatea robotului de 
bucătărie, ci de cât de dis‑
tractiv este să îi priveşti pe 
cei doi oameni care „joacă” 
în filmuleţul de prezenta‑
re. Cum este de aşteptat, 
unul este un bucătar ex‑
perimentat iar alături are o 
zuză de asistentă. Fata aia 
nu face altceva decât să ex‑
clame „uau!” sau să spună 
„extraordinar” şi să guste 
din chestiile pe care bucă‑
tarul le prepară cu robotul 
de bucătărie. Numai că fil‑
muleţul de prezentare este 
realizat de americani, peste 
vocea cărora s‑a suprapus,  
din studio, vocile în româ‑
neşte. Vă mai amintiţi cum 
ne traducea dumneaei 
doamna Irina Margareta 
Nistor filmele americane? 
Ei, filmuleţul de shopping 
e mult mai distractiv! În 
general, femeia exclamă în 
româneşte când, de fapt, 
actriţa ţine gura tare în‑
chisă, iar bucătarul laudă 
produsul preparat după 
ce acesta a fost deja servit 
asistentei… Oricum, pen‑
tru un moment de relaxare, 
programul este ideal – este 
atât de comic! * Apropo, pe 
acelaşi post de shoppping 
se poate viziona în hohote 
de râs similare şi prezenta‑
rea creionului minune care 
acoperă zgârieturile de pe 
maşini. După ce diverse 
persoane dau cu creionul 
respectiv pe diverse maşini, 
vine o băbuţă, din aceea pe 
care o vezi croşetând prin 
parcuri,  şi exclamă, plină 
de bucurie, că sistemul a 
ajutat‑o să îşi acopere zgâ‑
rieturile de pe maşină şi că 
… „păcat că nu poţi folosi 
asta şi pentru riduri”. Cum?, 
chiar nu merge? Eu cred că 
da, numai că încă nu a în‑
cercat nimeni…               

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi care să vă ajute să 
îngrijiţi mai bine prietenul necu‑
vântător. 

Un deceniu de viaţă pisicească

„Dacă pisica mea tocmai a îm‑
plinit zece ani înseamnă că e la fel 
de bătrână ca mine? Este un ani‑
mal sănătos, care din când în când 
mai fuge la o plimbare cu băieţii/
motanii pe afară şi nu ştiu dacă ar 
trebui să‑i schimb mâncarea pe 
care a mâncat‑o până acum. Tot 
citesc despre pisici cu probleme 
la rinichi, despre boli şi mă cam 
îngrozesc. Ar trebui să schimb 

câte ceva în modul de îngrijire a 
pisicii pentru a preveni eventuale 
probleme?”, ne‑a scris puţin îngri‑
jorată dna Mărioara, o tânără pen‑
sionară de 60 de ani, după cum s‑a 
autodescris. Stimată doamnă, 10 
ani pisiceşti sunt echivalentul a 56 
de ani umani. Dar oricum, anii se 
numără doar în buletin, sufletul ră‑
mâne mereu tânăr! Cert este că ar 
fi timpul să acordaţi ceva mai mul‑
tă atenţie pisicii căreia îi urăm şi noi 
„La mulţi ani!” şi să fie sănătoasă. 
Specialiştii spun că după vârsta de 
zece ani o pisică începe să resimtă 
primele semne ale îmbătrânirii. 
Funcţia renală, articulaţiile şi siste‑
mul imunitar sunt primele vizate. 
Atenţie, creşte riscul de îngrăşare 

TOT Mai MUlţi. compania Facebook, care deţine cea 
mai mare reţea de socializare din lume, a anunţat că numărul 
advertiserilor care îşi fac reclamă pe site a crescut de peste patru 
ori de la începutul lui 2009. Facebook, care a deschis birouri în 
întreaga lume pentru a vinde publicitate, şi-a dublat anul trecut 
numărul de angajaţi pe vânzări, potrivit companiei, însă nu a 
precizat nici numărul advertiserilor, nici al celor de la vânzări. În 
prezent, companiile cresc bugetele de publicitate după acalmia 
generată de recesiune, în încercarea de a ajunge la consuma-
torii care îşi petrec mult timp pe internet. Printre advertiserii 
Facebook, care are peste 500 de milioane de utilizatori, se nu-
mără Procter&gamble, adidas, toys „R” şi Virgin america. din 
acest punct de vedere, creşterea Facebook reprezintă o amenin-
ţare pentru microsoft şi Yahoo. 

legăTUra DinTre bani şi FlUTUri. deşi, în mod 
evident, viitorul se învârte în jurul cardurilor de credit şi al tran-
sferurilor online, o echipă de cercetători britanici a dezvoltat o 
modalitate prin care bancnotele ar fi mai greu de falsificat - folo-
sind aripile iridescente ale fluturilor ca sursă de inspiraţie. deşi 
tehnologiile antifalsificare folosite astăzi sunt destul de avansa-
te, se pare că nu este suficient. cercetătorii de la universitatea 
cambridge anglia au folosit nanotehnologia pentru a recrea 
structura aripilor de fluture, incriptând codul în design. această 
tehnică ar putea fi folosită nu numai în cazul bancnotelor, dar şi 
pentru paşapoarte şi carduri de credit.

DrUMUl CHrOMe‑UlUi. chrome a câştigat cota din 
pierderile suferite de Internet explorer (0,3 la sută până la 59,7 
la sută) şi mozilla (0,2 la sută pana la 24,4 la sută). Pe locul al 
treilea s-a plasat Safari, care a crescut cu 0,1 la sută, până la 4,8 
la sută în luna mai. opera este pe cinci, după o creştere de 0,1 la 
sută, până la 2,4 la sută.

cerul este localizat pe marginea/ 
binoclului cu fise/ şi cuvântul este 
aşezat ca o gaură/ pe falangele/ di-
latate de arşiţă// îmi trag sufletul pe 
o insulă/ care seamănă cu un depozit 
ruginit/ cu brazi care învaţă să res-
pire/ în aerul magnetic/ din carcasa 
fiarelor// porumbeii/ vopsiţi total în 
negru/ survolează insula cu aparate/ 
imense/ agăţate de urechi// iar pene-
le lor obosite/ se pierd în trompa ele-
fanţilor (...) (Leonard Matei – între 
străini)

„Deşi are momente lirice bune 
ori, mai degrabă, asocieri de ima‑
gini lirice, mie mi se pare că suferă 
pe alocuri de un soi de declarati‑
vism şi de exces de explicaţie; ima‑
ginile sunt construite cu sensibili‑
tate şi delicateţe ‑ dar vizează, mai 

ales, suprafaţa, şi nu profunzimea 
expunerii lirice; implicarea unor po‑
eme în social şi politic este de bun 
augur.” (Stela Iorga)

„Există poezie – dar, mi se pare 
că e prea plină de imagini căutate; 
când cauţi cu tot dinadinsul inso‑
litul, scapi poezia din mână; trimi‑
terile în social edifică; atunci când 
nu intervine raţional şi nu drama‑
tizează, poemele sunt reuşite; fără 
histrionismul din texte, ar fi un poet 
bun.” (Dimitrie Lupu)

„Am observat că are anumite 
sentimente de proprietate faţă de 
ideile prezentate; apoi – mi se pare 
cam patriotic şi complicat, destul de 
greu de urmărit.” (Elena Donea)

„Texte greoaie şi prea explicati‑
ve, care trebuie citite de mai multe 
ori pentru a fi înţelese; are expresii 

frumoase.” (Claudia Samoilă)
„Expresiile căutate nu‑l avanta‑

jează – îl fac să‑şi piardă sentimen‑
tul iniţial, spontaneitatea; o formă 
mai simplă şi, cumva, mai epică 
i‑ar prinde bine; să fie mai sincer în 
raport cu sentimentele şi emoţiile 
sale.” (Cristina Dobreanu)

„Are idei şi imagini remarcabile, 
dar cu mici deficienţe de formă.” 
(Jeni Susanu)

„Exprimă simplu şi bine nişte si‑
tuaţii de viaţă; are un stil deschis ce 
pare ancorat în postmodernism.” 
(Gelu Ghemiş)        

Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, la sediul zi‑
arului „Viaţa liberă”, citeşte Stela 
Iorga.

Succesul Facebook 
şi dubla ameninţare Cenaclu

Între spontan şi raţional

Prinţul Albert al II-lea de Monaco 
se însoară în vara lui 2011

Prinţul Albert al II‑lea de Monaco se va căsători în vara lui 2011 cu 
Charlene Wittstock, cu care s‑a logodit miercuri, a anunţat acesta într‑un 
interviu. “Căsătoria va avea loc vara viitoare” , a spus prinţul, declarându‑
se “fericit” că şi‑a anunţat logodna poporului monegasc, care aştepta 
acest moment de multă vreme. “Îmi doresc şi ca populaţia monegască 
să o întâmpine cu bunăvoinţă”, a mai spus acesta.

Mediafax/ D.C.

Actorul britanic Robert 
Pattinson, starul francizei 
“Amurg/ Twilight”, este înrudit 
cu Vlad Ţepeş, voievodul român 
devenit contele Dracula însetat 
de sânge în celebrul roman scris 
de Bram Stoker în 1897, potrivit 
experţilor în genealogie. Aceştia 
susţin că Pattinson şi Vlad Ţepeş 
(1431 ‑ 1476) sunt înrudiţi prin in‑

termediul actualei familii regale 
britanice. Robert Pattinson, în 
vârstă de 24 de ani, este o rudă 
îndepărtată a prinţilor William 
şi Harry, pe linie paternă, pro‑
babil prin intermediul familiei 
Pickering, care a trăit în nordul 
Angliei la începutul anilor 1500.

Mediafax/ D.C.

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale
şi apare riscul unor tulburări di‑
gestive pentru că pisica nu va mai 
fi la fel de jucăuşă şi de sportivă. 
Apetitul s‑ar putea reduce odată 
cu vârsta pentru că dinţii se mai 
sensibilizează, iar simţul mirosului 
se mai reduce. Dacă pisica obişnu‑
ieşte să socializeze cu motanii pe 
afară, înseamnă că e activă, dar su‑
pusă mai multor riscuri: paraziţi, in‑
fecţii, temperaturi, umezeală. Ideal 
ar fi să vă interesaţi la medicul ve‑
terinar care ar fi cea mai potrivită 
mâncare pentru pisicile de peste 
zece ani. Acest tip de mâncare vă 
oferă multiple avantaje. Nu doar 
pisica este beneficiara unei hrane 
sănătoase, ci şi dumneavoastră 
veţi constata schimbări în bine. 
De exemplu, se va reduce mirosul 
materiilor fecale eliminate de pisi‑
că pentru că hrana specială reduce 
resturile fermentabile din intestine 
şi se asimilează mai uşor. Pisica va 
avea parte de un meniu gustos, 
potrivit pentru dinţii ei care nu mai 
sunt ca în tinereţe şi mai ales ideal 
pentru articulaţiile ei care îşi vor 
păstra mobilitatea. Cel mai mult 
vă vor mulţumi rinichii pisicii, care 
de la această vârstă se cam resimt. 
Sănătate pisicii şi gânduri bune. 

Până săptămâna viitoare vă 
aşteptăm întrebările şi sugestiile 
pe adresa de mail melinte_anca@
yahoo.com.

Anca Melinte
Foto: internet

Cu treizeci şi cinci de ani în 
urmă, se năştea (4 iunie 1975), 
la Los Angeles, Angelina Jolie 
Voight, actriţa Angelina Jolie 
de astăzi. Debutul său pe micul 

O actriţă deosebit de talentată

angelina Jolie
ecran are loc în 
anul 1982, în fil‑
mul „Lookin’ to 
Get Out”, alături 
de tatăl său Jon 
Voight. Cariera 
sa de actriţă este 
marcată cu rolul 
din „Cyborg 2” 
(1993), iar primul 

ei rol de succes 
a fost în fil‑
mul „Hackers” 
(1995). De ase‑
menea, a ju‑

cat în „George 
Wallace” (1997), 

„Gia” (1998), „Girl, 
I n t e r r u p t e d ” 
(1999) – în care, 
pentru rolul 
secundar, ob‑
ţine un Oscar 

pentru cea mai 
bună actriţă. Şi‑a 

câştigat renumele internaţional 
în rolul unei eroine de jocuri vi‑
deo, Lara Croft, în filmul „Lara 
Croft: Tomb Raider” (2001). A 
mai interpretat roluri în pelicule 

precum: „Original sin”, „Life or so‑
mething like it”. În anul 2004 a ju‑
cat în „Taking Lives”, „The Fever”, 
„Shark Tale”, „Sky Captain and 
world of tomorrow” ; în 2005: „Mr. 
şi Mrs. Smith”; în 2006: „The good 
sheperd”, iar un an mai târziu în 
„Beowulf” şi în reproducerea ro‑
manului scriitoarei Mariane Peare 
„A mighty heart”. În anul 2008 a 
mai jucat în „Wanted”, „Kung Fu 
Panda”, „The Changeling”. În ca‑
riera sa de până acum a primit 
trei Premii Globul de Aur şi două 
Premii Oscar.

Angelina Jolie a fost măritată 
cu actorii Jonny Lee Miler şi Billy 
Bob Thornton, iar în prezent tră‑
ieşte alături de actorul Brad Pitt. 
Jolie şi Pitt au trei copii biologici 
şi alţi trei adoptaţi. Jolie este şi 
Ambasador al Bunăvoinţei pen‑
tru ONU. În pofida stilului său ex‑
travagant, Angelina este o actriţă 
deosebit de talentată şi poate că 
tocmai această latură a persona‑
lităţii ei o ajută să interpreteze cu 
succes personaje de o complexi‑
tate aparte. 

V.G. 

Potrivit experţilor

Robert 
Pattinson, 
rudă 
cu Vlad 
Ţepeş
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foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro
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Dănuţ Lungu
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Vineri

Talon  valabil pe perioada 

21 - 27 iunie

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

InformaţII la sedIul redacţIeI, 
str. domnească  nr. 68 

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

[ Gata, am identificat răul naţional, presa este puroiul 
care nu lasă România asta să se germanizeze şi, mai mult 
decât atât, îi înfige în coaste virusul grecizării. Traian Băsescu 
este de părere că unele campanii media atentează la siguranţa 
naţională, de aici şi concluzia de mai sus. Şi aşa este! De 
pildă, operaţiunea „Fata de la pagina 5” din tabloide îi face 
concurenţă neloială Elenei Udrea, iar dacă dai în Nuţi, dai în 
fabrici şi instituţii!

[ Nu pot uita reclama care i s-a făcut moţului proiectat 
în fruntea Guvernului. Că-i bine crescut, că-i croissantul lui 
Dumnezeu, că-şi dă şi cămaşa de pe el (asta se confundă cu 
striptease-ul, dar nu-i cazul!), că are cei şapte ani de acasă în 
CV… Mă rog, vorbărie! Iată ce face omuşorul pe nume Emil 
Boc când este chestionat de un ziarist dacă într-adevăr presa 
reprezintă un pericol public: „Dvs. mă întrebaţi ce vreţi, eu vă 
răspund ce cred de cuviinţă”. Data viitoare, merită luat tare, 
chiar de la poartă: „Copilaş, tătâne-tu e acasă?”

[ Ce ţi-e scris în frunte ţi-e pus. Cunoaşteţi proverbul, 
aduce a tatuaj în ziua de azi şi i se potriveşte de minune lui 
Codruţ Sereş. Mai ţineţi minte când a candidat la preşedinţie 
din partea partidului lu’ Dan Voiculescu? Bineînţeles că n-a 
ieşit, a fost apoi ministrul Economiei, dar de câteva zile 
a ajuns acolo unde şi-a dorit toată viaţa. E preşedinte. La 
Antena 1, dar tot preşedinte se numeşte. Care-i diferenţa 
dintre el şi cel de la Cotroceni? Păi, depinde de care parte a 
mogulului se află.  

[ După cele mai proaspete arestări din showbizz-ul 
autohton, se naşte o întrebare pertinentă: cum a fost posibil 
ca Doru Pârv, clarvăzător cu carte de muncă la OTV, să nu-şi 
prevadă ridicarea de la domiciliu cu cătuşele la mâini? Este 
foarte probabil ca Dan Diaconescu să-l fi dojenit şi să-i fi 
promis concedierea după ieşirea de după gratii. Să i se spună 
Neclarvăzătorul, nu merită aceeaşi distincţie ca urmaşele 
Mamei Omida şi ale Mariei Câmpina… 

[ Actriţa Salma Hayek se laudă că papă gândaci, lăcuste 
şi viermi. „Furnicile prăjite sunt senzaţionale!”, este de părere 
fiinţa despre care aveam o părere foarte bună. Mi-e teamă s-o 
invit la iarbă verde. Mi-ar sări în cap toate organizaţiile de 
protecţie a naturii.

Ieri, pe când Dunărea se cocoţa pe cheiuri, musafiri din vest 
veneau în oraşul nostru la bordul unei ambarcaţiuni cu vele. În 
jurul orelor prânzului, la unul dintre pontoanele AFDJ a acostat o 
ambarcaţiune manevrată cu dibăcie de un bărbat şi o femeie veniţi 
tocmai din Germania. I-am întâmpinat spunându-le că naţionala 
lor de fotbal a bătut echipa ghaneză cu 1-0. Motiv de împrietenire 
imediată...

Ne-am înţeles destul de greu cu ei, însă am reuşit să cădem 
de acord, dincolo de barierele lingvistice, că nivelul Dunării este 
unul foarte crescut. Cei doi ne-au mai spus că au plecat acum 
două săptămâni într-o croazieră pe Dunăre din Germania şi au 
ajuns până la Galaţi fără să folosească motorul cu care este dotată 
ambarcaţiunea. 

„Lise”, velierul cu care nemţii au ajuns la Galaţi, îşi va continua 
probabil drumul până la vărsarea Dunării în Marea Neagră, prilej 
pentru noi să le urăm marinarilor vânt bun din pupa! 

Tudor Neacşu
Foto: Sorin Pană

Cu toate că hidrologii averti-
zau zilele trecute că nivelul ma-
xim pe Dunăre este prognozat 
a fi atins abia pe 27 iunie, cu o 
cotă de 611 cm şi un debit de 
14.567 mc/s, încă de ieri fluviul 
înregistra deja cota anunţată 
pentru duminică. 

În condiţiile în care la Galaţi 
Dunărea a depăşit, aşadar, cota 
de inundaţie cu 11 centimetri, 
autorităţile au impus măsuri 
speciale în zonă şi au cerut ca 
societăţile comerciale riverane 
să aplice planurile de apărare 
împotriva inundaţiilor, supraînăl-
ţând digurile cu saci cu nisip.  

În acelaşi timp, autorităţile au 
anunţat că se înregistrează pro-
bleme pe râurile Prut şi Siret şi 
au cerut comitetelor locale pen-
tru situaţii de urgenţă din locali-
tăţile de pe cursul celor două râ-
uri să ia măsurile care se impun 
în astfel de situaţii. 

“Nivelul crescut al Dunării de-
termină şi fenomenul de remuu 
pe râul Prut, în digul Brateşul 
de Jos semnalându-se infiltraţii. 
Aici se află mai multe utilaje cu 

Infracţiuni 
economice
Statul - 
prejudiciat 
de 127.000
de euro

Luni, ofiţerii Servi-
ciu lui de Investi gare a 
Fraudelor Galaţi au dis-
pus începerea urmăririi 
penale faţă de Vasilica 
N., de 46 ani şi Ilie Z., 
de 50 ani, administra-
tori ai unei societăţi co-
merciale din Iveşti, jud. 
Galaţi, pentru săvârşi-
rea infracţiunii de eva-
ziune fiscală. În urma 
cercetărilor s-a stabilit 
că, în perioada 2008 – 
2009, cei doi au desfă-
şurat relaţii comerciale 
cu societăţi comerciale 
din mai multe jude-
ţe ale ţării, fără a evi-
denţia în contabilitate 
tranzacţiile efectuate. 
Acţiunile celor doi au 
cauzat bugetului de 
stat un prejudiciu de 
529.230,88 lei (aproxi-
mativ 127.000 de euro), 
prin neplata taxelor şi 
impozitelor datorate. 
În cazul lor, poliţiştii 
continuă cercetările în 
vederea stabilirii între-
gii activităţi infracţio-
nale. 

T. Miron

Dunărea, Prutul şi Siretul sunt în creştere

Ameninţarea apelor

care se intervine pentru consoli-
dare acolo unde situaţia o impu-
ne, 20 de lucrători ai Sistemului 
de Gospodărire a Apelor moni-
torizând permanent starea în-
diguirilor”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Prefecturii, Petrica 
Paţilea Crângan. Cu toate aces-
tea, aceeaşi sursă a precizat 

că Siretul a înregistrat astăzi la 
Şendreni o cotă de 452 centime-
tri, în condiţiile în care cota de 
atenţie este de 550 centimetri, 
iar Prutul a înregistrat în zona 
comunei Oancea o cotă de 388 
centimetri, cota de atenţie fiind 
situată la 440 de centimetri.

Până în momentul actual, 

creşterea nivelului apelor a cre-
at probleme în zona Şantierului 
Naval, fiind inundate mai mul-
te suprafeţe din interiorul SC 
Damen Shipyards Galaţi SA. 
Trebuie menţionat însă şi că 
Faleza Inferioară a Dunării este 
inundată, aproape jumătate 
aflându-se acum sub apă. 

Aventură  transfrontalieră

Cu velierul pe viitură

Dai în Nuţi, 
dai în instituţii!
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